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[ ”Viaţa este 
mult prea 
importantă pentru 
a vorbi serios 
despre ea.” 

Oscar Wilde

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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aurel@viata-libera.ro

După explozia de la Tecuci,

Oraşul miroase a mercaptan
[ De când cu explozia care a avut loc la blocul B1, tot oraşul Tecuci miroase a 
mercaptan, spre spaima oamenilor [ În crengile copacului din faţa blocului B1 flutură 
zdrenţele unei perdele, iar unul dintre locatari are, în loc de uşă, o pătură 

Explozia care a zguduit blocul B1 din 
centrul Tecuciului în dimineaţa de 3 noiembrie 
a produs schimbări în viaţa oamenilor. În 
bucătăriile tecucenilor, pe scările blocurilor 
şi chiar afară,  în aer liber, se simte miros de 

mercaptan. Locatarii de la bloc se tem pentru 
că, în marea majoritate, au centrale termice pe 
gaze. Ferească Dumnezeu de accidente! Pentru 
că „Viaţa liberă” v-a informat despre explozia 
care a avut loc săptămâna trecută, am fost 
curioşi să vedem ce fac şi cum s-au descurcat 
oamenii afectaţi de deflagraţie.

Primarul galaţiului, domnul Dumitru nicolae, şe-
ful organizaţiei municipale a PSD galaţi, afirma 
la o emisiune televizată că vânzarea resurselor 

naturale ale româniei a fost dictată de occident. ilie 
Şerbănescu, fost ministru în guvernul CDr, doar trei 
luni, e adevărat, afirma şi el că occidentul a bătut cu 
pumnul în masă pentru această privatizare. ţările din 
Europa de Vest care au resurse nu şi le-au privatizat. 
oare de ce? Petromul  era cea mai mare societate de 
acest gen din Europa Centrală şi de Est. Şi a fost cum-
părată de omV, o societate mult mai mică şi chiar 
mai puţin bogată. gestul normal ar fi trebuit să fi fost 
invers. 

nicio problemă. Ştim că intrarea româniei în 
Uniunea Europeană s-a datorat în primul rând  pă-
mântului românesc şi nu  locuitorilor lui. Clasa politică 
nu prea a avut loc de întors. i s-a ordonat  imperativ 
ce să facă şi a făcut-o. întrebarea este cum a făcut-o. 
lamentabil, spunem noi. înfiorător, spun analiştii eco-
nomici. în dispreţ faţă de propriul popor, îndrăznesc 

să spună unii politicieni. 
nu am obţinut sumele care erau logic de obţinut 

din vânzarea Petromului. am dat toată această incre-
dibilă bogăţie, printre altele, statului austriac, care nu 
dispune de astfel de resurse. Şi acum ne uităm ne-

putincioşi cum preţul gazului arde orice speranţă. 
Creşte preţul combustibilului, creşte preţul energiei, 
cresc preţurile tuturor produselor de bază. S-a ajuns 
la situaţia jenantă ca un moderator de TV să implore 
în direct  poporul frate austriac să aibă milă de popo-
rul român. Poate fi un gest cu o mie de interpretări, 

însă singura care contează este faptul că am ajuns nu 
atât proştii Europei, cât lacrima ei. Capitaliştii au venit 
în românia să facă profit nu să ne plângă de milă. 
Profitul nu crede în lacrimi. lamentările noastre, dez-
baterile televizate, furia, neputinţa şi chiar moartea în 
stil românesc nu contează într-o lume mercantilă. 

Cine e vinovat de faptul că am făcut o privatizare ab-
solut idioată, în cazul Petrom, cu atingere la siguranţa 
naţională? Se vorbeşte de şpagă enormă. Se vorbeşte 
de prostie crasă. Se vorbeşte de trădare. Deocamdată 
plăteşte doar poporul. 
Clasa politică şi cei care 
au semnat, şi cei care tac 
acum, la putere fiind, nu 
se gândeşte, momentan, 
nici măcar la o explicaţie 
logică. Să nu mai vorbim 
de o eventuală tragere la 
răspundere. 

Profitul nu crede
 în lacrimi

De la Urgenţe
Neglijenţa 
poate ucide

Un bebeluş se zbate în-
tre viaţă şi moarte, după ce, 
lipsit doar câteva minute 
de supravegherea mamei, 
a căzut din pat şi s-a lovit la 
cap. Mama copilului, Cristina 
Berechet, în vârstă de 22 de 
ani, din Luncaviţa, judeţul 
Tulcea, spune că nefericita 
întâmplare s-a petrecut joia 
trecută, când l-a pus pe mi-
cuţul Ştefan, în vârstă de cinci 
luni, în pat, pe nişte perne şi 
s-a dus să aducă nişte scutece, 
pentru a-l schimba, urmând 
să-l pună apoi la loc, în pă-
tuţul lui. Ea pretinde că n-a 
lipsit nici cinci minute şi când 
s-a întors l-a găsit pe Ştefănel 
căzut din pat şi plângând de 
mama focului. Întrucât co-
pilul nu prezenta nici măcar 
vreo vânătaie, nimeni nu s-a 
gândit că întâmplarea ar pu-
tea avea consecinţe nedorite. 
De-abia după cinci zile, când 
bebeluşul a intrat într-o stare 
febrilă şi a început să vomite, 
părinţii l-au dus la spitalul din 
Măcin. De acolo a fost transfe-
rat la Spitalul din Brăila şi apoi 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei". De-abia 
la Galaţi, în urma investigaţiei 
pe computerul tomograf, s-a 
constatat că micuţul avea în 
interiorul cutiei craniene un 
cheag de sânge care apăsa 
creierul. În pofida  intervenţiei 
de urgenţă a neurochirurgilor, 
starea copilului era ieri criti-
că, bebeluşul fiind internat 
la Reanimare şi respirând pe 
cale artificială, cu ajutorul unui 
ventilator. Potrivit medicilor, 
şansele sale de supravieţuire 
ar fi crescut substanţial dacă 
ar fi fost dus la doctor imediat 
după ce căzuse din pat...

Viorel Mârza

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ contInuare în PagIna 2

[ contInuare în PagIna 9

Întâlnire 
cu cititorii
”Viaţa liberă”, 
în Ţiglina III

Vineri, redactorii ziarului 
îşi dau din nou întâlnire cu 
cititorii. De data aceasta vom 
ajunge în Ţiglina III, pentru a 
asculta şi păsurile locuitori-
lor din acest colţ de oraş. Ne 
vedem aşadar pe 10 noiem-
brie, la ora 9.00, la chioşcul 
de ziare din Complexul Siret.

V.L.

[ Una din patru firme româneşti riscă falimentul imediat după 
intrarea României în UE [ „E o posibilă tragedie”, spune Marian 

Filimon, preşedintele IMM-urilor gălăţene [ Motivele acestei situaţii 
grave: lipsa forţei de muncă, inconsecvenţa legislativă, fiscalitatea 

excesivă şi, nu în ultimul rând, „ţeparii”

Europa şi I.M.M.-urile

Spectrul 
falimentului

reforma/4
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Victorie cu 2-1 şi calificare în 
„sferturile” Cupei României

S-a dres Oţelul!
[ „Oţelarii” au reuşit cu greu să-şi revină după 
efectul negativ „0-7” de duminică, marcând golul 
desprinderii în minutul 84 
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Au început protestele sindicale

Grevă japoneză 
la Vamă 
şi Finanţe

Ieri pe toată durata zilei 
sindicaliştii au purtat 
banderole albe pe braţ.  
Luni, 13 noiembrie, vameşii 
şi „finanţiştii” vor declanşa 
o grevă de avertisment de 
două ore. evenIment/3

„Lista lui Turcu”

„Dezvăluiri 
ale unui Pacepa 
de mâna a 15-a!”
[ declară politologul 
Costel Gheorghiu

SPecIal/9

La Târgu Bujor 
Pâine cu fum
[ Producătorul a fost 
amendat de Garda de 
Mediu cu 100.000 de lei 

Festivalul 
„Gulliver”
„Punguţa cu doi 
bani”

obServator/24

Eveniment cultural

români la Paris
] Muzeul de Artă Vizuală  Galaţi – 

invitat la Salonul de Artă francez
Astăzi, în organizarea Societăţii Artiştilor Francezi, se 

deschide la Grand Palais des Champs Elysees din Paris, cea 
de-a 217-a ediţie a Salonului de Artă „Art en Capital - 2006”. 

cultură/13
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro
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urmAre din PAginA 1

Am vândut şi sufletul ţării 
acesteia şi nimeni nu înfundă 
puşcăriile. Una era vânzarea 
unui combinat siderurgic cu 4 
miliarde de dolari în loc de 50 
de milioane, şi alta este vânzarea 
resurselor naturale fără clauze 
de siguranţă naţională. Dacă tot 
vorbim de lucruri atât de mari, 
când s‑au făcut aceste privatizări,  
unde au fost Serviciile Secrete 

cele patrioate, unde au fost in‑
stituţiile statului cu atribuţiuni 
precise vizavi de siguranţa na‑
ţională? Un prim‑ministru, cât e 
el de prim‑ministru, e totuşi un 
singur om. Iar Europa nu ne‑a 
cerut să vindem în pagubă, să 
jefuim poporul, să‑l înfometăm 
şi să‑l înfrigurăm. Asta au făcut‑o 
ai noştri. 

Profitul nu crede 
în lacrimi

Fostul lider PSD Adrian 
Năstase a declarat, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, că, dacă 
actuala conducere a partidu‑
lui consideră că el trebuie să fie 
exclus din PSD, să‑şi asume res‑
ponsabilitatea şi să spună clar 
acest lucru. “Dacă conducerea 
partidului va decide să‑mi retra‑
gă sprijinul, să o facă direct. Să 
o facă Mircea Geoană, să o facă 
Miron Mitrea, să o facă vicepre‑
şedinţii, să o facă Ioan Rus, să o 
facă cei pe care în 2000‑2001 eu 
i‑am adus în partid, pe Miron 
Mitrea l‑am adus mai devreme”, 
a afirmat Năstase. El a precizat 
că a organizat conferinţa de 
presă nu pentru a‑i răspunde lui 
Dan Tudorache ‑ preşedintele 
Organizaţiei PSD Sector 1, a că‑
rei conducere l‑a sancţionat pe 
Năstase cu avertisment ‑ ci pen‑
tru a le răspunde “păpuşarilor 
din partid care încearcă să facă 
anumite jocuri”, care încearcă să 
introducă cenzura asupra drep‑
tului la opinie pentru a menţine 
monopolul asupra partidului. 
“Dacă vor reuşi şi vor dori din 
punct de vedere statutar, cu 
forţa pe care o au datorită unor 
poziţii efemere, să mă dea afară 
din partid, sunt liberi să o facă, 
dar să îşi asume acest lucru, şi nu 
la nivel de păpuşari, ci la nivel de 
conducere”, a spus fostul lider 

PSD.  Năstase a adăugat că, dacă 
va fi exclus, Geoană ar trebui să 
îşi asume personal, şi nu prin in‑
termediul unor “killeri politici”, 
această iniţiativă. 

Fostul lider PSD a menţionat 
că, în ultimele zile, a fost contac‑
tat de numeroşi colegi de partid, 
între care 8‑9 şefi de filiale, 4 vi‑
cepreşedinţi de la nivel central 
şi de Ion Iliescu.  Întrebat dacă 
au existat colegi de partid care 
i‑au cerut să candideze la con‑
ducerea PSD, deputatul a răs‑
puns: “Da. Unii dintre colegii mei 
mi‑au cerut acest lucru. Vă rog să 
acceptaţi să nu comentez aceas‑
tă chestiune. Eu am în acest mo‑
ment alte obiective”.  Năstase a 
susţinut că nu doreşte să creeze 
o disidenţă în PSD, nici să rupă 
partidul şi nici să “colonizeze” 
alt partid. El a spus că doreşte 
ca, alături de conducerea aleasă 
statutar, să încerce să întărească 
statutul partidului în viaţa politi‑
că românească. 

Geoană oscilează

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a reacţionat la finalul 
şedinţei Biroului Permanent 
Naţional de ieri faţă de declara‑
ţiile făcute de fostul preşedinte 
al formaţiunii, Adrian Năstase, 
cu doar câteva ore mai devreme. 

Deocamdată 

Năstase rămâne în PSD
[ „Dacă vor să mă dea afară, să o facă direct!”

Atitudinea lui Geoană a oscilat 
între a‑i întinde o „mână prie‑
tenească” lui Adrian Năstase şi 
a arunca mici răutăţi la adresa 
fostului lider al PSD. „Nu e nor‑
mal să facem din Adrian Năstase 
un simplu membru al partidului 
care să fie judecat de organiza‑
ţia de sector, dar, în acelaşi timp, 
nu putem să facem din el nici 
un privilegiat în PSD. Un om de 

calibrul lui Adrian ar trebui să în‑
ţeleagă că uneori trebuie să dis‑
cute şi cu oamenii de acolo, de la 
organizaţia de bază”, a declarat 
preşedintele PSD. Continuând 
discursul ambiguu, Geoană a 
vorbit despre „ideile valoroa‑
se de care avem nevoie” ale lui 
Adrian Năstase dar şi de „doza de 
disperare din acţiunile lui Adrian 
din ultima vreme” şi de „egoul 

care îl orbeşte” pe fostul preşe‑
dinte al PSD. „Adrian Năstase are 
locul său în PSD şi ar face o mare 
greşeală dacă ar pleca. Dacă ţine 
la acest partid, trebuie să înţe‑
leagă că este nevoie de un alt tip 
de atitudine din partea sa, pen‑
tru că, acţionând aşa, îşi taie sin‑
gur craca de sub picioare”, a mai 
spus Mircea Geoană.

Preşedintele PNL Călin 
Popescu Tăriceanu şi fostul li‑
der liberal Theodor Stolojan au 
convenit să aibă o întrevedere 
la care să discute o eventuală re‑
conciliere, au declarat ieri agen‑
ţiei NewsIn surse liberale.

Cele două părţi s‑au tatonat 
reciproc înainte ca informaţiile 
privind o posibilă reîntoarcere 
în PNL a lui Stolojan să devină 
publice, sursele citate afirmând 
că vicepreşedintele Gheorghe 
Flutur ar fi fost intermediarul me‑
sajului pacifist dintre Tăriceanu 
şi iniţiatorul platformei liberale. 
Aşezarea la masa negocierilor 
este dificilă, de vreme ce niciu‑
nul dintre cei doi lideri nu ar do‑
ri să lase senzaţia unei slăbiciuni 
şi să creeze impresia că a cedat.  
Sursele liberale mai spun că atât 
Stolojan, cât şi Tăriceanu sunt 
dispuşi să ajungă la un acord 
dacă sunt îndeplinite anumi‑
te condiţii politice, unul dintre 
subiectele aflate în divergenţă 
fiind şi acela al propunerilor din 
paltforma lui Stolojan legate de 
aderarea la curentul popular. 
Însă, cel mai probabil, discuţii‑
le s‑ar axa pe împărţirea puterii 
în cadrul partidului, în condi‑
ţiile în care la ultima Delegaţie 
Permanentă a PNL a fost lansa‑
tă ipoteza înfiinţării funcţiei de 
preşedinte executiv, variantă ve‑

hiculată şi în vara anului trecut, 
atunci când Stolojan a încercat 
să revină în prima linie a partidu‑
lui. În acest caz însă, ar fi nevoie 
de convocarea unui congres 
extraordinar al formaţiunii, idee 
care până acum nu a fost accep‑
tată de Călin Popescu Tăriceanu.

Şi Stoica 
e dispus să negocieze

Surse liberale mai susţin că, 
separat, prin intermediul lui 
Radu Stroe, Valeriu Stoica s‑a 
arătat şi el dispus să negocieze 
cu Tăriceanu. Potrivit aceloraşi 
surse, reconcilierea ar putea avea 
loc pe fondul unor demersuri ale 
unor parlamentari şi lideri de fi‑
liale care să ceară revenirea ce‑
lor doi foşti preşedinţi ai PNL 
excluşi recent din partid. De alt‑
fel, viceliderul grupului PNL de 
la Camera Deputaţilor, Gabriel 
Sandu, strânge deja semnături 
de la deputaţii şi senatorii liberali 
pentru o scrisoare pe care doreş‑
te să o prezinte conducerii cen‑
trale şi prin care să ceară iniţierea 
de tratative Tăriceanu‑Stolojan. 
Printre semnatarii scrisorii se 
numără deja deputaţii Mircea 
Cinteză, Horaţiu Buzatu, Claudiu 
Zaharia şi Mircea Iustian, care 
deja au declarat public că susţin 
platforma lui Stolojan.

Guvernul a aprobat, ieri, alo‑
carea a 690 de milioane pentru 
plata salariilor profesorilor până 
la finele lui 2006, a anunţat, 
ieri, ministrul Educaţiei, Mihail 
Hărdău, precizând că, în 2007, 
majorările salariale nu vor depă‑
şi 18%. Suma reprezintă ultima 
alocare din acest an şi cuprinde 
atât majorările promise în 2006, 
cât şi plata salariilor restante din 
perioada 2001‑2004. 

Sindicaliştii ameninţă 
cu proteste-surpriză

Sindicaliştii din Educaţie ame‑
ninţă însă cu proteste‑surpriză, 
care nu vor însemna neapărat 
ieşiri în stradă, nemulţumiţi de 
faptul că ministrul Educaţiei nu a 
susţinut amendamentul legisla‑
tiv care viza suplimentarea chel‑
tuielilor pentru personalul din 
acest domeniu, deşi se angajase 
să facă acest lucru.

“Sindicaliştii nu vor primi o 
majorare salarială mai mare de 

18%”, a declarat în replică mi‑
nistrul Hărdău, adăugând că 
Executivul a dovedit că este 
eficient şi îşi ţine promisiunile. 
“De când sunt la minister sun‑
tem ameninţaţi cu proteste”, 
a spus Hărdău.  Ministrul a de‑
clarat că majorarea de până la 
24% a salariilor profesorilor în 
2007, refuzată săptămâna tre‑
cută la discutarea bugetului 
în Parlament, trebuie aproba‑
tă de Ministerul Finanţelor, nu 
de cel al Educaţiei. Un alt ar‑
gument adus de Hărdău este 
că majorarea salarială oferită de 
Guvern respectă ţintele de creş‑
tere asumate prin programul de 
guvernare şi chiar le depăşeşte. 
“Creşterea salarială se încadrea‑
ză în programul de guvernare, 
noi avem în programul de guver‑
nare o creştere de 60% în 2008 
faţă de 2004, dar cu creşterea de 
18,7% depăşim plafonul de 60%, 
ne apropiem de 70%”, a spus mi‑
nistrul.  El a amintit că oferta de 
majorare salarială propusă iniţial 

de Guvern a fost de 16%, însă, 
într‑o întâlnire ulterioară cu sin‑
dicatele, aceştia au solicitat ma‑
jorarea până la 18%, care a fost 
aprobată. “Liderii sindicali au fost 
încântaţi doar 24 de ore, după 
care au dat un comunicat prin 
care au venit cu alte solicitări”,  a 
spus Hărdău.

Posibile restructurări 
de personal

Ministrul a subliniat faptul 
că, în 2007, învăţământul va in‑
tra într‑un proces de descentra‑
lizare şi a precizat că va fi nevoie 
şi de “restructurări de personal”. 
“Educaţia trebuie să fie recali‑
brată. Învăţământul trebuie să 
fie centrat pe elev, dar în ziua de 
astăzi, este centrat pe profesor”, 
a spus Hărdău. El a mai afirmat 
că elevul trebuie să fie “purtător 
de valoare”, pe care să o ducă în 
şcoala în care va intra.

Ordonanţa pentru modifica‑
rea Legii CNSAS rămâne blocată 
în Comisia juridică a Senatului, în 
condiţiile în care şedinţa de ieri 
a fost suspendată din lipsă de 
cvorum. Doar doi senatori s‑au 
prezentat ieri la şedinţa Comisiei 
juridice a Senatului, în care ar 
fi trebuit dezbătută ordonanţa 
pentru modificarea Legii CNSAS. 
Cei doi parlamentari conştiincio‑

şi au fost preşedintele comisiei, 
senatorul UDMR Peter Eckstein 
Kovacs, şi senatorul conservator 
Gavrilă Vasilescu. Ulterior, a apă‑
rut şi liberalul Teodor Meleşcanu, 
care a recunoscut că a întârziat 
un sfert de oră, după care a aban‑
donat şi el. Eckstein Kovacs a mo‑
tivat chiulul  colegilor din comisie, 
spunând că există diverse şedinţe 
de partid care i‑ar fi putut reţine.  

Absenţa senatorilor jurişti la deli‑
berările pe marginea Ordonanţei 
CNSAS nu este fără precedent. 
Preşedintele Colegiului CNSAS, 
Claudiu Secaşiu, prezent ieri, a 
mai fost lăsat o dată cu ochii‑n 
soare, de membrii comisiei, la o 
şedinţă de la mijlocul lunii oc‑
tombrie. Secaşiu nu a dorit să co‑
menteze miercuri gestul senato‑
rilor din comisia de specialitate.

Serviciul Român de Informaţii 
(SRI) minte atunci când spune 
că a transmis CNSAS cartoteci 
în format electronic, a declarat, 
ieri, Constantin Ticu Dumitrescu, 
membru al Colegiului CNSAS. 
“Domnule Bercaru, vă spun 
acum oficial că minţiţi. De la 
SRI nu s‑a primit nicio cartotecă 
în format electronic, ci numai 

fişa de evidenţă”, i s‑a adresat 
Dumitrescu, prin intermediul 
presei, purtătorului de cuvânt 
al SRI, Marius Bercaru. Mai mult, 
Ticu Dumitrescu i‑a cerut direc‑
torului SRI să ia măsuri împotriva 
angajatului său “care minte”.

Cu o zi în urmă, Ticu 
Dumitrescu a criticat dur şi noua 
conducere a SRI, despre care a 

spus că nu manifestă bune in‑
tenţii, prezentând jurnaliştilor 
cartoteci din care cele mai im‑
portante informaţii au fost şter‑
se înainte ca ele să fie trimise la 
CNSAS. În replică, SRI a precizat 
că şi‑a îndeplinit obligaţiile pre‑
văzute de lege, predând integral 
documentele fostei Securităţi.

CNSAS ar putea discuta 
cazul Rodicăi Stănoiu 

Cazul fostului ministru PSD al Justiţiei, Rodica Stănoiu, ar putea fi 
dezbătut în şedinţa de astăzi a Colegiului CNSAS, surse din Colegiul 
instituţiei declarând că expertiza grafologică în acest caz ar fi ajuns 
la un rezultat defavorabil fostului demnitar.

Graţieri avizate de Ministerul Justiţiei
Graţierile semnate luni de preşedintele Traian Băsescu au 

avut la bază avizele MJ, elaborate pe baza documentelor jus‑
tificative din dosarele de graţiere, a declarat Adriana Săftoiu, 
după ce CSM a apreciat că preşedintele a fost sfătuit greşit în 
motivarea decretelor. 

Grevă 
japoneză

Mii de funcţionari pu‑
blici din administraţia pu‑
blică, afiliaţi la Sed Lex, 
din majoritatea judeţelor 
Transilvaniei se află, de  ieri, 
în grevă japoneză, ame‑
ninţând cu declanşarea 
grevei de avertisment şi a 
grevei generale, în cazul în 
care nu le vor fi satisfăcute 
revendicările de natură sa‑
larială.

Bilanţ 
nefast

În primele zece luni ale 
acestui an, au avut loc în 
medie 34 de incendii pe 
zi, însumând un număr de 
10.292 de incendii, în care 
au decedat 150 de persoa‑
ne, dintre care 22 au fost 
copii, arată o statistică a 
Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă.

Diguri 
refăcute

Toate digurile de pe 
Dunăre care au fost grav 
afectate de inundaţii în 
primăvară vor fi refăcute 
până la sfârşitul acestui 
an, pentru cele trei lucrări 
de apărare din Dolj fiind 
alocate 50 de miliarde de 
lei, a anunţat  conducerea 
Administraţiei Naţionale 
pentru Îmbunătăţiri 
Funciare.

Proiect 
de lege

Guvernul a adoptat, 
ieri, proiectul de lege pen‑
tru ratificarea Convenţiei 
asupra relaţiilor personale 
privind copiii, act norma‑
tiv prin care România va 
dispune de un instrument 
juridic de lucru util promo‑
vării interesului şi a dreptu‑
rilor copiilor.

Continuă 
căutarea 
fetiţei 
dispărute 

Aproximativ 250 de de 
poliţişti şi jandarmi braşo‑
veni continuă să o caute 
pe Iakab Elena‑Roxana, 
fetiţa în vârstă de cinci ani 
din localitatea braşoveană 
Hoghiz, care a dispărut, 
sâmbătă, din faţa blocului, 
cazul devenind o prioritate 
pentru Poliţia Braşov.

Uleiul 
şi pâinea 
se scumpesc 

Preţul uleiului va creş‑
te, în medie cu aproxi‑
mativ 3%, în luna noiem‑
brie, în timp ce scumpiri‑
le la pâine vor continua, 
firmele practicând deja 
preţuri cu 300‑1.000 lei 
mai mari la acest produs 
alimentar, au declarat 
reprezentanţii producă‑
torilor. “Preţurile la ulei 
vor creşte în principal din 
cauza costurilor mai 
mari  cu gazele şi energia 
electrică”, a afirmat pre‑
şedintele Patronatului 
din Industria Uleiului, 
Viorel Zichil.

Convorbire 
Tăriceanu 
-Zapatero

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu i‑a 
informat, ieri, pe mem‑
brii Cabinetului, în ca‑
drul şedinţei de Guvern, 
că a avut de dimineaţă 
o convorbire telefonică 
cu omologul său spa‑
niol, Jose Luis Rodriguez 
Zapatero, şi i‑a solicitat 
să nu impună restricţii 
pe piaţa muncii pen‑
tru muncitorii români. 
“În principiu a fost de 
acord”, a declarat pre‑
mierul Tăriceanu, care a 
adăugat că, săptămâna 
viitoare, o delegaţie for‑
mată din oficiali spanioli 
va veni în România pen‑
tru a purta discuţii pe 
această temă.

Nu 
ne retragem 
din Irak

Ministrul Apărării, 
Sorin Frunzăverde, a de‑
clarat, ieri, în prima sa 
conferinţă de presă de la 
preluarea mandatului, că 
România îşi va respecta 
angajamentele asumate 
faţă de aliaţi şi a men‑
ţionat că România nu 
are încă un program de 
retragere a trupelor din 
Irak. El a spus că politica 
ministerului, ca şi com‑
ponentă militară a politi‑
cii externe a României, va 
fi una predictibilă. “Vom 
respecta ceea ce ne‑am 
asumat faţă de aliaţii 
noştri”, a afirmat Frunză‑
verde. Ministrul a amintit 
faptul că, în acest mo‑
ment, nu există niciun 
program de retragere a 
trupelor din Irak, preci‑
zând că această proble‑
mă este de competenţa 
CSAT.

Legile 
siguranţei 
se întorc 
la Guvern

Proiectele de legi 
ale siguranţei, în forma 
aprobată de Guvern, au 
ajuns la Departamentul 
Securităţii Naţionale al 
Preşedinţiei, iar după avi‑
zarea în CSAT acestea se 
vor întoarce la Guvern, 
conform HG 50/2005, a 
declarat, ieri, consilie‑
rul prezidenţial Adriana 
Săftoiu. Ea a precizat 
că şedinţa Consiliului 
Suprem de Apărare a 
Ţării pe tema proiecte‑
lor amintite va avea loc 
după ce Departamentul 
Securităţii Naţionale îşi 
va formula amendamen‑
tele.

Posibilă reconciliere 
liberală

[ Tăriceanu şi Stolojan ar fi convenit 
să se aşeze la masa negocierilor

Bani pentru profesori
[ Peste 690 milioane lei pentru salarii 

Ticu Dumitrescu:

„SRI minte”

Chiul la Senat

Ordonanţa CNSAS, blocatăAr
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La peste un veac şi jumătate 
de existenţă, Şcoala Nr.24 „Sf. 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” i‑a 
sărbătorit ieri pe patronii spi‑

rituali, directorul Mihai Andrei 
celebrându‑şi şi el numele. P.S. 
Casian Crăciun a ţinut o slujbă 
de sfinţire şi i‑a binecuvântat pe 

„îngerii”‑învăţăcei de la clasele 
primare. 

Anul acesta, cea mai veche in‑
stituţie şcolară din Galaţi, titlu cu 
care se laudă, împlineşte 174 de 
ani de la înfiinţare. Săptămâna 
6‑10 noiembrie a fost dedica‑
tă în întregime acestui eveni‑
ment. În 1832, sub Mihail Sturza, 
domnul Moldovei, îşi deschidea 
porţile prima şcoală primară (şi 
singura, timp de 26 de ani) din 
Galaţi, unde învăţau 20 de băieţi 
îndrumaţi de învăţătorul Toma 
Giuşcă. Acum, la aniversare, 
strănepoata primului dascăl al 
instituţiei, Paula Giuşcă a ţinut 
să fie prezentă. De asemenea, 
foşti elevi ai şcolii – printre care 
istoricul Paul Păltănea – s‑au în‑
tâlnit cu actuali profesori şi cu 
elevii lor. 

Text şi foto: 
C.S.Carp

Colaps financiar în România, activita‑
te blocată în toate trezoreriile, la fel ca 
şi salariile întregului personal bugetar 
din ţară – acesta ar fi ceea ce americanii 
denumesc „worst case scenario” (cel mai 
pesimist scenariu posibil) şi care ar putea 
reprezenta punctul culminant al protes‑
telor declanşate ieri de sindicaliştii din 
finanţele publice, alături de cei din vămi. 
E puţin probabil însă să se ajungă până 
aici, adică la greva generală programată 
pe 20 noiembrie, în cazul în care nego‑
cierile cu Guvernul nu duc la niciun re‑
zultat. 

Până una‑alta, ieri a fost grevă japo‑
neză, pe toată durata zilei sindicaliştii 
purtând banderole albe pe braţ. Iar luni, 
13 noiembrie, vameşii şi „finanţiştii” vor 
declanşa o grevă de avertisment de 
două ore. 

Liderul regional al Sindicatului 
Vamal „Unirea”, Cătălin Baroni, şi cel al 
Sindicatului din DGFP Galaţi (afiliat la 
Alianţa „Sed Lex”), Dan Mihalache, ne‑au 
declarat că revendicările sunt comune, în 

cea mai mare parte: elaborarea legii pri‑
vind sistemul unitar de salarizare în func‑
ţia publică şi acordarea unui salariu mi‑
nim net de 1.225 de lei lunar; acordarea 
sporului de fidelitate între 3 şi 20 la sută, 
precum şi a unui spor de confidenţialita‑
te de 15 la sută; trecerea la un sistem de 
salarizare fix pentru personalul contrac‑
tual şi acordarea unui salariu mediu net 
de 1.225 lei lunar; menţinerea unei sala‑
rizări fixe după principiul „funcţii egale, 
muncă egală, remuneraţie egală”, coro‑
borat cu intrarea în vigoare, din ianuarie 
2007, a sistemului de avansare tip carieră 
pentru funcţionarii publici. 

În plus, sindicaliştii din finanţele publi‑
ce mai solicită şi acordarea primei de va‑
canţă (egală cu salariul brut din luna an‑
terioară concediului). De altfel, „Sed Lex” 
a dat în judecată Ministerul Finanţelor 
Publice pentru acordarea primelor de 
vacanţă pentru anii 2001‑2005. Şi a câş‑
tigat. Sindicaliştii aşteaptă însă şi judeca‑
rea recursului înaintat de minister. 

Text şi foto: Cristinel Luca

De aseară, Catedrala Episco‑
pală a Galaţilor este plină de 
cântare  îngerească   şi de creş‑
tini.   În rugăciune, alături de Prea 
Sfinţitul Dr. Casian ‑ Episcop al 
Dunării de Jos, credincioşii au 

petrecut prima priveghere în‑
chinată Sfântului Nectarie de 
Eghina. 

Astăzi de dimineaţă, Ierarhul 
lo cului va săvârşi Sfânta 
Liturghie, timp în care cei care 

doresc să se reîntâlnească cu 
Sfântul Nectarie sunt aşteptaţi 
la închinare. 

Maria Stanciu   

Astăzi
Sfântul 
Nectarie de 
Eghina 

Sfântul prăznuit  as‑
tăzi, Sfântul Nectarie 
Taumaturgul, tocmai ce 
ne‑a mângâiat frunţile 
şi inimile. A binecuvân‑
tat Galaţiul pe 16 şi 17 
octombrie 2006, prin 
grija Arhiereului locului, 
a Înalt Prea Sfinţitului 
Daniel, Mitropolit al 
Moldovei şi prin dragos‑
tea Înalt Prea Sfinţitului 
Efrem,  Mitropolit de 
Eghina. Trebuie spus că 
Racla cu Sfântul Odor,  
mâna Sfântului Nectarie, 
a fost scoasă pentru în‑
tâia dată din  Mănăstirea 
„Sfânta Treime”, în oc‑
tombrie, anul Domnului 
2006,  luând drumul în‑
spre România, la Iaşi şi 
apoi la Galaţi.  

Sfântul Făcător de 
Minuni, prăznuit astăzi,  
s‑a născut la 1 octom‑
brie 1846,  într‑o fa‑
milie săracă, în satul 
Silivria Traciei din nordul 
Greciei. A fost botezat 
Anastasie, care în grea‑
că  înseamnă „Înviere”.  
A urmat cursuri teologi‑
ce, Seminarul Teologic 
în Constantinopol şi 
Facultatea de Teologie 
din Atena, fiind licenţiat 

în anul 1885. La 27 de 
ani a fost tuns în mo‑
nahism cu numele de 
Nectarie. O vreme a stat 
în preajma Patriarhului 
de Alexandria (în Egipt), 
unde a fost numit 
Mitropolit de Pentapolis, 
în 1889. Nu a rămas mult 
timp ca mitropolit din 
cauza răutăţii unor cle‑
rici. A revenit în Grecia, 
unde nu a fost primit 
cu prea multă căldu‑
ră. Sfântul însă a purtat 
cu demnitate cuvântul 
Mântuitorului, predi‑
când Evanghelia în Evia, 
Focida, Lamia şi în alte 
aşezări ale bătrânei Elade. 
A fost director (martie 
1894) al Seminarului 
Teologic din Rizarios. În 
1904 se retrage în Insula 
Eghina (în apropiere de 
Atena), unde în 1908  
pune piatra de temelie 
la Mănăstirea „Sfânta 
Treime”. Acolo  odihneş‑
te din 8 noiembrie 1920, 
când Domnul l‑a chemat 
la ceruri. În 1953, fiind 
dezgropat, din trupul 
său s‑a răspândit miros 
de mir. În 1961, Biserica 
Ortodoxă a Greciei l‑a 
canonizat, cu pomenirea 
pe 9 noiembrie. Sfântul 
Nectarie Taumaturgul 
este considerat ajutăto‑
rul tuturor creştinilor. De 
sus, din  Ceruri, Sfântul 
Nectarie  alină şi cheamă 
la credinţă. Este consi‑
derat vindecător de boli 
grele, de cancer. Se spu‑
ne că era de o bunătate 
aparte, chipul emana 
căldură şi lumină sfântă. 
Şi nici nu e de mirare, de 
vreme ce Dumnezeu l‑a 
trecut în rândul Sfinţilor 
Săi, la scurtă vreme de la 
plecarea în lumea veşni‑
ciei.  

O părticică din sfin‑
tele sale moaşte înno‑
bilează, de numai două 
săptămâni, sanctuarul 
Sfinţilor care veghează 
din Catedrala Episcopală 
a Galaţilor. 

Maria Stanciu

Colecta “Fraţi pentru fraţi”/ 1531 lei în cont
În contul colectei iniţiate de ziarul nostru pentru fraţii din Slobozia 

Mare  avem 1531 lei. Dorim să cumpărăm un Sfânt Epitaf, poa‑
te şi alte obiecte de cult.  Orice depunere o puteţi face în contul nr. 
RO91CRDZ017A000230476005 (lei) şi RO75CRDZ017A000230476002, des‑
chise la Banca Romexterra, bloc V3, strada Tecuci (lângă Piaţa Centrală). 
Aşteptăm şi donaţii de carte la redacţie sau la telefon 414630. Doamne 
ajută!

Maria Stanciu

Cazul 
Motorock
„Mă îndoiesc 
că va fi cineva 
condamnat”
‑ crede avocatul Mihai 
Boldea 

„Ca avocat, sincer, mă 
îndoiesc că va fi cine‑
va condamnat în cazul 
Motorock. Dacă ar tre‑
bui să fie cineva trimis în 
judecată, ar trebui să fie 
cei de la primărie sau de 
la jandarmerie”, a decla‑
rat ieri avocatul gălăţean 
Mihai Boldea, conside‑
rând că responsabili de 
tragedia de la Motorock 
sunt fie primăria care a 
aprobat organizarea eve‑
nimentului, fie jandarme‑
ria, care trebuia să asigu‑
re paza spectatorilor.

Cât priveşte începerea 
urmăririi penale împotri‑
va motociclistului Paul 
Bulai, dispusă de procu‑
rorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
avocatul Mihai Boldea 
spune: „Am întrebat şi eu 
şi mi s‑a spus că fetiţa a 
murit din cauză că a sărit 
farul [motocicletei], a lo‑
vit‑o şi a căzut cu capul 
de asfalt. Dacă cineva 
i‑ar fi dat un pumn în faţă 
sau în corp, era lovitură 
cauzatoare de moarte, 
ori în situaţia actuală 
mă îndoiesc că moto‑
ciclistul are vreo culpă. 
El făcea întrecere de vi‑
teză, dar trebuie văzut 
regulamentul dacă avea 
sau nu voie [să se ridice 
pe o roată]. În condiţiile 
în care nu există regula‑
ment, sănătate!”. În afară 
de Paul Bulai, procurorii 
au decis începerea urmă‑
ririi penale şi împotriva 
altor trei persoane a că‑
ror identitate nu a fost fă‑
cută publică. Reamintim 
că pe 9 septembrie, în 
timpul desfăşurării fes‑
tivalului Motorock, unul 
dintre piloţii de moto‑
cicletă angrenat într‑o 
cursă de viteză pe Faleza 
Superioară a pierdut con‑
trolul vehiculului care s‑a 
lovit de un copac, piese 
din motor lovind‑o mor‑
tal pe Claudia Stoica, de 
13 ani, şi accidentând alte 
trei persoane din public. 

Maria Măndiţă     

Proiect /  Expoziţie în cartierul Siret 
Cartierul Dimitrie Cantemir va avea, la „intrare” (dinspre Galaţi) un ge‑

neros spaţiu expoziţional, a anunţat primarul Dumitru Nicolae. În acest 
sens, săptămâna trecută, Primăria municipiului Galaţi a semnat un pro‑
tocol cu Camera de Comerţ şi Industrie Galaţi în vederea construcţiei,  în 
cartierul Dimitrie Cantemir, a unui pavilion expoziţional pe o suprafaţă 
de 50 de hectare. Potrivit primarului, investiţia se va realiza cu finanţare 
externă. 

Maria Măndiţă    

Ia şi iubeşte, Ioane, misterul coapselor mele,
pe care‑şi pierdură toţi caii potcoavele sparte‑n galop;
visează că‑mi tremură sânii şi buzele‑mi umblă uscate
de‑a lungul fântânilor tale cu salcie, Lună şi plop!

Ia şi mă doare, Ioane, pe colţul frumos şi în floare,
am sânge păstrat pentru tine şi vin de uitat un poet,
e cea mai dorită durere şi cea mai plăcută de caii
lăsaţi să mă poarte pe umeri, pe gât, pe acelaşi încet!

Ia şi urăşte, Ioane, că ai ce urî, eşti în stare,
adună potcoavele toate pierdute la deal, pe femur,
când ai să auzi nechezare, să ştii că‑i aproape‑nceputul
păcatului fără de care nu poţi să mai fii nici contur!

Ia şi petrece, Ioane, iluzia mea pân‑la gară;
aşa, doar aşa ai scăpare de moarte ’nainte de glonţ,
fluieră trenul să vină cu hainele mele de miră,
fluieră trenul acela, să‑ţi cadă sărutul sub roţi!

Ia şi din viaţă, Ioane, căci moarte ţi‑am dat cu duiumul
când urletul coapselor mele credeai că e scâncet şi fals,
şi sâni se coceau de iubire, şi tu dădeai versuri la caii
lăsaţi să mă smulgă pe toată din umbra hanului ars!

Ia şi mă trece, Ioane, pe malul de unde nu poate
’napoi să m‑aducă nici lupii, nici gândul oricât de frumos;
să nu ai habar niciodată că nu te‑am urât niciodată:
ai grijă de cai şi de vremea misterului lung pân‑la os!

Au început protestele sindicale

Grevă japoneză 
la Vamă şi Finanţe

Sărbătoare

Invitaţie la Catedrala 
Episcopală

[ Racla cu Moaştele Sfântului Nectarie, oferită spre închinare 

“Sf. Arhangheli Mihail şi Gavriil”

O şcoală în sărbătoare
[ Cea mai veche instituţie şcolară din Galaţi împlineşte 174 de ani

Ia şi iubeşte!
(pentru Iulia Basarabia Bolea, 
respect vehement şi definitiv!) 

Hidrologii 
prognozează
Iarnă 
fără inundaţii 
importante

Hidrologii apreciază 
că în intervalul ianuarie‑
martie 2007 nu se vor 
produce viituri impor‑
tante şi inundaţii de am‑
ploarea celor din 2005 pe 
râuri şi 2006 pe Dunăre, 
fiind aşteptate doar creş‑
teri ale nivelurilor unor 
râuri cauzate de aglome‑
rările de gheţuri sau topi‑
rea rapidă a zăpezii.

Mediafax/G.C.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 10 104.500 15.190,00 0,1454 0,15 11,11
ATLAS 1 43 6,45 0,15 0,15 11,11
CNFR NAVROM 8 371 1.574,30 4,2434 5 24,44
CNFR NAVROM 4 800 4.060,00 5,075 5,6 24,44
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 164 2,05 2,05 2,5

8 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1999 21.999

1 EURO 3,5081 35.081

1 liră sterlină 5,2313 52.313

1 leu moldovenesc 0,2056 2.056

1 dolar SUA 2,7420 27.420

1 g AUR  55,1421 551.421

Toată lumea ştie ce e acela 
un faliment. Din varii motive, o 
firmă intră în imposibilitatea de 
a‑şi mai acoperi cheltuielile, deci 
se închide. Exemple de acest 
gen vă dăm ‑ în „Viaţa liberă” 
‑  aproape zilnic. În fiecare 
săptămână, sunt chemate în 
faţa instanţelor gălăţene peste 
100 de societăţi comerciale 
care nu mai au posibilitatea 
să se salveze de la colaps. 
Asta în condiţiile actualei 
conjuncturi de piaţă, în care 
nu se manifestă încă rigorile 
europene.  Următoarea perioadă 
‑ post‑aderare ‑ se anunţă 
însă mult mai dură cu firmele 
româneşti. Veţi vedea şi de ce.

Tsunami sau prosperitate?

Legat de impactul integrării 
europene asupra întreprinde‑
rilor mici şi mijlocii (IMM) din 
România s‑a vorbit pe îndelete la 
recenta reuniune a preşedinţilor  
filialelor judeţene CNIMM din 
regiunea 2 sud‑est. Întâlnirea a 
avut loc la Galco SA, pe pământ 
brăilean, dar la numai câteva 
sute de metri de Galaţi.

Marian Filimon, preşedinte‑
le filialei gălăţene a IMM‑urilor, 
a deschis „hora” cu o informaţie 
alarmantă: „Potrivit unui recent 
studiu, 26 la sută dintre firmele 
româneşti vor avea mari pro‑
bleme în momentul integrării, 
probleme pe care sunt şanse 

CNVM 
a aprobat
Blue Telecom, 
la bursă

Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare 
(CNVM) a aprobat pros‑
pectul final pentru oferta 
publică de acţiuni CCC 
Blue Telecom Galaţi, în 
urma căreia firma va fi 
listată la Bursa de Valori 
Bucureşti, a anunţat vi‑
cepreşedintele CNVM, 
Paul Miclăuş. Prospectul 
a fost aprobat în forma 
înaintată, fără modificări, 
oferta fiind de acelaşi tip 
cu cea derulată anul tre‑
cut de către Flamingo, a 
menţionat Miclăuş. În ca‑
zul Flamingo, subscripţia 
a fost structurată în două 
tranşe, pentru marii in‑
vestitori şi, respectiv, 
pentru investitorii cu pu‑
tere de cumpărare mai 
redusă.

Compania de cablu 
CCC Blue Telecom (fostă 
Cony Sat) o are ca acţio‑
nar majoritar pe Doina 
Lilioara Rimar, asociata 
omului de afaceri gă‑
lăţean Cătălin Chelu. 
Transferul pachetului 
majoritar de acţiuni între 
cei doi, realizat în cursul 
acestui an, s‑a efectuat 
pentru suma de 219,192 
milioane lei (circa 62 
de milioane euro). Blue 
Telecom acoperă circa 6 
la sută din piaţa servicii‑
lor de retransmisie prin 
cablu a programelor au‑
diovizuale.

D.C.P.

Executare silită
„Căprioara” 
a „fugit” 
de la CFR

Direcţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Galaţi 
a vândut, ieri, la cea de‑a 
doua licitaţie, Pensiunea 
„Căprioara” din oraşul 
Slănic Moldova, care 
aparţinea Companiei 
Naţionale CFR – Sucursala 
Regională Galaţi, un de‑
bitor istoric al Finanţelor 
gălăţene, cu datorii de 
peste o mie de miliarde 
de lei vechi. Împreună 
cu terenul aferent, pen‑
siunea a fost cumpărată, 
cu 800.000 de lei (opt 
miliarde de lei vechi), de 
către firma Socomind 
SA din Oneşti. Conform 
purtătorului de cuvânt 
al DJFP Galaţi, George 
Marinescu, preţul obţi‑
nut a fost mai mare cu 
25.000 de lei decât cel de 
pornire a licitaţiei. După 
ce a plătit un avans de 
10 la sută, cumpărătorul 
este obligat să achite în‑
treaga sumă în termen 
de cinci zile.  

Pensiunea „Căprioara” 
a fost singurul activ vân‑
dut ieri de Finanţe, prin‑
tre cele 62 de foste pro‑
prietăţi ale CFR Galaţi 
scoase la vânzare mai 
figurând Vila „Zorile (tot 
din Slănic Moldova, cu 
preţul de pornire de 1,3 
milioane lei), Clubul CFR 
din Tecuci (130.000 lei), o 
magazie cu două rampe 
din Rm.Sărat (259.000 lei) 
etc.

Cristinel Luca

Europa şi I.M.M.‑urile

Spectrul falimentului
] Una din patru firme româneşti riscă falimentul imediat după intrarea României în UE

] „E o posibilă tragedie”, spune Marian Filimon, preşedintele IMM‑urilor gălăţene ] Motivele acestei situaţii 
grave: lipsa forţei de muncă, inconsecvenţa legislativă, fiscalitatea excesivă şi, nu în ultimul rând, „ţeparii”

Marian 
Filimon: 

„Cred că 
firmele 

acestea  
aflate în 

dificultate se 
vor închide 

în proporţie 
de 80 la 

sută”

Iulian Gropoşilă, 
preşedintele IMM‑urilor din Constanţa

Ştefan Davidescu, 
şeful IMM‑urilor buzoiene

Gheorghe Caruz, 
preşedintele IMM‑iştilor brăileni

Nicu Dumitru, 
directorul grupului de firme „Albo”

minime să le depăşească”. Ce în‑
seamnă asta? Desigur, falimen‑
tul.

Preşedintele IMM‑urilor con‑
stănţene, Iulian Gropoşilă, a 
fost şi mai alarmant: „Integrarea 

este un tsunami pentru firmele 
româneşti. Mulţi nu înţeleg asta. 
Este o mare şansă pentru pros‑
peritate, dar şi un şoc”.

Se închide 
una din patru firme?

Întrebarea este simplă. 
Răspunsul – complicat. Părerile 
sunt împărţite. „Cred că aceste 
firme aflate în dificultate se vor în‑
chide în proporţie de 80 la sută”, 
crede Marian Filimon. „Toate se 
vor închide, nu doar 80 la sută”, 

este şi mai dur Gheorghe Caruz, 
preşedintele IMM‑urilor brăilene. 
„Chiar şi fără integrare, aceste fir‑
me tot dispăreau în doi‑trei ani”, 
este cumva mai conciliant şeful 

IMM‑urilor buzoiene ‑ Ştefan 
Davidescu.

Ce înţelegem noi din aceas‑
tă diversitate de opinii? Că 26 
la sută dintre firmele româneşti 
erau pe buza prăpastiei şi că UE 
doar le dă un ultim... brânci? Se 
„asanează” astfel mediul de afa‑
ceri? Căci aici lucrurile nu stau 
chiar bine, după cum apreciază 
şefii IMM‑urilor din partea de 
sud‑est a ţării: „Avem nevoie de 
oameni de afaceri oneşti, la fel 
cum avem nevoie de oameni de 
stat, nu de politicieni”.

Părerea este împărtăşită şi de 
alţi oameni de afaceri. „Nu pot 
spune că perioada pre‑aderare 
m‑a avantajat ca om de afaceri”, 
ne‑a spus Nicu Dumitru, direc‑
torul general al grupului de fir‑
me „Albo” din Galaţi. „Am făcut 
mari sacrificii financiare pentru a 
corespunde exigenţelor anunţa‑
te, dar între timp am aflat că nu 
era nevoie de o investiţie atât de 
vastă. Informarea nu s‑a făcut 
corect, cred eu. Unii nu au făcut 
niciun pas pentru modernizare, 

dar s‑au găsit portiţe prin care 
ne concurează acerb pe cei care 
am investit. Cred că firmele care 
nu corespund trebuie închise, 
iar cele care au standarde cores‑

punzătoare trebuie ajutate să se 
dezvolte. Aşa văd eu o soluţie 
corectă faţă de piaţă”, ne‑a mai 
spus omul de afaceri.

În marş spre Europa, 
cu „ţepele” în frunte

Şefii IMM‑urilor din Galaţi, 
Brăila, Vrancea, Constanţa, Tulcea 
şi Buzău (participanţi la dezbate‑
rea amintită) au căzut de acord 
că e de muncă pentru ca firme‑
le să facă faţă şocului integrării. 

„La Galaţi ne situăm pe aceeaşi 
medie: un sfert din firme au mari 

dificultăţi. Dacă este să vorbim 
de cauze, răspunsul este simplu: 
lipsa forţei de muncă calificată, 
legislaţia incoerentă, fiscalitatea 
excesivă, dar şi un mediu de afa‑

ceri viciat. Nu pot înţelege, spre 
exemplu, de ce organele statului 
sunt atât de tolerante cu cei care 
emit cecuri fără acoperire”, ne‑a 
spus Marian Filimon, preşedin‑
tele IMM‑urilor gălăţene.

Aspectul cecurilor fără aco‑
perire a suscitat, de altfel, co‑
mentarii furtunoase din partea 
celor prezenţi. „Procurorii se fac 
că nu‑i pot pedepsi pe aceşti 
infractori. Eu, personal, am fost 
<<ţepuit>> de un individ care a 
tras <<ţepe>> de 30 de miliarde 

la Brăila. Iar individul este în con‑
tinuare liber”, a spus Gheorghe 
Caruz, preşedintele IMM‑urilor 
brăilene.

Şi, totuşi, ce‑i de făcut?

Soluţiile pentru ieşirea din 
criză par simple. „Seriozitate”, 
a punctat Marian Filimon. 
„Gestionarea cu răspundere a 
fondurilor structurale (N.R.: este 
vorba de cele 30 de miliarde 
de euro cu care UE sprijină ţara 
noastră în următorii cinci ani”, 
a adăugat Iulian Gropoşilă. 
„Reconversie profesională şi 
reducerea fiscalităţii”, a plusat 
Ştefan Davidescu. Nu‑i aşa că 
pare extrem de simplu?

Rămâne de văzut însă CUM 
se vor rezolva aceste aspecte. 
Oamenii de afaceri au tras un 
semnal de alarmă. Rămâne ca 
autorităţile să ia seama, pentru 
că dacă „omorâm” firmele autoh‑
tone vom ajunge la mâna celor 
de „afară”. Şi nu credem că asta 
poate stimula prea mult concu‑
renţa şi nici creşterea nivelul de 
trai al românilor...

Costel Crângan 
Foto: Vasile Caburgan, 

Sorin Pană

Potrivit unor date recente, la 
Galaţi există peste 6500 de fir‑
me. Câte exact, nimeni nu poa‑
te spune pentru că, după câte 
ne‑a mărturisit Marian Filimon, 
preşedintele filialei CNIMM 
Galaţi, „situaţia este într‑o di‑

namică permanentă”. Spre 
exemplu, la 31 decembrie 2005 
erau în procedura falimentului 
(potrivit datelor  furnizate de 
Tribunalul Galaţi) un număr de 
404 societăţi. Alte 350 s‑au în‑
fiinţat chiar în acel an.

6500 de firme la Galaţi

404 firme din Galaţi au tras 
obloanele în 2005. Asta în‑
seamnă circa şapte la sută din 
totalul societăţilor înregistra‑
te în judeţul nostru. Din acest 
punct de vedere, Galaţiul 
ocupă locul 3 pe ţară, după 

Bucureşti şi Braşov. După ade‑
rare, se vorbeşte despre 26 la 
sută firme falimentate, adică 
de circa 65.000 de societăţi la 
nivel naţional, din care circa 
1600 de la Galaţi.

Galaţiul, locul 3 pe ţară la falimente!

Ieri, la BVB
Cădere spectaculoasă

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a înregis‑
trat, în şedinţa de ieri, o 
spectaculoasă scădere a 
cotaţiilor. Societăţile de 
investiţii financiare ‑“mo‑
torul” bursei în ultima 
perioadă ‑ au coborât cu 
aproape şapte procente 
(6,82%), pe fondul unei 
lichidităţi importante. 
Tendinţa s‑a reflectat şi în 
cazul celorlalte companii 
listate la bursă, indicele 
general BET‑C pierzând 
2,69%, în timp ce indice‑
le BET, al celor mai lichide 
societăţi de la BVB, a scă‑
zut cu 3,06%.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor cu acţiuni de ieri 
s‑a cifrat la 99,0 milioane 
lei (aproximativ 28,1 mi‑
lioane euro). Pe parcur‑
sul şedinţei s‑au realizat 
10.155 de contracte, prin 
care s‑au transferat peste 
79,8 milioane de acţiuni, 
aparţinând unui număr 
de 62 de emitenţi. Dintre 
companiile prezente în 
ringul bursei bucureşte‑
ne, 11 au crescut, patru 
şi‑au menţinut cotaţiile 
şi nu mai puţin de 47 s‑au 
depreciat.

Obligaţiuni 
Banca Mondială

De semnalat şi tran‑
zacţiile cu obligaţiuni 
ale Băncii Mondiale, ieri 
fiind transferate 15.000 
de obligaţiuni, în valoare 
totală de 14,9 milioane 
lei (4,2 milioane euro).

În piaţa principală, cele 
mai importante schim‑
buri s‑au efectuat cu tit‑
luri SIF 2 Moldova (SIF2) 
şi SIF 5 Oltenia (SIF5), 
rulajul celor doi emitenţi 
atingând 28,3 milioane 
lei, respectiv 25,4 mi‑
lioane lei. În rest, volume 
normale de tranzacţio‑
nare. Banca Transilvania 
(TLV) a consemnat trans‑
feruri de 8,2 milioane 
lei, SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1) a schimbat 7,9 mi‑
lioane lei, iar rulajul SIF 
3 Transilvania (SIF3) a 
totalizat 7,6 milioane lei. 
Pe pacursul şedinţei de 
ieri nu s‑a realizat niciun 
“deal” (tranzacţie specia‑
lă).

La nivelul cotaţiilor, 
SIF2 a pierdut 8,21% (în‑
chizând la 3,02 lei/ac‑
ţiune), SIF1 a scăzut cu 
6,80% (2,88 lei/acţiune), 
SIF5 s‑a depreciat cu 
6,76% (3,31 lei/acţiune), 
iar SIF3 a închis cu 5,71% 
(2,64 lei/acţiune) mai jos 
decât marţi. De aseme‑
nea, Banca Transilvania 
(TLV) a scăzut cu 3,74% 
(1,03 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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În PE,
Rocadă 
de observatori

Parlamentul European 
va lua act, în şedinţa din 13 
noiembrie, de desemnarea 
liberalei Adina Vălean în pos‑
tul de euroobservator din 
partea României, rămas liber 
după demisia Monei Muscă. 
Parlamentul României a a‑
probat, în 26 octombrie, 
cererea grupului parlamen‑
tar al PNL de a o înlocui pe 
Mona Muscă din calitatea 
de euroobservator cu Adina 
Ioana Vălean. Muscă a anun‑
ţat, în 2 septembrie, când a 
fost exclusă din PNL, că a tri‑
mis o solicitare preşedintelui 
Parlamentului European cu 
privire la retragerea sa din 
acest for, unde era observa‑
tor.

Ovidiu Amălinei 

Boc la Galaţi
Potrivit declaraţiilor 

purtătorului de cuvânt al 
PD Galaţi, sâmbătă, la ora 
11.00, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” va avea loc şedinţa 
Consiliului Judeţean PD, la 
care şi‑au anunţat prezenţa 
liderul Emil Boc şi ministrul 
Integrării, democrata Anca 
Boagiu. 

Maria Măndiţă

Record
O iniţiativă la 1,9 
consilieri locali

În cele zece luni care au 
trecut de la începutul anului, 
Consiliul Local Galaţi a emis 
492 de hotărâri, din care 478 
au fost iniţiate de primarul 
Dumitru Nicolae. Restul ho‑
tărârilor, adică 14, au fost 
iniţiate de consilierii locali. 
Având în vedere că, în total, 
Consiliul Local are 27 de a leşi, 
s‑ar putea crede că fiecare 
iniţiativă a fost gândită de 
câte un consilier şi … a noua 
parte din altul! Calcul greşit, 
pentru că sunt consilieri care 
nu au iniţiat niciun proiect şi 
alţii care au la activ două‑trei 
proiecte, cum este cazul lui 
Vasile Pârlog (actualmente 
director la Prefectură). „Se 
observă o oarecare timidita‑
te a consilierilor în atacarea 
problemelor serioase”, a re‑
cunoscut primarul, sperând 
că „anul viitor or să fie mai 
multe iniţiative ale consilie‑
rilor”.       

M.M.

În Parlament,
Regulament 
cu dus-întors

Deputaţii PSD vor sesi‑
za Curtea Constituţională 
în legătură cu prevederile 
Regulamentului Camerei 
care permit ca o ordonan‑
ţă a Guvernului respinsă de 
Parlament să rămână în vi‑
goare şi să se discute în se‑
siunea parlamentară urmă‑
toare. Social‑democraţii se 
plâng de faptul că, de fiecare 
dată când este respinsă o 
ordonanţă, Guvernul o intro‑
duce din nou în Parlament, 
cu toate că parlamentarii 
s‑au pronunţat deja o dată 
asupra ei. 

Ovidiu Amălinei

Reprezentanţi
Cei 33 pentru 
structurile UE

România va fi reprezen‑
tată în structurile europene 
de 33 de persoane. Conform 
Tratatului de aderare, re‑
prezentanţii trebuie desem‑
naţi până la 1 ianuarie 2007. 
România trebuie să desem‑
neze un judecător la Curtea 
Europeană de Justiţie, un 
judecător la Tribunalul de 
Primă Instanţă, un mem‑
bru la Curtea de Conturi, 15 
membri pentru Comitetul 
Economic şi Social şi 15 
membri pentru Comitetul 
Regiunilor.

Ovidiu Amălinei

Parlamentarii români de‑
semnaţi ca observatori în 
Parlamentul European (PE) vor 
putea deţine şi funcţia de euro‑
parlamentari, după 1 ianuarie 
2007, până în momentul alege‑
rii prin vot a reprezentanţilor în 
forul european. Precizarea a fost 
făcută de preşedintele PE, Josep 
Borrel, la solicitarea preşedinte‑
lui Camerei Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu.  Legislaţia română  re‑
feritoare la statutul senatorilor şi 
deputaţilor prevede incompati‑
bilitatea funcţiei de parlamentar 
cu cea de europarlamentar. În 

prezent, la PE activează 35 de 
euroobservatori români, desem‑
naţi de grupurile parlamentare, 
printre care şi senatorul PSD de 
Galaţi, Adriana Ţicău. După data 
de 1 ianuarie, aceştia vor deveni, 
conform Tratatului de aderare, 
europarlamentari cu drepturi 
depline, fapt ce ar genera situa‑
ţia de incompatibilitate. Teoretic, 
pentru a se evita cumulul de 
funcţii, cei 35 de actuali obser‑
vatori ar trebui să‑şi dea demisia 
din Parlamentul naţional în ter‑
men de 15 zile de la data aderă‑
rii. Preşedintele PE, Josep Borrel, 

a arătat însă că, prin derogare de 
la Actul privind alegerea mem‑
brilor PE prin vot universal direct, 
membrii Parlamentului român 
care vor fi numiţi în Parlamentul 
European vor putea deţine un 
mandat dublu până la alegeri‑
le care vor avea loc în România. 
Aceste alegeri ar urma să se 
desfăşoare potrivit Tratatului de 
aderare înainte de 31 decembrie 
2007. Potrivit informaţiilor vehi‑
culate în mediile guvernamenta‑
le, data cea mai probabilă pentru 
organizarea alegerilor pentru PE 
este 13 mai 2007. 

Politologul Costel Gheorghiu, 
conferenţiar la Colegiul Naţional 
de Apărare – Bucureşti, declara 
la începutul declanşării „dosaria‑
dei”, că, departe de a asista la o 
curăţire morală a societăţii, dez‑
văluirile de tot felul sunt, de fapt, 
o dovadă a „victoriei Securităţii 
asupra întregului popor” şi că un 
ofiţer de Securitate ieşit la pensie 
are toate motivele să conside‑
re că „a venit şi vremea lui”, dat 
fiind faptul că prea puţin se fac 
auzite vocile care au luptat cu 
adevărat împotriva regimului to‑
talitar. Mai nou, a apărut „lista lui 
Turcu”, a ex‑maiorului DIE, Liviu 
Turcu, gălăţean de origine, care 
din poziţia sa, a tulburat apele 
politice ale României. În opinia 
lui Costel Gheorghiu, „dezvăluiri‑
le” făcute de acesta nu fac decât 
să confirme „victoria Securităţii”: 
„E un soi cu bătaie cu frişcă, în 
care nu ştie nimeni ce primeşte 
şi de unde primeşte, şi în care 
cei care dau frişca sunt în spate‑

le unui ghişeu, departe de locul 
bătăliei. Tot acest joc se închide 
la o sursă a adevărului care este 
formată dintr‑un număr de do‑
sar şi hârtii făcute de nişte ofiţeri 
de Securitate… Intervenţia dlui 
maior Liviu Turcu, chiar dacă e 
făcută de la Washington nu e de‑
cât dovada că abia acum securiş‑
tii devin victorioşi.” Politologul 
pune la îndoială profilul moral 
al lui Liviu Turcu: „A emigrat, nu 
ca oamenii curajoşi, cu ani îna‑
inte de prăbuşirea sistemului co‑
munist, ci în ianuarie 1989, când 
probabil i‑a spus cineva, cumva, 
<<ia cară‑te acolo (în SUA – n.r.), 
că ai să devii un mare erou>>. 
Şi iată, după 17 ani, încearcă să 
revină. De unde zelul pentru 
dezvăluiri? Nu‑i din partea lui, ci 
din partea celor care‑i dau bani. 
Cine? Probabil oamenii care l‑au 
primit şi îl plătesc, care vor să‑şi 
păstreze influenţa prin tot felul 
de mijloace. Dincolo de a com‑
promite sau nu pe cineva, se dă 

un semn de genul: avem pute‑
re, putem să mişcăm lucrurile!” 
Costel Gheorghiu recunoaşte că 
îi displac „oamenii gen Pacepa, 
care a ajuns tot acolo (în SUA 
– n.r.), care a trădat şi acum i se 
recunosc <<meritele>> şi pen‑
sia de general”: „Ca să ajungă 
general de Securitate înseamnă 
că a dat bocanci în gură multor 
oameni, săracii… Şi nici dl Turcu, 
ca să ajungă din locotenent ma‑
ior de Securitate nu a citit Biblia. 
A făcut lucruri pe care nici măcar 
nu vreau să mi le imaginez… 
„Dincolo de toate, există, to tuşi, 
un miez de adevăr sau asis‑
tăm la lansarea de „fumigene”? 
„Într‑adevăr, un ofiţer obscur de 
Securitate, un Pacepa de mâna 
de 15‑a, a compromis numirea 
comisarului european. Varujan 
Vosganian a făcut nişte paşi îna‑
poi. Cum nu iese fum fără foc, 
probabil pe undeva era vulnera‑
bil…” Apare însă întrebarea de 
ce dl Turcu nu a prezentat ceea 

Ministerul Administraţiei şi 
Internelor a  editat un ghid de 
călătorie în Uniunea Europeană 
pentru cetăţenii români. Ghidul 
informează populaţia  cu privire 
la condiţiile de călătorie  din mo‑
mentul aderării ţării noastre la 
Uniunea Europeană şi, implicit, 
respectarea de către cetăţenii 
români  a legislaţiei statelor de 
destinaţie. Ghidul a fost tipă‑
rit în 10.000 exemplare şi va fi 
pus la dispoziţia cumpărători‑
lor prin intermediul structurilor 
subordonate M.A.I.. Ghidul va 

fi postat şi pe site‑ul ministeru‑
lui, la adresa: www.mai.gov.ro . 
Persoanele interesate vor putea 
afla din cuprinsul materialului 
în ce constă dreptul de a circula 
liber pe teritoriul unui stat mem‑
bru, documentele în baza cărora 
pot călători, precum şi ce presu‑
pune dreptul la rezidenţă. Sunt 
prezentate şi condiţiile în care 
se pot deplasa minorii, cetăţeni 
români, în străinătate şi în ce si‑
tuaţii se poate restricţiona drep‑
tul la libera circulaţie/dreptul de 
rezidenţă din motive de politică 

publică, securitate sau sănătate 
publică. Ghidul prezintă explicit  
riscurile la care se expun cetăţe‑
nii români care încalcă aceste re‑
glementări şi sancţiunile ce pot 
fi aplicate.  În finalul broşurii, se 
regăsesc sfaturi şi informaţii uti‑
le astfel încât, în situaţia în care  
românii se vor afla în străinatate 
şi vor avea nevoie de sprijinul 
autorităţilor,  să se poate adresa 
operativ acestora pentru solu‑
ţionarea problemei. 

Alina Comşa

Ce se întâmplă 
prin oraş
Bătălia 
pentru investiţii

Primăria raportează că, 
în prezent, se lucrează de 
zor la obiectivele de inves‑
tiţii. Este vorba de moder‑
nizarea reţelei de apă de 
pe strada Lacului, repara‑
rea străzii Miron Costin şi 
a celor din cartierul Traian 
Nord şi Valea Oraşului. 
Imobilul de pe strada 
Nicolae Bălcescu nr. 118 şi 
blocul C 20 beneficiază de 
lucrări de consolidare. Pe 
agenda lucrărilor în curs fi‑
gurează grupul sanitar de 
pe strada Iancu Fotea nr. 
21, modernizarea arterelor 
Poşta Veche, Drumul Viilor, 
Spătarului şi Livezeni. Se 
fac eforturi pentru reabi‑
litarea a 24 de puncte ter‑
mice şi reabilitarea şi mo‑
dernizarea reţelei termice 
de la şase puncte termice. 
Continuă lucrările de repa‑
raţii capitale la conducta 
de apă de pe strada Păcii 
1‑3, şi reparaţiile capitale 
la conducta de apă de pe 
strada Siderurgiştilor, blo‑
curile 9A‑9B şi 9F‑9H. 

Plantări de toamnă

A început sezonul plan‑
tărilor de gard viu. Din 
data de 1 noiembrie se 
plantează puieţi din spe‑
cia „Ligustrum” în parcul 
Gheorghe Asachi şi pe 
străzile Siderurgiştilor şi 
Cloşca. Au fost transmi‑
se Poliţiei Comunitare şi 
Poliţiei Municipiului Galaţi 
adrese pentru patrularea 
în zonele unde s‑a plantat 
gard viu. Ar fi mare păcat 
ca puieţii să fie furaţi! 

Reparaţii în curs

Municipalitatea profită 
de zilele frumoase ca să 
rezolve o parte din proble‑
mele străzilor. În perioada 
30 octombrie – 3 noiem‑
brie, s‑au executat repara‑
ţii de îmbrăcăminţi asfalti‑
ce prin plombări pe stră‑
zile Brăilei, Calea Prutului, 
în Ţiglina II şi Ţiglina I. S‑au 
făcut reparaţii cu balast 
în cartierul Fileşti şi repa‑
raţii de trotuare pe strada 
Brăilei. 16 imobile, două 
adăposturi de apărare 
civilă, 68 de subsoluri şi 
două obiecte de mobilier 
urban au beneficiat de re‑
paraţii curente. Serviciul 
de sprecialitate din cadrul 
Primăriei a monitorizat lu‑
crările de reparaţii curente 
la cinci unităţi şcolare şi 
investiţiile făcute la Liceul 
Economic şi Liceul de 
Marină.  

* De corectitudinea 
acestor informaţii răs‑
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
Galaţi. 

A.M.

Primarul comunei Nămoloasa, 
Valerian Todiţă (PSD), a fost in‑
validat din funcţia în care fusese 
ales în 2004, prin ordinul nr. 328 
al prefectului judeţului Galaţi, 
Mihai Capră. Valerian Todiţă ne‑a 
declarat ieri că a primit marţi or‑
dinul de invalidare şi potrivit 
acestuia, motivul este invalidi‑
tatea de care suferă şi care l‑ar 
împiedica să îşi îndeplinească 
atribuţiile de primar. Precizăm 
că  Valerian Todiţă a fost reales 
în 2004, ca primar, cu peste 90 
la sută din voturi, deşi se afla în 
scaunul cu rotile, rămânând imo‑
bilizat în urma unui accident vas‑
cular în 31 martie 2001. Primarul 
invalidat de prefect, Valerian 

Todiţă, a declarat că, deocamda‑
tă, nu a luat nicio măsură în acest 
sens, deşi, conform legii, în ter‑
men de 30 de zile de la data emi‑
terii ordinului acesta poate ataca 
documentul în contencios. „Nu 
am luat o decizie ce voi face mai 
departe, dar am fost sunat de 
cei de la Organizaţia Judeţeană 
a PSD în legătură cu invalidarea 
mea”, a declarat Valerian Todiţă. 

Potrivit declaraţiilor purtă‑
torului de cuvânt al prefecturii, 
Emanuela Turcu, „Ordinul a fost 
emis de domnul prefect pe data 
de 30 octombrie. Motivul in‑
validării este prevăzut în Legea 
Administraţiei publice locale. 
Este vorba despre faptul că timp 

de 60 de zile consecutive, nu şi‑a 
exercitat mandatul de primar. 
Ordinul a fost emis ca urmare 
a unui referat întocmit de se‑
cretarul comunei Nămoloasa şi 
conform raportului întocmit de 
un colectiv de verificare care a 
efectuat o anchetă în comună”. 
Deocamdată, primar interimar 
al comunei Nămoloasa este Vlad 
Ştefan (PSD), ales viceprimar 
la alegerile din 2004. Rămâne 
de văzut ce punct de vedere va 
adopta PSD Galaţi, existând po‑
sibilitatea ca astăzi liderul local 
Dan Nica să susţină o conferinţă 
de presă pe această temă.       

Maria Măndiţă

Potrivit declaraţiilor noului 
purtător de cuvânt al PD, avocat 
Mihai Boldea, problema privind 
sediul Muzeului de Artă Vizuală 
poate fi rezolvată şi în alte mo‑
duri, nu doar prin construcţia 
unei noi clădiri. „Colegii noştri 
din Alianţă [consilierul judeţean 
PNL, Cătălin Paraschiv] au venit 
cu trei propuneri privind iden‑
tificarea unor locaţii pentru se‑
diul Muzeului de Artă Vizuală, 
însă din punct de vedere juridic 
mai sunt şi alte soluţii: fie des‑
păgubirea Episcopiei, aşa cum 
s‑a întâmplat în alte cazuri, pre‑
cum cel al Regelui Mihai, fie în‑
cheierea unui parteneriat între 
CJ şi Episcopie privind încheie‑
rea unui contract de închiriere 
pentru Muzeu”, a declarat Mihai 
Boldea, precizând că soluţiile 
vor fi susţinute de consilierii jude‑
ţeni PD, însă „se pune problema 
cine îi va susţine în acest Consiliu 
Judeţean condus de PSD şi PC”. 
Boldea spune că, dacă s‑ar face 
calcule, s‑ar constata că plata 
unei chirii către Episcopie ar fi o 
soluţie mai ieftină decât constru‑
irea unui nou sediu, în condiţiile 
în care  „doar pentru proiect şi 
demararea lucrărilor s‑au alocat 
nouă miliarde din banii publici”.  

O altă problemă cu care se 
confruntă cultura gălăţeană este 
litigiul dintre angajaţii Teatrului 
Muzical „N. Leonard” şi directo‑
rul Florin Melinte. Reamintim că 
în urma unui proces, instanţa a 

decis prin hotărâre definitivă şi 
irevocabilă ca Teatrul Muzical să 
restituie unui număr de 40 de an‑
gajaţi suma de 19.600 euro, caz în 
care s‑a pus problema executării 
silite a instituţiei, punându‑se 
sechestru pe bunurile teatrului. 
Totuşi, primarul Dumitru Nicolae 
a precizat că nu se poate pune 
sechestru pe bunurile teatrului, 
întrucât este vorba de domeniul 
public! Subliniind că banii ce 
trebuie recuperaţi sunt, de fapt, 
bani publici, daţi de contribua‑
bili, Mihai Boldea consideră că 
„până acum au fost doar vorbe. 
Sindicatul ar trebui să insiste 
pe executarea silită a bunurilor 
teatrului, caz în care teatrul ar 
putea să conteste actul de exe‑
cutare, aducând probe care să 
arate dacă este vorba despre 
dome niul public sau domeniul 
privat al municipiului Galaţi”. 
Familiarizat cu procedurile ju‑
decătoreşti, av. Mihai Boldea 
spune că „mă îndoiesc că acolo 
este vorba despre domeniul pu‑
blic” şi că domeniul privat este 
executabil. Către ce bunuri s‑ar 
putea îndrepta sindicatul? „În 
primul rând, autocarul teatrului”, 
spune Boldea care recunoaşte 
că pentru recuperarea banilor se 
poate institui poprire şi pe sala‑
riul directorului Florin Melinte. 
„Oricum, soluţia ar fi demiterea 
lui Melinte care a demonstrat că 
în materie de manageriat este 
zero”, a mai declarat purtătorul 

„Lista lui Turcu”

[ declară politologul Costel Gheorghiu, considerând 
că se confirmă „victoria Securităţii” în societatea românească 

„Dezvăluiri ale unui 
Pacepa de mâna a 15-a!”

Artă şi cultură la PD  

Soluţii cu cântec
[Purtătorul de cuvânt al PD, Mihai 

Boldea, propune variante pentru rezolvarea 
problemelor Muzeului de Artă Vizuală 

şi Teatrului Muzical  

de cuvânt al PD. 

Foto: 
Maria 
Măndiţă          

Ordinul prefectului

Primarul din Nămoloasa - 
suspendat   

Informaţi prin Uniune

Ghid european pentru români

EU.RO.INFO.

Ovidiu Amălinei

ce ştia despre oamenii politici de 
pe scena românească în urmă cu 
zece ani. „Dar dincolo de toate, 
asta e şocant: nu se dă nicio im‑
portanţă victimelor, celor care 
au luptat împotriva sistemului, 
dar se bagă în seamă nişte per‑

soane ca Liviu Turcu. Iar dacă ne 
considerăm într‑un fel de război 
mediatic şi moral, trebuie să ne 
aducem aminte că prima victimă 
a războiului este adevărul”.

Text şi foto:
 Ovidiu Amălinei 
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Trãsnaia Zilei

Unul dintre cele mai negre coşmaruri 
ale preşedintelui George W.Bush s‑a 
adeverit: republicanii au pierdut, în 

alegerile pentru Congresul american, în faţa de‑
mocraţilor. Se spulberă astfel o supremaţie repu‑
blicană ce a durat 12 ani şi care, după cum con‑
siderau unii politicieni, transformase Congresul 
într‑o „filială” a Casei Albe. Preşedintele mai 
are doi ani din actualul mandat. Doi ani în  care, 
cu siguranţă, nu‑l va aştepta o viaţă prea uşoară. 
Dacă e să ne referim numai la politica externă, 
democraţii sunt decişi să determine o schimbare 
de tactică vizavi de războiul din Irak, respectiv 
să impună o redesfăşurare a trupelor şi să obli‑
ge autorităţile irakiene să‑şi asume mai multe 
responsabilităţi în guvernarea ţării. Deloc de 
neglijat sunt şi intenţiile democraţilor de a des‑
chide o serie de audieri şi chiar anchete, Bush 
fiind deseori acuzat că a manipulat informaţiile 
cu privire la Irak pentru a‑şi asigura sprijinul în 
declanşarea războiului împotriva regimului lui 
Saddam Hussein. Chiar dacă, deocamdată cel 
puţin, democraţii nu par a dori să se ajungă la 
o destituire a preşedintelui, să nu uităm de ex‑
perienţa fostului preşedinte Bill Clinton care, 

confruntat cu un Congres dominat de republi‑
cani, a fost târât într‑o anchetă ce era cât pe 
ce să‑l coste fotoliul de la Casa Albă. La aceste 
alegeri a mai fost înregistrată o premieră: lidera 
democraţilor, Nancy Pelosi, va fi prima femeie 
ce va ocupa postul de preşedinte al Camerei 
Reprezentanţilor. Deseori, preşedintele Bush a 
tratat‑o aproape cu indiferenţă pe rivala sa, dar 
iată că acum aceasta devine, potrivit ierarhiei 
americane, al treilea om în stat. Practic, orice 
proiect de lege pe care preşedintele Bush va dori 
să‑l iniţieze va trebui negociat cu Nancy Pelosi. 
La Senat, de asemenea, democraţii au cucerit 
din redutele republicanilor, iar la finalizarea nu‑
mărării voturilor – un post mai era, ieri, încă în 
discuţie – s‑ar putea să se constate că şi aici 
raportul de forţe s‑a inversat. Asta ar însemna o 
nouă lovitură pentru preşedinte, dat fiind faptul 
că numirile unor înalţi demnitari  – procurori, 
ambasadori, şefi de agenţii etc. – trebuie vali‑
daţi prin vot de Senat. Desigur, în SUA, demo‑
craţii trăiesc încă euforia victoriei. În perioada 
următoare vom vedea cât de decişi sunt aceştia 
să pună piciorul în pragul Casei Albe. 

Coşmarul unui preşedinte

Partidul Democrat, de opozi‑
ţie a preluat controlul Camerei 
Reprezentanţilor a Congresului 
Statelor Unite, în urma scruti‑
nului de marţi în care Partidul 
Republican al Preşedintelui 
George Bush a suferit cea mai 
severă înfrângere din ultimii 12 
ani. 

Potrivit ultimelor estimări, 
Partidul Democrat deţine 228 
din cele 435 de mandate ale 
Camerei Reprezentanţilor, faţă 
de 195 ale Partidului Republican, 
12 mandate fiind încă nede‑
cise.  Majoritatea absolută în 
Cameră este de 218, iar în vechiul  
Congres, republicanii aveau 232 
de mandate, faţă de 202 ale 
Democraţilor şi 1 independent. 

Bătălia pentru Senat

Democraţii au câştigat cel 
puţin 5 mandate la Senat ‑ Ohio, 
Rhode Island, Pennsylvania, 
Missouri şi Montana ‑ ceea ce 
îi aduce la doar un mandat dis‑
tanţă de o potenţială preluare a 
controlului asupra celeilalte ca‑
mere a Congresului american. 
Soarta majorităţii în Senat depin‑
de acum de singura cursă încă 
nedecisă, în Virginia. Şi aici însă 
senatorul George Allen este de‑
vansat de contracandidatul său. 

Dacă democraţii reuşesc să obţi‑
nă şi acest mandat, s‑ar ajunge la 
un raport de 49 la 49 de manda‑
te între democraţi şi republicani, 
plus doi independenţi.

Independenţii sunt Joe 
Lieberman, din Connecticut, fost 
Democrat, şi Bernie Sanders din 
Vermont, fost membru indepen‑
dent al Camerei Reprezentanţilor, 
de orientare socialistă. Ambii vor 
fi afiliaţi probabil în Senat demo‑
craţilor.

Arnold Schwarzenegger, 
reales

Democraţii au câştigat şi şase 
posturi în alegerile pentru gu‑
vernatorii de state în Arkansas, 
Colorado, Ohio, Massachusetts, 
Maryland şi New York.  În 
California, republicanul Arnold 
Schwarzenegger a fost reales în 
postul de guvernator. 

Rumsfeld, prima victimă 
a victoriei democraţilor

Preşedintele George W. Bush a 
anunţat ieri demisia secretarului 
Apărării, Donald Rumsfeld, decla‑
rând că este conştient că victoria 
democraţilor în alegerile legisla‑
tive de marţi s‑a datorat dezapro‑
bării masive a războiului din Irak, 

al cărui artizan era considerat şe‑
ful Pentagonului. Bush a anunţat 
că Rumsfeld va fi înlocuit de un 
fost director al CIA, Robert Gates. 
Demisia secretarului Apărării, care 
se afla la comanda Pentagonului 
din 2001, fusese cerută de opo‑
ziţia democrată şi chiar de mai 
mulţi candidaţi republicani, 
în campania electorală. Şeful 
Pentagonului era considerat răs‑
punzător pentru gestionarea de‑
zastruoasă a războiului din Irak. 
Viitorul speaker al Camerei 
Reprezentanţilor, democrata 
Nancy Pelosi, ceruse, ieri, demi‑
sia secretarului apărării, Donald 
Rumsfeld, pentru a reflecta ast‑
fel reorientarea politicii referi‑
toare la Irak, solicitare pe care 
s‑a bazat campania electorală 
a democraţilor. „Cred că preşe‑
dintele trebuie să dea semnalul 
unei schimbări de direcţie”, a 
declarat Pelosi într‑o conferinţă 
de presă organizată după ce de‑
mocraţii au câştigat majoritatea 
în Camera Reprezentanţilor. „O 
bună modalitate de a începe ar 
fi să facă ceea ce cer nu numai 
democraţii, ci o mare parte a 
americanilor, dar mai ales milita‑
rii, adică să schimbe conducerea 
Pentagonului”, a spus Pelosi. Un 
astfel de gest ar fi indiciul „unei 
deschideri către noi idei”, a adău‑

„Israelul trebuie şters 
de pe suprafaţa pământului”

Premierul Ismail Haniyeh, care 
se află la conducerea facţiunii 
militante Hamas, a cerut o reuni‑
une de urgenţă a ONU, în replică 
la atacurile din Gaza, în timp ce 
preşedintele, Mahmoud Abbas, 
un moderat, a catalogat acest 
atac drept ”un masacru oribil”. 

„Israelul trebuie şters de pe 
suprafaţa pământului. Este un 

stat de animale, care nu recu‑
noaşte nicio valoare umană. Este 
un cancer care trebuie eradicat 
şi toată lumea trebui să ia parte 
la acest lucru pentru a reuşi”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Ghazi Hamad.

Un alt lider al grupării a cerut, 
ieri, reluarea atentatelor sinu‑
cigaşe în Israel. „Implorăm mu‑
jahedinii (combatanţii) să reia 
operaţiunile martirilor (aten‑
tate sinucigaşe) la Tel‑Aviv, la 

UE nu trebuie să mai accepte 
membre noi înainte de a găsi o 
soluţie pentru impasul institu‑
ţional provocat de respinge‑
rea Constituţiei, a apreciat ieri 
Comisia Europeană. „O soluţie 
instituţională trebuie găsită în 
momentul în care următorul stat 
este pregătit să intre în Uniune”, 
a apreciat Comisia în raportul 
despre strategia de extinde‑
re a UE, publicat ieri. „Reforma 
instituţională este necesară 
pentru ameliorarea eficienţei 

în luarea de decizii în Uniunea 
extinsă”, potrivit textului.  
Recomandarea nu vizează 
România şi Bulgaria, care vor 
adera la UE la 1 ianuarie.

Dintre toate statele candidate 
la aderare, Croaţia ar urma să fie 
prima care să se alăture organi‑
zaţiei. Ea doreşte să adere îna‑
inte de alegerile europene din 
2009, când liderii europeni speră 
să găsească o soluţie la respin‑
gerea tratatului constituţional 
de către francezi şi olandezi.

Un atentat sinucigaş comis 
ieri, asupra unei baze de antre‑
nament a armatei pakistaneze, 
într‑o zonă considerată a fi bas‑
tionul unei grupări islamiste, a 
provocat moartea a 42 de mili‑
tari.    Explozia, cel mai grav atac 
militant asupra militarilor pakis‑
tanezi, a avut loc în oraşul Dargai, 
în provincia aflată în apropie‑
re de frontiera nord‑vestică. 
Gruparea militantă conducea o 

şcoală religioasă, pe care forţe‑
le de securitate au atacat‑o luna 
trecută, în apropierea unei zone 
tribale, provocând moartea a 80 
de persoane. “A fost un atentat 
sinucigaş. Atacatorul şi‑a înfă‑
şurat o haină în jurul corpului 
şi a venit în fugă în zona în care 
recruţii erau adunaţi pentru an‑
trenament”, a declarat un oficial 
militar. Atacul nu a fost deocam‑
dată revendicat.

Un important jurnalist din 
regiune, Rahimullah Yusufzai, a 
declarat că a primit un telefon 
de la un bărbat care susţinea că 
“talibanii pakistanezi” au reven‑
dicat atacul ca răzbunare pentru 
raidul din 30 octombrie, în urma 
căruia au murit 80 de persoane. 
Interlocutorul lui ar fi refuzat să 
se prezinte, susţinând că a re‑
dactat un comunicat pe care îl va 
publica în cel mai scurt timp. 

SUA

Victorie democrată
] Republicanii au suferit cea mai severă înfrângere din ultimii 12 ani ] Donald Rumsfeld, prima victimă

gat Pelosi.
Şi analiştii politici de la 

Washington se aşteptau ca 
Rumsfeld să fie, într‑un fel sau 
altul, victima victoriei demo‑
craţilor în alegeri. Preşedintele 
George W. Bush ar putea decide 
că i‑ar fi mai uşor fără Rumsfeld, 
după ce alegătorii şi‑au mani‑
festat nemulţumirea faţă de răz‑

boiul din Irak, spuneau analiştii, 
care considerau acest scenariu 
plauzibil, în pofida declaraţiei lui 
Bush de săptămâna trecută, prin 
care anunţase că intenţionea‑
ză să‑l păstreze pe Rumsfeld în 
funcţie.

Fâşia Gaza

Masacru la Beit Hanoun
Ierusalim, Haifa şi Jaffa 
şi în alte părţi”, a declarat 
Nizar Rayan în faţa unei 
mulţimi de manifestan‑
ţi, reuniţi la Beit Lahya, 
în apropiere de Beit 
Hanoun, unde a avut loc 
raidul israelian.

La rândul său, un 
purtător de cuvânt al 
partidului Fatah, al pre‑
şedintelui Autorităţii 
Palestiniene Mahmoud 
Abbas, a cerut, de ase‑
menea, reluarea atenta‑
telor sinucigaşe în Israel.

Oficialii israelieni 
„deplâng tragedia”

Premierul israelian Ehud 
Olmert a declarat că regre‑
tă evenimentele petrecute la 
Beit Hanoun. “Premierul Ehud 
Olmert şi ministrul Apărării, Amir 
Peretz, îşi exprimă regretul pen‑
tru moartea civililor palestinieni 
la Beit Hanoun”, se arată într‑un 
comunicat al Consiliului de mi‑
niştri israelian. La rândul său, 
ministrul israelian de Externe, 
Tzipi LIvni, a deplâns “tragedia” 
de la Beit Hanon. “Israelul face 
totul pentru a evita ca civilii ne‑
vinovaţi să aibă de suferit în tim‑
pul operaţiunilor, dar din păcate 
astfel de tragedii au loc uneori. 
Suntem dezolaţi”, a spus el.

În pofida acestor declaraţii, 
un avion militar israelian a lansat 
aseară o rachetă asupra oraşului 
Gaza, atacul soldându‑se cu cel 
puţin un mort şi câţiva răniţi pa‑
lestinieni.

Un număr de 18 persoane, dintre care patru femei şi patru copii, au 
fost ucise şi alte cel puţin 20 au fost rănite, ieri, în bombardamentele 
israeliene de la Beit Hanoun din nordul Fâşiei Gaza, potrivit 
ultimului bilanţ furnizat de Ministerul Sănătăţii. Comunitatea 
internaţională a reacţionat ferm după atacul israelian de la Beit 
Hanoun, condamnând statul evreu. „Asasinarea civililor, dintre care 
mai mulţi copii, din această dimineaţă, este un eveniment profund 
şocant”, a declarat într‑un comunicat comisarul european pentru 
Relaţii Externe, Benita Ferrero‑Waldner.

Pakistan

Atentat sinucigaş
]  42 de militari şi‑au pierdut viaţa

UE suspendă 
procesul de extindere

Islanda
Restricţii pentru 
muncitorii 
români

Islanda va restricţiona 
până la 1 ianuarie 2009 
accesul liber pe piaţa mun‑
cii pentru cetăţenii din 
România şi Bulgaria, in‑
formează Iceland Review 
Online.  Autorităţile din 
Islanda intenţionează să 
recurgă la perioada de 
tranziţie prevăzută de 
Tratatul de aderare în ceea 
ce priveşte libera circulaţie 
a forţei de muncă pentru 
cetăţenii din România şi 
Bulgaria, a declarat minis‑
trul pentru Servicii sociale, 
Magnus Stefansson.

 Aceasta înseamnă 
că, după ce România şi 
Bulgaria se vor alătura UE 
la 1 ianuarie 2007, cetăţenii 
acestor ţări vor putea veni 
în Islanda numai dacă au 
un permis de muncă.

Măsurile restrictive sunt 
valabile pe o perioadă de 
doi ani, până la 1 ianuarie 
2009.

Al‑Qaida 
ameninţă SUA 
şi aliaţii lor

Ramura yemenită a orga‑
nizaţiei al‑Qaida a revendi‑
cat dublul atentat ratat care 
a vizat la 15 septembrie in‑
stalaţii petroliere din Yemen 
şi a ameninţat Statele Unite 
şi pe aliaţii lor cu noi atacuri, 
într‑un comunicat publicat 
pe internet miercuri. Textul, 
a cărui autenticitate nu a 
putut fi stabilită, descrie în 
detaliu dublul atentat pe 
care autorităţile yemenite 
au afirmat că l‑au dejucat 
şi dă numele celor patru 
kamikaze aflaţi la bordul 
maşinilor‑capcană, ucişi 
în explozii. Un membru al 
echipelor de securitate şi‑a 
pierdut de asemenea viaţa 
în atentat.

Tragedie 
aviatică

Un avion al forţelor mili‑
tare thailandeze s‑a prăbuşit 
în timp ce decola, în centrul 
Thailandei, ieri, şapte per‑
soane pierzându‑şi viaţa. 
Avionul de fabricaţie ame‑
ricană a ieşit de sub control 
şi s‑a prăbuşit în timp ce 
decola de la baza din pro‑
vincia Nakhon Sawan, 240 
kilometri nord de Bangkok. 
Accidentul s‑a soldat cu 
moartea celor doi piloţi, a 
doi ingineri, a doi fotografi 
şi a navigatorului.

Accident rutier
Cel puţin 29 de muncitori  

din domeniul agriculturii au 
murit şi alţi 40 au fost răni‑
ţi când camionul în care se 
aflau a căzut într‑un râu, 
în centrul Indiei, a anun‑
ţat, ieri, un responsabil. 
Vehiculul supraaglome‑
rat a căzut într‑un râu din 
statul Madhya Pradesh, 
când trecea pe un pod, 
potrivit sursei. “Şoferul 
camionului a pier dut con‑
trolul încercând să evite 
o coliziune cu un alt vehi‑
cul, pe pod”, a explicat el. 
Muncitorii se îndreptau spre 
oraşul Pipariya.

Atac 
la tipografie

Tipografia a trei cotidiene 
olandeze, NRC Handelsblad, 
Volkskrant şi Truw, din 
Amsterdam, a fost avariată 
de un explozibil miercu‑
ri, în jurul orei locale 3.00, 
potrivit forţelor de ordine. 
Explozia, care s‑a auzit în în‑
tregul cartier, nu s‑a soldat 
cu victime. Faţada clădirii a 
fost avariată, patru geamuri 
s‑au spart şi s‑au înregistrat 
pagube şi în interior, a spus 
poliţia.

Sutienul 
sacoşă

Un creator de lenjerie 
intimă a prezentat ieri, la 
Tokyo, un nou sutien care 
poate fi transformat în sa‑
coşă de plastic, în cadrul 
unei campanii promoţio‑
nale contra distribuţiei ex‑
cesive de sacoşe din plas‑
tic, o problemă pentru me‑
diul înconjurător. Sutienul 
“Rangers”, de la numele 
unor personaje de televi‑
ziune cu puteri suprana‑
turale, ale căror bonete se 
puteau transforma în saci, 
va fi oferit împreună cu 
lenjerie de corp asortată 
pe care este inscripţionat 
textul: “Gata cu sacoşele 
din pastic!” Sutienul este 
fabricat din fibre de polies‑
ter obţinute din materiale 
reciclabile. 

În fiecare an, comer‑
cianţii japonezi distribuie 
aproximativ 30 de miliarde 
de pungi din plastic, dintre 
care o treime sunt arun‑
cate înainte de a fi utiliza‑
te, a explicat creatorul de 
lenjerie Triumph. “În acest 
context, este extrem de 
important să se conştienti‑
zeze şi să se înţeleagă im‑
portanţa de a nu utiliza sa‑
coşe de plastic”, a subliniat 
creatorul sutienului într‑un 
comunicat. 

Poliţia italiană a arestat ieri 32 
de persoane la Neapole, în prima 
zi a operaţiunilor demarate după 
ce Guvernul a decis să intervină 
pentru a pune capăt valului de 
crime din oraş. Pe străzi însă vio‑
lenţele au fost intense. Doi băr‑

baţi care conduceau o ambulan‑
ţă furată au împuşcat mortal un 
bărbat despre care poliţia crede 
că ar fi avut legături cu Mafia. 
Aceasta este cea de‑a noua cri‑
mă în ultimele două săptămâni 
la Neapole.

Arestări la Neapole

Americanii au respins căsătoriile gay
Alegătorii americani au respins căsătoriile între persoane de 

acelaşi sex în şapte state unde s‑au organizat marţi referendu‑
muri pe această temă, la iniţiativa republicanilor conservatori, 
dar cei din Dakota de Sud au respins şi interdicţia totală a avor‑
turilor.

Ajutoare deturnate
Un funcţionar european suspectat că a deturnat ajutoarele 

oferite Ucrainei pentru a face faţă consecinţelor catastrofei de la 
Cernobîl a fost inculpat pentru „acte de corupţie”, a anunţat jus‑
tiţia belgiană. Belgianul în vârstă de 39 de ani, care lucra pentru 
biroul de la Kiev al Comisiei Europene, a fost arestat la Bruxelles 
în mai 2006 şi se află şi în prezent în arest preventiv.
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Cine are carte...
Şcoală la... 
Penitenciar

86 de deţinuţi din 
Penitenciarul Galaţi urmea‑
ză în prezent cursurile unei 
şcoli gimnaziale ce funcţio‑
nează chiar în incinta institu‑
ţiei. 34 sunt în ciclul primar, 
iar restul în cel gimnazial. 
Există cadre didactice care 
predau materiile specifice 
claselor I – VIII. „Avem spriji‑
nul celor de la Inspectorat şi 
ne mândrim cu faptul că am 
transformat fostul club în 
şcoală”, declară comandan‑
tul Penitenciarului Galaţi, 
domnul Negoiţă Stănciuc. 

Deţinuţii au clase dotate 
cu tablă, exact ca la şcoală, 
au orar – câte şase ore pe zi 
‑ fac chiar şi ore de educaţie 
fizică şi de informatică, în 
acest scop existând un cadru 
didactic specializat şi com‑
putere. Orele de educaţie 
fizică se desfăşoară într‑un 
spaţiu special amenajat, 
unde există şi o masă de te‑
nis. „Atunci când e frumos 
afară îi mai ducem şi la tere‑
nul de fotbal”, ne‑a spus unul 
dintre gardieni.  Aceste ore îi 
ajută pe deţinuţi să îşi ocupe 
timpul. La intrarea în vigoa‑
re a Legii 275, cei care merg 
la şcoală vor primi şi bani, 
30 la sută din salariul minim 
pe economie. Actualmente 
aceştia beneficiază doar de 
diminuarea pedepsei. Poate 
aşa se vor înmulţi elevii…

Teodora Miron

Au venit ziarele!
Deţinuţii... 
informaţi

Pe strada Traian nr. 252, 
adică la Penitenciar, ajung, 
pe lângă deţinuţi şi vizi‑
tatorii lor, şi ziarele locale. 
Cei „ca zaţi” în micul orăşel 
din spatele porţilor fereca‑
te au acces la informaţii. Se 
primesc ziare, au în celule 
televizoare, radio (doar cu 
baterii). Ziarele sunt aduse 
la o zi după apariţie, dar aici 
contează mai mult informa‑
ţia şi mai puţin data apariţiei 
ziarului. 

Faptul că deţinuţii au ac‑
ces la informaţii e şi bine, e 
şi rău, pentru că accesul la 
informaţii le dă unora idei 
„năstruşnice”; să îşi copieze, 
de exemplu, colegii care au 
evadat, pe principiul „dacă 
ei pot, de ce nu am face şi 
noi la fel?”. 

Teodora Miron

Să vezi şi să nu crezi, o firmă 
privată din Galaţi a dat în jude‑
cată... puşcăria, solicitând şi fixa‑
rea unui termen de urgenţă că 
– de! – ori te judeci, ori ce faci?! 

Dosarul este în acest moment pe 
rolul Curţii de Apel Galaţi – sec‑
ţia de Contencios.

Costel Crângan

Reţea
Evidenţă 
computerizată

În Penitenciarul Galaţi 
funcţionează o reţea pro‑
prie de computere,  legată la 
sistemul naţional, prin care  
se ţine evidenţa deţinuţilor. 
Prin acest sistem se poate 
verifica în ce penitenciar 
este un anume deţinut, ce 
pedeapsă are şi pentru ce 
a fost condamnat, ce vizi‑
te a primit etc. Însă la reţea 
ar trebui să fie legate şi in‑
stanţele şi poliţia, pentru a 
se evita trimiterea eronată 
de citaţii. „Se întâmplă de‑
seori să primim citaţii pentru 
anumiţi deţinuţi care nu mai 
sunt în penitenciarul nostru. 
Au fost mutaţi, iar acest lu‑
cru nu este cunoscut nici de 
Parchet, nici de Poliţie sau de 
instanţe. Dacă ar exista un 
astfel de sistem în instanţă, 
atunci ne‑ar fi mult mai uşor, 
pentru că nu am mai fi puşi 
să trimitem noi citaţii pentru 
deţinuţii din alte penitencia‑
re”, ne‑a declarat comandan‑
tul Penitenciarului Galaţi, 
domnul Negoiţă Stănciuc.

Teodora Miron  

Mâine şi poimâine, avocaţii din 
Baroul tradiţional se întâlnesc la 
Bucureşti pentru a evalua stadiul 
„războiului” cu baroul paralel 
condus de Pompiliu Bota. „Vom 
fi acolo reprezentanţii tuturor 
barourilor din ţară şi vom anali‑
za ce a făcut Justiţia din ce ne‑a 
promis. În funcţie de concluziile 
la care vom ajunge, nu excludem 
posibilitatea ca luni, 13 noiem‑
brie, să reluăm protestele”, ne‑a 
declarat Mircea Breahnă, deca‑
nul Baroului Galaţi.

Domnia  sa s‑a declarat pe ju‑

mătate mulţumit şi pe jumătate 
nemulţumit de situaţia actuală. 
„Ni s‑a promis că lucrurile se vor 
rezolva, s‑au şi făcut paşi în acest 
sens – în special la parchete, dar 
au apărut şi unele declaraţii con‑
fuze ale unor magistraţi, care au 
inflamat din nou spiritele”, a mai 
spus Breahnă.

Carevasăzică, luni s‑ar putea 
să asistăm din nou la paralizarea 
justiţiei din cauza protestelor 
avocaţilor. Sau poate că nu...

Costel Crângan

Marţi, la Judecătoria Galaţi, 
surpriză de proporţii: două fe‑
mei erau citate în proces de... 
divorţ. Nici nu ştiam că s‑a legi‑
ferat, în România, căsătoria între 
persoane de acelaşi sex...

Dosarul cu pricina (nr. 6876/

2006) a fost programat la sala 
5, iar cele două... combatante se 
numesc, potrivit doamnei gre‑
fiere care a întocmit opisul de 
şedinţă, Gabriela şi Cristina. Or fi 
făcut şi copii împreună?

Costel Crângan

La Curtea de Apel Galaţi se 
judecă în prezent un dosar in‑
teresant, în care politica şi admi‑
nistraţia focşăneană se regăsesc 
pe poziţii... opozabile. Deloc 
surprinzător, am zice. Mai pre‑
cis, este vorba de solicitarea PSD 
Vrancea ca Hotărârea nr. 76/2006 
a CJ Vrancea să fie suspendată 
prin ordonanţă preşedinţială, 
până la judecarea dosarului de 
fond. În esenţă, hotărârea amin‑
tită se referă la încetarea manda‑
telor de consilieri a cinci membri 
PSD „migraţi” pe la alte partide.

Cauza nu‑i deloc un mizilic, 
pentru că migraţia menţionată a 

făcut posibil un „puci” prin care 
pesedistul Marian Oprişan a fost 
gata‑gata să‑şi piardă scaunul 
de preşedinte al CJ Vrancea. Iar 
manevrele şi sforăriile pe aceas‑
tă temă încă nu s‑au încheiat...

Din câte am mai aflat, alianţa 
D.A. şi‑ar dori ca cei cinci să ră‑
mână pe mai departe în afara 
PSD (dar pe listele partidelor din 
arcul guvernamental), în vreme 
ce PSD ar vrea să‑i înlocuiască 
pe cei cinci dezertori cu cinci 
supleanţi din ograda proprie. 
Negocierile şi datul la „gioale” 
continuă cu succes.

Costel Crângan

Dosarul 
Apostu,
În rejudecare 
din cauza 
unei erori
[ Timp de un an 
de zile, dosarul 
Apostu s‑a judecat 
la o instanţă juridic 
necompetentă
[ Toată procedura 
de judecată s‑a 
reluat  de la zero

Vă amintiţi, de sigur, 
cazul fostului ofiţer de 
poliţie Costel Apostu. 
În urmă cu mai bine 
de un an, acesta a fost 
arestat în urma unei 
ample acţiuni a pro‑
curorilor şi pus sub 
acuzare sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii 
de „luare de mită”, 
faptă prevăzută şi pe‑
depsită de articolul 
254 din Codul penal. 
Ulterior, Apostu a fost 
pus în libertate pe 
perioada procesului, 
judecătorii concluzio‑
nând că fapta nu pre‑
zintă pericol social. 
Nu comentăm aici nici 
arestarea, nici rechizi‑
toriul şi nici probele. 
E misiunea justiţiei să 
descopere adevărul.

În sarcina ofiţeru‑
lui s‑a reţinut că în 
calitate de lucrător 
la biroul Paşapoarte 
din cadrul Serviciului   
de Evidenţă Informa‑
tizată a Persoanelor 
(SEIP) a primit ca mită 
circa 1800 de euro 
pentru a facilita ob‑
ţinerea peste rând 
a unor paşapoar‑
te. Alături de Costel 
Apostu au mai fost tri‑
mise în judecată alte 
şapte persoane.

Ei bine, timp de un 
an de zile cauza s‑a 
judecat la Curtea de 
Apel Galaţi, care a dat 
şi o soluţie în dosar. 
Ulterior, s‑a concluzio‑
nat  ‑ de către Înalta 
Curte de Casaţie şi 
Justiţie ‑ că instanţa 
nu era competentă 
din punct de vedere 
al încadrării juridice 
a faptei şi a cuantu‑
mului prejudiciului, 
aşa că dosarul a ajuns 
(cum era şi normal) 
la o instanţă situată 
cu o treaptă mai jos 
în ierarhia justiţiei: 
Tribunalul Galaţi. Care 
a luat toată judecata 
de la zero. Toată mun‑
ca de un an de zile a 
judecătorilor Curţii 
s‑a dus ‑ ca‑n filmele 
cu Stan şi Bran ‑ pe 
apa Sâmbetei!

Considerăm aceas‑
tă situaţie realmente 
jenantă pentru justi‑
ţia gălăţeană, care şi‑a 
făcut rost de o bilă ne‑
agră pentru această... 
aventură. Ne abţinem 
de la alte comentarii...

Costel Crângan

La Brăila,
Artiştii se războiesc cu Primăria

Iac‑aşa! Artiştii plastici de la Brăila au dat în judecată Primăria din 
urbea lui Panait Istrati, solicitând anularea unui act administrativ prin 
care le era luat un spaţiu. Dosarul este în prezent pe rolul Curţii de Apel 
Galaţi, în faza de apel.

Costel Crângan

Toamna divorţurilor
Nici n‑a stat bine vinul din fiert şi – iată! – a crescut spectaculos 

numărul de divorţuri. Marţi, la Judecătoria Galaţi erau pe rol 44 de di‑
vorţuri şi partaje, cam dublu faţă de o zi obişnuită de vară. Încă şapte 
procese de acest gen erau, în aceeaşi zi,  pe rolul Curţii de Apel.

Costel Crângan

În urma materialului apărut în 
ziarul nostru despre judecătorii 
gălăţeni care nu mai vor să can‑
dideze la funcţiile de conduce‑
re, am făcut un sondaj de opinie 
printre cetăţenii aflaţi într‑o zi 
obişnuită la Palatul de Justiţie.

„Nu mai vor să fie şefi? Foarte 
bine. Cine îi obligă? Şi dacă stau 
bine să mă gândesc de ce au ne‑
voie de şefi? Există un ministru 
şi el ar trebui să se ocupe de 
toţi judecătorii. Ceilalţi ar trebui 
doar să intre în sala de judecată 
şi să facă dreptate”, e de părere 
domnul George N.

„Ei, na! Nu am ştiut asta. 
Înseamnă că le e frică să con‑
ducă. De ce ar refuza un român 
o funcţie de conducere? În ţara 
noastră toată lumea aleargă 
după scaunul cel mare. La Galaţi 
se pare că nu mai sunt ro mâni…”, 
ne‑a spus Aurica M.

 „Le e frică. Cad capete sus‑pu‑
se şi de asta le e frică. De ce să 
îşi asume un rol care le‑ar putea 
tulbura somnul? E normal. Dacă 
aş fi în locul lor, nici eu nu aş fi de 
acord”, refuză postul imaginar 

de şef domnul Florin D.
„Refuză judecătorii să fie şefi? 

E normal. De aceea avem în ţară 
facultăţi de management. Acolo 
se pregătesc şefii. Ei sunt oame‑
ni care s‑au pregătit pentru a 
apăra aplicarea legilor. Nu cred 
că la Facultatea de Drept sunt 
cursuri speciale pentru cei care 
vor să fie şefi.  Aşa că nu ar trebui 
să vă mire refuzul lor. Mie mi se 
pare normal”, afirmă Marian P.

Judecătorii refuză să mai 
ocupe funcţii de conducere. 
Motivele lor sunt de înţeles. Nu‑i 
condamnă nimeni, ba, mai mult, 
unii cetăţeni chiar îi aprobă. 
Totuşi, că e vorba de un judecă‑
tor sau de un manager speciali‑
zat, instanţele au nevoie de un 
şef. Care va fi acesta? Rămâne de 
văzut!

N.R. Materialul de faţă nu 
este însoţit de fotografii pentru 
că cei care ne‑au răspuns la în‑
trebare nu au dorit‑o. Probabil  
pentru a nu avea probleme în 
desfăşurarea proceselor. 

Teodora Miron

Fals în înscrisuri sub semnătu‑
ră privată şi delapidare sunt in‑
fracţiunile pentru care gălăţeanul 
George P. a fost trimis recent  în 
judecată. Acesta, în calitatea de 
agent de vânzări la o firmă din 
Constanţa avea ca atribuţie de 
bază livrarea produselor acesteia 
şi încasarea contravalorii lor. A şi 
făcut acest lucru, numai că, în pe‑
rioada august‑decembrie 2005, 
aşa cum reiese din rechizitoriul 
Parchetului local Galaţi, a înstrăi‑
nat o parte din mărfuri unor per‑
soane fizice, însuşindu‑şi contra‑
valoarea acestora. Şi, pentru ca 
fapta să nu fie descoperită măcar 

pentru o vreme, a întocmit în fals 
10 facturi fiscale, care atestau în 
mod fictiv livrarea mărfurilor că‑
tre anumite societăţi comerciale. 
A folosit apoi aceste documente 
pentru a justifica utilizarea mărfu‑
rilor pe care le ridicase. Cu ocazia 
cercetărilor s‑a descoperit falsul, 
numai că George P. şi‑a luat şi el 
măsuri. După ce a dat tunul a dis‑
părut de la serviciu. Iniţial a spus 
că e bolnav  după care a recu‑
noscut că a ajuns tocmai la Satu 
Mare şi că urmează să plece din 
ţară. Nu s‑a sfiit nici să spună că, 
într‑adevăr a băgat mâna în banii 
firmei, promiţând în acelaşi timp 

că va achita prejudiciul (8759,94 
lei) pe care‑l crease. A ajuns, 
într‑adevăr, aşa cum promisese, 
într‑o ţară străină, în Franţa mai 
exact. A şi trimis o parte din banii 
pe care‑i datora firmei la care a lu‑
crat. Cu toate acestea nu a scăpat 
de acuzaţia de fals şi delapidare, 
fapte pentru care va da seama şi 
în instanţă. Probabil va fi judecat 
în lipsă. E tânăr, are doar 28 de ani 
şi nu mai avea antecedente pe‑
nale, ceea ce, probabil,  nu se va 
mai putea spune despre el după 
judecată.

S.F.       

Contestaţia la executare este 
mijlocul procedural prin interme‑
diul căruia persoana interesată 
solicită instanţei de judecată des‑
fiinţarea actelor de executare ne‑
legale sau clarificarea înţelesului, 
întinderii ori aplicării titlului exe‑
cutoriu.

Taxa de timbru aferentă exer‑
citării contestaţiei la executare 
silită se calculează la valoarea 
bunurilor a căror urmărire se con‑
testă sau la valoarea debitului 
urmărit, când acesta este mai mic 
decât valoarea bunurilor urmă‑
rite fără a se putea depăşi suma 
de 194 lei, indiferent de valoarea 

contestată.
Atunci când contestaţia la exe‑

cutare a fost admisă şi  hotărârea 
a rămas irevocabilă, sumele de 
bani achitate cu titlul de taxă judi‑
ciară de timbru se restituie la ce‑
rerea contestatorului.Procedura 
de restituire începe cu o cerere 
formulată de persoana îndreptă‑
ţită adresată instanţei judecăto‑
reşti la care s‑a introdus acţiunea 
în  termen de un an de la naşterea 
dreptului de restituire, adică de la 
data  când hotărârea prin care a 
fost admisă contestaţia la execu‑
tare a rămas irevocabilă.

După avizare, instanţa judecă‑

torească transmite cererea de res‑
tituire organului fiscal în contul 
căruia s‑a virat taxa judiciară de 
timbru, însoţită de o comunciare 
din care să rezulte identitatea do‑
cumentului de plată, cuantumul 
sumei de restituit, condiţiile de 
fapt şi textul de lege care îndrep‑
tăţeşte restituirea sumei. 

În urma analizei şi aprobării, 
organul fiscal transmite cererea 
trezoreriei statului în vederea res‑
tituirii  taxei judiciare de timbru 
contestatorului.

Judecător
Eugen Mortu,

Tribunalul Galaţi

Ultima noapte din septem‑
brie a.c. a fost una  specială pen‑
tru trei tineri gălăţeni – Stelian 
B., Sava M. şi Florin T. Ei au ajuns 
mai întâi  la Poliţie după care 
s‑au ales şi cu câte un dosar pe‑
nal. Mai exact, au fost luaţi din 
faţa barului „Pasha” de pe strada 
Domnească după ce participase‑
ră la o încăierare. Asta n‑ar fi fost, 
poate, chiar atât de rău pentru 
ei numai că, la intrarea în sediul 
Secţiei 1,  Stelian B. i‑a expediat 
un pumn în faţă agentului de 
poliţie Viorel M. şi i‑a rupt şi pu‑
lovărul altui agent ‑  George F. 
În aceleaşi împrejurări, Sava M. 
l‑a lovit cu pumnul în piept pe 
agentul Viorel M. Ei bine, după 
reacţia violentă au fost încătu şaţi 
şi introduşi în holul secţiei de po‑
liţie, spaţiu în care au continuat 
să‑i insulte şi să‑i ameninţe pe 
poliţişti, având tot un compor‑
tament violent. Abia pe la ora  
4,00 dimineaţa s‑au mai potolit, 
fiind transportaţi apoi la sediul 

Parchetului local.  

În recidivă... 

Toţi trei au fost cercetaţi pen‑
tru comiterea infracţiunii de ul‑
traj. În cursul urmăririi penale, 
Stelian B. a fost nesincer, cel puţin 
aşa reiese din rechizitoriul întoc‑
mit  la Parchet. Nu a recunoscut 
că a lovit, declarând că nici nu o 
putea face întrucât avea mâinile 
încătuşate la spate încă din mo‑
mentul în care  a fost luat pe sus 
de poliţişti. A mai spus că nu a in‑
sultat niciun agent de poliţie etc. 
Oricum el e într‑o situaţie deloc 
de invidiat, fiind în stare de reci‑
divă după condamnare faţă de o 
pedeapsă cu închisoarea de trei 
ani şi o lună. La fel au declarat şi 
ceilalţi doi – Sava M. în aceeaşi 
stare de recidivă şi Florin T.

Ce au invocat ei în apărarea 
lor? Că au fost ridicaţi pe nedrept 
şi abuziv de organele de poliţie 
din faţa barului amintit, întrucât 

ei înşişi fuseseră agresaţi în stra‑
dă de un grup de persoane ne‑
cunoscute care avusese un con‑
flict cu Stelian B.  şi în niciun caz 
nu ei erau agresorii.

Deocamdată, însă, ceea ce ră‑
mâne e că Stelian B. şi Sava M. au 
fost trimişi în judecată prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, fiind acuzaţi 
de ultraj. Primul dintre ei are 31 
ani, iar Sava are 36 ani. Cel de‑al 
treilea a fost scos de sub urmări‑
re penală. Faţă de primii doi s‑a 
luat şi măsura preventivă a obli‑
gării de a nu părăsi localitatea. 

Deocamdată, ceea ce se 
vede cel puţin din rechizitoriul 
Parchetului şi din antecedentele 
pe care le au, e  că ei nu reuşesc 
să părăsească un anume stil de 
viaţă şi de comportament, adică 
unul violent. 

Bineînţeles, însă, că şi în cazul 
de faţă, doar în instanţă se va 
hotărî vinovăţia sau nevinovăţia 
lor. 

Sondaj de opinie

Criză de şefi

După o încăierare la bar

Ultraj la poliţist şi... cătuşe 
] Agent lovit cu pumnul 

Breviar juridic

Taxa de timbru
] Pentru contestaţia la executare

La Vrancea,

PSD versus Consiliul 
Judeţean

] Disputa a ajuns la Curtea de Apel Galaţi

Dilemă mare

Divorţ între femei?

Agenda Parchetului local ‑ după fals şi delapidare

În Franţa şi la... judecată

Luni, la Bucureşti

Avocaţii ar putea 
relua protestele

Haida‑de!

Puşcăria ‑ dată 
în judecată

S.D.
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te Consumul legumelor (şi, se 
pare, nu al fructelor) contribuie 
la încetinirea degenerescenţei 
neuronale cerebrale a persoane‑
lor înaintate în vârstă, relevă un 
studiu publicat săptămâna trecu‑
tă în Statele Unite. Potrivit aces‑
tuia, “persoanele care consumă 
cel puţin 2,8 porţii de legume 
zilnic au încetinit cu aproximativ 

40 la sută ritmul diminuării capa‑
cităţilor lor de a memoriza, com‑
parativ cu cele care consumă mai 
puţin de o    porţie   zilnic”,  spune 
dr. Martha Clare Morris, principa‑
lul autor al lucrării. “Această în‑
cetinire a neurodegenerescenţei 
este echivalentă unei prelungiri 
cu cinci ani a capacităţilor min‑
tale”, a afirmat ea, precizând că 

studiul conţine concluziile unor 
cercetări care au durat şase ani.

Lucrarea, efectuată de cerce‑
tători ai Şcolii de Medicină Rush 
din Chicago (Illinois), a fost efec‑
tuată pe un eşantion de 3.718 
persoane, având ca obiectiv să 
determine potenţialele efecte 
ale regimurilor alimentare boga‑
te în legume şi în fructe pentru 

a frâna declinul memoriei la per‑
soanele cu vârste depăşind 65 
de ani. Printre legumele consu‑
mate, spanacul, lăptuca sau alte 
legume cu frunze de acelaşi tip, 
au avut ‑ aparent ‑ efectele cele 
mai promiţătoare pentru a în‑
cetini pierderea memoriei, sub‑
liniază cercetătorii. Studiul a mai 
arătat că, cu cât o persoană este 

De aproape 15 ani, medicii 
ştiu că grapefruitul fruct poate 
determina reacţii adverse foarte 
severe în combinaţie cu unele 
medicamente. Cu toate acestea, 
abia recent a putut fi explicat 
acest fenomen.     Spre deosebire 
de alte citrice, sucul de grapefruit 
conţine furanocumarine ‑ nişte 
substanţe chimice care par să 
influenţeze modul în care orga‑
nismul absoarbe anumite medi‑
camente: hipocolesterolemiante, 

unele antihistaminice, medica‑
mente folosite pentru disfuncţia 
erectilă şi antihipertensive. În 
mod normal, absorbţia intesti‑
nală a acestor medicamente este 
parţial blocată de o enzimă intes‑
tinală. Dar, furanocumarinele blo‑
chează acţi unea acestei enzime, 
determinând creşterea nivelului 
sanguin al medicamentelor până 
la un nivel potenţial toxic al me‑
dicamentelor care pot cauza le‑
ziuni organice. Într‑un studiu re‑

cent, cercetătorii de la University 
of North Carolina at Chapel Hill, 
conduşi de dr. Paul Watkins, au 
ajuns la concluzia că “furanocu‑
marina este ingredientul activ din 
sucul de grapefruit care determi‑
nă aceste interacţiuni cu unele 
medicamente.” Prin identificarea 
acestei substanţe responsabile de 
efectele secundare în combinaţie 
cu unele medicamente, cercetă‑
torii speră să poată fi identificate 
şi alte alimente ce conţin furano‑

cumarina. De asemenea, pentru 
medicamentele care se absorb 
mai greu la nivel intestinal, fura‑
nocumarina poate fi adăugată la 
comprimate pentru a îmbunătăţi 
absorbţia intestinală a acestora. 
În plus, prin îndepărtarea acestei 
substanţe din sucul de grapefruit, 
este posibil să se comercializeze 
sucuri care să nu mai pună pro‑
bleme medicale celor care îl con‑
sumă.  

P.P.

Ştiaţi că...
…florile de muşeţel conţin ulei eteric (0,38‑0,81 la sută), glucide, 

acizi organici, colina, vitamine (B1,C) şi minerale (calciu, fosfor, zinc, 
siliciu, cupru, mangan, fier etc)? Florile de muşeţel au proprietăţi 
antiinflamatorii, antiseptice, analgezice, antispastice, antialergice, su‑
dorifice, emoliente, anestezice locale şi cicatrizante. Ele stimulează şi 
regenerează ţesuturile, normalizând metabolismul pielii şi activând 
epitelizarea. Influenţează benefic mucoasa gastrică, având acţiune 
antiulceroasă.

P.P.

Descoperire la vârstnici

Legumele păstrează mintea proaspătă

Duşmanii din… fructe
[ Grapefruitul combinat cu medicamente... reacţii severe

Australia
Clonarea umană, aprobată de Senat

Un proiect de lege care autorizează clonarea umană în scopuri te‑
rapeutice a fost adoptat de Senatul australian, înainte de a fi supus la 
vot în Camera Reprezentanţilor. Senatul a aprobat proiectul de lege 
care autorizează clonarea de embrioni umani în vederea obţinerii de 
celule suşă. Tehnica deschide o nouă cale pentru tratamente necesa‑
re în boli grave precum diabetul, cancerul sau Alzheimer.

Mediafax/G.C.

mai vârstnică, cu atât încetinirea 
neurodegenerescenţei cere‑
brale este mai pronunţată dacă 

subiectul consumă mai mult de 
două porţii de legume zilnic.

P.P.
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Un puşti de 16 ani din comu‑
na Cavadineşti,  F. Sorin, a sesizat 
poliţia din localitate  că un alt 
băiat, Săndel Chirică, de 17 ani, 
beat fiind, i‑a luat  bicicleta şi a 
plecat cu ea. Chirică a plecat cu 
bicicleta  pe DN 26,  spre  Galaţi. 

Tânărul a fost prins de po‑
liţişti, care l‑au  prezentat  la 
Judecătoria Tg. Bujor, cu propu‑
nere de arestare preventivă pen‑
tru infracţiunea de tâlhărie. 

Alina Comşa

Fenomen îngrijorător

Primarul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, a explicat 
că, imediat după explozie, s‑a 
băgat mercaptan ca măsură de 
protecţie şi de aceea miroase 
în tot Tecuciul: „Teoretic, dacă 
îţi miroase în casă, trebuie să 
anunţi Distrigazul, dar miroase 
la toată lumea, în casă, pe stradă, 
la ve cini! Poate pare amuzant, 
dar este un fenomen îngrijoră‑
tor. Faptul că miroase în atâtea 
puncte şi proprietăţi ridică sem‑
ne de întrebare. Trebuie analiza‑
tă serios situaţia”.

Se găteşte 
cu geamurile deschise

Explozia de pe 3 noiembrie a 
avut loc la apartamentul 38 situ‑
at de la ultimul etaj, în blocul B1, 
scara II de pe Aleea Complexului 
şi, din fericire, nu s‑a soldat cu 
victime umane. După cum am 
scris, accidentul s‑a produs la 
5,50 dimineaţa, din cauza unei 
acumulări de gaze, în momen‑
tul în care proprietarul aparta‑
mentului, Tonu Marin, a vrut să 
aprindă ochiul aragazului. Suflul 
exploziei a spart geamurile blo‑
cului şi a distrus uşile unor apar‑
tamente şi i‑a provocat lui Tonu 
Marin arsuri de gradul I şi II pe 
faţă şi pe mâini. Marţi, când am 

descins la faţa locului am pu‑
tut constata că blocul şi scările 
vecine păstrează încă urmele 
puternicei deflagraţii. La sca‑
ra I, dna Mariana Cociaş ne în‑
tâmpină alarmată: „Miroase şi 
chiar sunt scurgeri de gaze. Fac 
mâncare cu geamul deschis la 
bucătărie. Şi pe scară miroase 
a gaz. Am anunţat dimineaţă la 
Distrigaz şi mi‑au răspuns; “Da` 
că vor veni astăzi!” Nu se poate, 
nu ne jucăm cu gazul, trebuia 
să vină imediat!”. Vecina ei, dna 
Ungureanu, al cărei balcon co‑
munică cu apartamentul în care 
s‑a produs explozia, ne arată, 
supărată, urmele exploziei: „Ni 
s‑au spart geamurile balconului, 
s‑a dărâmat dulapul. Dimineaţă, 
când s‑a întâmplat, nici nu eram 
acasă, eram la serviciu şi fetiţa 
mi‑a dat telefon: Mamă, vino că 
a fost cutremur! Bine că n‑a fost 
mai rău!”. 

Cu pătura în uşă

La etajul la care s‑a produs 
explozia, ferestrele de pe palier 
nu au încă geam. Familia Tonu 
lucrează de zor la instalarea uşii 
de intrare în apartament. O pă‑
tură ţine locul uşii locuinţei din 
faţă, unde stă familia Frăţiman. 
Proprietarul, dl Frăţiman, spune 
că nu are bani să‑şi pună uşă 
nouă. În stânga, locatarii şi‑au 
pus uşă nouă, iar la apartamentul 
din dreapta uşa se sprijină în toc 
şi oricine poate intra în casă, mai 
ales că proprietarii sunt plecaţi 
la serviciu. Vecinii familiei Tonu 
sunt nemulţumiţi de ajutorul pe 
care l‑au primit de la Primărie: 
„Ne‑au pus un rând de geamuri. 
Păi, noi avem zece milioane ca 
să ne punem uşă? Abia trăim din 
şapte milioane de lei salariu! Ieri 
am fost în audienţă la primar şi 
ni s‑a spus că trebuie să ne des‑
păgubească familia Tonu”. 

Perdeaua din copac

Dna Tonu ne primeşte în casă 
şi plânge: „Uşa asta pe care o 
montăm acum ne‑a adus‑o de 
la Focşani o cunoştinţă. Sunt aşa 
de necăjită! În casă e ca la război. 
Soţul e în spital şi am stat noap‑
tea trecută cu el. A avut noroc şi 
zile! Avem 40 de ani de căsătorie. 
Eu am lucrat în spital, infirmieră 
şi după 41 de ani de serviciu am 
300 de lei pensie, soţul la fel. 
Am fata studentă în anul VI la 
Medicină, la Constanţa şi abia ne 
ajung banii! Am luat un copil să‑l 
îngrijesc! Nenorocirea se putea 
întâmpla oricui!”. În casă lucru‑
rile sunt răvăşite de suflul explo‑
ziei, aparatele electrocasnice nu 
mai funcţionează, arcurile de la 
canapea sunt rupte. Femeia se 
uită pe geam la resturile perde‑
lei de la sufragerie care atârnă în 
ramurile copacului din faţă. „Am 
avut un geam deschis, că altfel 
muream asfixiaţi. Suntem o sca‑
ră de pensionari! Am făcut pro‑
bleme la vecini şi cu ce să‑i des‑
păgubesc!? Acum cumpăr medi‑
camente, flexură, seringi pentru 
soţ! Primăria a pus geamuri, dar 
ştiţi cum e românul, au mai tras 
şi cei cărora nu le‑a trebuit!”, po‑

vesteşte femeia printre lacrimi.

Vineri seara se epuizaseră 
stocurile de geamuri 

Chiar dacă locatarii blocului 
B1 şi‑ar fi dorit să fie ajutaţi mai 
mult de primărie, edilul Eduard 
Finkelstain crede că a făcut tot 
ce se putea: „În mare măsură am 
reuşit să punem geamurile. Am 
făcut‑o ca pe un gest de suflet. 
Mulţi au spus că nu este obliga‑
ţia noastră, că ei sunt proprietari 
şi să plătească cel care a produs 
paguba. Dar te doare inima că 
familia era aşa de necăjită, încât 
asta îi mai lipsea, să se certe şi cu 
vecinii! Cu sprijinul unor firme 
din Tecuci i‑am ajutat, am pus 
cel puţin un rând de geamuri 
la apartamente şi pe toată casa 
scării, mai puţin la ultimul nivel, 
unde Distrigaz nu ne‑a permis, 
ne‑a cerut să mai lăsăm câte‑
va zile, o săptămână să se ducă 
gazele, să nu închidem complet 
casa scării.  Până seara am termi‑
nat toate geamurile din Tecuci. 
Încercăm să mai punem nişte 
uşi. Eu cred că am făcut tot ce 
mi‑a stat în putere să vin în spri‑
jinul acestor oameni”, ne‑a spus 
primarul. 

Sindicatul 
„Educaţia”
Două noi 
procese 
împotriva ISJ
[ Unul pentru 
recalcularea 
indemnizaţiei de 
concediu, altul pentru 
gradaţia de merit

În ultimele zile, Sindicatul 
„Educaţia” din învăţămân‑
tul preuniversitar gălăţean 
a deschis două noi procese 
împotriva Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ).

Prima acţiune a fost des‑
chisă vineri şi se referă la 
modul de calcul al salariu‑
lui în funcţie de gradaţia de 
merit. „Patru dintre membrii 
sindicatului nostru ne‑au se‑
sizat că suma se calculează 
în funcţie de postul de bază 
şi nu după funcţia de bază, 
lucru care conduce la pier‑
derea a circa un milion pe 
lună la salariu”, ne‑a declarat 
prof. Adrian Andrăşescu, li‑
derul Sindicatului „Educaţia”. 
„Dacă vom avea câştig de 
cauză, vor avea de câştigat 
toţi inspectorii de la ISJ, căci 
şi ei se încadrează în catego‑
ria celor <<arşi>> la salariu”, 
a spus Andrăşescu.

Al doilea proces a fost 
deschis ieri (miercuri) şi se 
referă la modul de calcul al 
indemnizaţiilor de concediu. 
„Acţiunea este deschisă îm‑
preună cu cadrele didactice 
de la opt unităţi de învăţă‑
mânt din Galaţi şi are ca scop 
recalcularea acestor indem‑
nizaţii, care s‑au plătit într‑un 
cuantum mai mic decât scrie 
la lege”, a precizat liderul de 
sindicat.

Costel Crângan

Sancţiune 
temporară
Părinţii decăzuţi 
din drepturi 
se pot „reabilita”

Chiar dacă au fost decă‑
zuţi din drepturi, părinţii îşi 
menţin următoarele drep‑
turi: să consimtă la adopţia 
copilului, să beneficieze de 
asistenţă de specialitate 
pentru redobândirea drep‑
turilor părinteşti şi să aibă 
relaţii personale cu copilul, 
dacă instanţa de judecată 
apreciază că acestea sunt 
în interesul copilului. Mulţi 
dintre părinţii decăzuţi din 
drepturi nu cunosc faptul 
că este vorba de o sancţiu‑
ne temporară şi de aceea nu 
solicită sprijin pentru a fi aju‑
taţi. Ei se resemnează şi sunt 
gata să conceapă alţi copii.

Laura G.

În caz de divorţ, soţii au ega‑
litate deplină în exercitarea 
ocrotirii părinteşti, a informat 
DGASPC, iar acest principiu nu 
este în totalitate respectat în 
astfel de situaţii. „Ambii părinţi 
au aceleaşi drepturi şi îndatoriri 
faţă de copiii lor minori, iar mă‑
surile faţă de protecţia acestora 
se iau numai de comun acord. 
Exerciţiul drepturilor părinteşti 

se realizează numai în interesul 
copiilor”, a spus Tania Calcan, 
purtător de cuvânt în cadrul 
DGASPC Galaţi.  S‑a dovedit, în 
timp, că tot mai mulţi copii au 
fost neglijaţi în urma divorţurilor, 
serviciile sociale fiind nevoite să 
intervină pentru instituirea unor 
măsuri de protecţie.

Laura G.

Reglementările privind drep‑
tul de şedere în cazul străinilor 
veniţi la studii în România spun 
că un străin intrat în România pe 
baza unei vize de lungă durată 
poate solicita prelungirea numai 
în anumite condiţii: dacă este în‑

scris la o unitate de învăţământ 
de stat ori privată, acreditată, 
curs de zi, dacă dovedeşte că 
a achitat taxele şcolare pentru 
perioada pentru care solicită 
prelungirea şi dacă face dova‑
da mijloacelor de întreţinere, în 

cuantum de cel puţin salariul 
minim pe economie.  Dreptul de 
şedere se poate prelungi cu cel 
mult 60 de zile de la absolvire, iar 
în cazul în care nu a absolvit un 
an de studii, dreptul de şedere se 
suspendă.

La Târgu Bujor 
Pâine cu fum
[Producătorul a fost 
amendat de Garda de 
Mediu cu 100.000 de lei 

În urma unor sesizări de 
la locuitorii din Târgu Bujor, 
comisarii gălăţeni de mediu 
au descins la sediul societă‑
ţii Micelin, care umple îm‑
prejurimile de fum la fiecare 
şarjă de pâine care intră în 
cuptorul fabricii. Numai că, 
surpriză! Nu au fost primiţi 
la discuţii, iar reprezentan‑
ţii firmei nu s‑au deranjat 
să ajungă la Galaţi pentru 
a da explicaţii în legătură 
cu fumul gros care iese pe 
coşul fabricii. “Se foloseşte 
la cuptorul de pâine o sub‑
stanţă dubioasă, CLU (n.r. 
combustibil lichid uşor) zic 
ei, dar nu am reuşit să aflăm 
mai multe pentru că s‑a re‑
fuzat orice fel de dialog cu 
noi, ne‑a declarat Gabriel 
Panaitescu, comisarul şef 
al Comisariatului Galaţi al 
Gărzii Naţionale de Mediu. 
Fapt pentru care societa‑
tea a fost deja sancţionată 
cu 100.000 lei (un miliard 
de lei vechi), iar la sfârşi‑
tul săptămânii vom merge 
din nou la Târgu Bujor, de 
această dată cu Poliţia.”

Petrica Paţilea

Pentru că a furat 
o maşină
Cercetat 
în libertate

Marius Ionuţ din Tecuci a 
reclamat, pe 22 octombrie, 
la poliţie, că  persoane ne‑
cunoscute i‑au furat auto‑
turismul marca Dacia 1310, 
cu numărul de înmatricu‑
lare GL‑08‑SKO, ce se afla 
parcat pe Aleea Ştrandului 
din  Tecuci.

În urma cercetărilor efec‑
tuate de lucrătorii biroului 
de Investigaţii Criminale 
Tecuci, a fost identificat 
autorul: Mihai Bogdan, 
de 19 ani, din comuna 
Buciumeni.

Autorul a fost prezentat 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tecuci, care 
a dispus cercetarea sa în 
stare de libertate, pentru 
săvârşirea infracţiunilor de 
furt calificat şi conducere 
pe drumurile publice a unui 
autovehicul fără a poseda 
permis de conducere.

Alina Comşa

Dna Cociaş 
se plânge 
de scurgeri 
de gaze

Blocul 
afectat 

de 
explozie

Dna Tonu 
spune că 
soţul ei a 
avut zile

Pătura 
pe post 
de uşă

După explozia de la Tecuci

Foto: Vasile Caburgan

În cazul divorţului

Ambii părinţi sunt 
răspunzători de 

creşterea copilului

Reglementări pentru străinii veniţi la studii

Dreptul de şedere 
poate fi prelungit

Şi beat, şi tâlhar

Oraşul miroase 
a mercaptan

Laura G.
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Primim 
la redacţie

Am citit articolul cu titlul 
"Profesorii îşi dau capul pe 
mâna elevilor", publicat în 
data de 1 noiembrie 2006, 
articol semnat de Ion Trif 
Pleşa, şi pot să vă spun că 
sunt surprins de cele afir‑
mate la adresa persoanei 
mele de către actorii dialo‑
gului respectiv.

În primul rând nu am 
fost consultat sau întrebat 
de domnul ziarist de abso‑
lut nicio problemă legată 
de fondul articolului. Mă 
refer strict la afirmaţiile 
şi comentariile legate de 
persoana mea. Trebuia 
ca domnul ziarist să aibă 
delicateţea de a‑mi cere 
acordul ca numele meu să 
fie publicat în ziarul dum‑
neavoastră, ziar pe care îl 
consider unul serios şi bine 
documentat.

Toate comentariile 
domnului ziarist şi inter‑
pretările subiective pe care 
le‑a dat afirmaţiilor celui 
intervievat sunt deplasate 
şi în afara unei informări 
corecte.

Prof. Virgiliu Butufei

N.R. Precizăm că afir‑
maţiile despre dvs. au fost 
făcute de directorul Popa, 
iar colegul nostru doar le‑a 
consemnat. Dacă nu sun‑
teţi de acord cu ele, adre‑
saţi‑vă dlui director Popa. 
Îl vom ruga pe colegul 
nostru să revină la Grupul 
Şcolar Tg. Bujor pentru o 
analiză mai profundă a si‑
tuaţiei, inclusiv a relaţiilor 
dintre cei doi conducători 
ai instituţiei.

Poliţia Comunitară Galaţi des‑
făşoară conform Legii 371/2004, 
activităţi de patrulare în zone 
cu potenţial criminogen ridicat, 
unde se constată frecvent încăl‑
cări penale sau contravenţiona‑
le ale legii.

Agenţii Poliţiei Comunitare 
acţionează ziua, dar mai ales pe 
timpul serii şi nopţii, reuşind în 
ultima perioadă prinderea în fla‑
grant a unui număr important 
de făptuitori, care au comis fur‑
turi sau care au încălcat cu inten‑
ţie normele contravenţionale în 
anumite domenii.

Alcoolismul 
te împinge la...
Secţia 2

Numai în luna octombrie şi 
primele 6 zile din luna noiem‑
brie s‑au constatat în flagrant 32 
infracţiuni, marea lor majoritate 
fiind furturi în dauna avutului 
particular.

Astfel, în noaptea de 2 spre 
3 noiembrie, agenţii Dumitru 
Fuică şi Maria Iacob i‑au surprins 
pe S.I., în vârstă de 21 ani, A.C.I., 
de 19 ani şi D.G., de 18 ani, toţi 
din Galaţi, care au spart geamul 
unei societăţi comerciale din 
Complexul Ţiglina I şi au sustras 
băuturi alcoolice în valoare tota‑
lă de 180 lei. Cu ocazia extinderii 
verificărilor, poliţiştii comunitari 
au stabilit că aceleaşi persoane 

au distrus luneta autoturismului 
Oltcit cu număr de înmatricula‑
re GL 02 GDK parcat pe strada 
Regiment 11 Siret în faţa blo‑
cului G1. S‑a reuşit recuperarea 
prejudiciului, cei în cauză fiind 
conduşi la sediul Secţiei 2 de 
Poliţie pentru definitivarea cer‑
cetărilor.

Pe bucăţi 
e mai scump!

În noaptea de 6/7 noiem‑
brie, ora 0,05 agenţii comuni‑
tari Grecu Sebastian şi Călmuc 
Iulian l‑au depistat pe S.V., în 
vârstă   de 49 ani,   din  munici ‑
piul  Galaţi, care a pătruns prin 
efracţie în autoturismul Dacia 
1310 cu număr de înmatricula‑
re GL 03 YRI parcat pe strada 
Prelungirea Brăilei, în apropie‑
re de S.C. Ecosal S.A. Galaţi, de 
unde a sustras mai multe piese 
şi componente ale autovehicu‑
lului. Făptuitorul nu s‑a mulţu‑
mit numai cu bunurile găsite în 
interiorul maşinii şi a dezmem‑
brat parbrizul, luneta, geamuri‑
le laterale şi alte componente, 
internţionând să le valorifice. 
Prejudiciul a fost recuperat, iar 
S.V. a fost predat Secţiei 3 de 
Poliţie pentru continuarea cer‑
cetărilor, fiind indicii că este 
autorul şi altor fapte rămase cu 
autori necunoscuţi la data co‑
miterii.

Sancţiuni de peste 
100.000 de lei

O sarcină importantă a 
Poliţiei Comunitare conferită de 
Consiliul Local Galaţi o reprezin‑
tă combaterea încălcărilor pri‑
vind ordinea şi liniştea publică, 
curăţenia localităţii şi comerţul 
stradal neautorizat.Agenţii co‑
munitari au acţionat în zone di‑
nainte stabilite, care au cuprins 
locurile semnalate de cetăţeni 
cu cele mai multe încălcări de 
această natură. 

S‑a reuşit în bună măsură 
obţinerea unor rezultate sem‑
nificative care au drept scop re‑
ducerea numărului de fapte cu 
violenţă stradală, prevenirea dis‑
trugerii mobilierului urban din 
locurile publice şi, nu în ultimul 
rând, asigurarea unui climat nor‑
mal de siguranţă publică.

În aceeaşi perioadă de refe‑
rinţă s‑au aplicat 1.195 sancţiuni  
contravenţionale în valoare to‑
tală de 126.479 lei. Astfel, pe 4 
noiembrie, la ora 15,20 au fost 
prinşi B.C., de 19 ani şi N.C.F., de 
17 ani. Băieţii foloseau tuburi 
de graffiti cu care desenau pe 
gardul Grădiniţei Nr. 36 de pe 
strada Regiment 11 Siret, degra‑
dând imaginea acestei instituţii 
de învăţământ. S‑a dispus con‑
fiscarea tuburilor de graffiti şi 
amendarea "pictorilor".

Elena Parapiru

De Mihail 
şi Gavriil
Onomastică 
la Tribunal

Ieri, de sărbătoarea 
sfinţilor arhangheli Mihail 
şi Gavriil, nu mai puţin de 
24 de gălăţeni şi‑au făcut 
onomastica la... Tribunal. 
E şi asta o chestie... Dintre 
cei 24, fix 13 (!) purtau nu‑
mele de Mihai, Mihail sau 
Mihaela, iar 11 răspun‑
deau la... apel la numele 
de Gabriel, Gabriela sau 
Gavrilă.

De cealaltă parte a 
„baricadei”, am numărat 
opt judecători care ieri 
şi‑au serbat onomastica. 
Şase Mihaele (se poar‑
tă numele ăsta, nu glu‑
mă, în Justiţie) şi două 
Gabriele. După cum ob‑
servaţi, niciun bărbat în 
robă n‑a avut ieri ocazia 
să dea un pişcot şi‑un suc 
colegilor.

Costel Crângan

“Poarta Turcească”, monument 
istoric, este un reper important al 
Galaţilor. Dincolo de ea, începe 
oraşul de sus, centrul… La câteva 
sute de paşi, se află sediul nou al 
Primăriei. În faţă, sediul impună‑
tor al Băncii Naţionale Române. 
Strada Domnească e pe aproape. 
O imagine urbanistică de admi‑
rat… 

Domnul Radu Mereuţă, locui‑
tor în zonă, cu domiciliul pe stra‑
da Fraternităţii nr. 5, nu este însă 
prea încântat de ce se vede, în fie‑
care zi, chiar în spatele clădirii noi 
a Primăriei. Ne‑a trimis o scrisoare 
în care ne relata despre o groapă 
imensă, rămasă de prin vară de la 
lucrătorii de la APATERM. Ne‑am 
deplasat la faţa locului şi am 
constatat că respectiva groapă 
fusese astupată cu pământ cât se 
poate de proaspăt. 

Dar altceva aveam să desco‑
perim acolo, între blocurile din 

spate, în care locuiesc cetăţeni 
de onoare. Şi anume, gunoaie… 
Domnul Mereuţă ne‑a spus că nu 
este vorba doar despre lipsa de 
responsabilitate a locatarilor, ci 
şi despre “oamenii din vale”, care, 
noaptea, vin şi aruncă acolo tot 
ce cred ei că nu le mai trebuie. 

Îi mulţumim domnului Radu 
Mereuţă pentru că ne‑a sesizat 
ce se întâmplă în spatele nou‑
lui sediu al Primăriei Galaţi şi‑l 
asigurăm că, scriind la “Viaţa li‑
beră”, oferim o şansă pentru ca 
gunoaiele din centru să nu mai 
existe. Cu o singură condiţie: 
să se depăşească mentalitatea 
“Poartei Turceşti”… 

Şi încă ceva, Primăria Galaţi 
nu are nicio vină pentru această 
stare de fapt. Instituţia face tot ce 
este posibil ca în oraş să nu mai 
fie gunoaie… 

Ion Manea           

La Centrul de Urgenţă pen‑
tru Persoane fără Adăpost (care 
funcţionează în subordinea 
Căminului pentru Persoane 
Vârsnice „Sf. Spiridon”) se află 
în acest moment peste 30 de 
persoane. Din cele spuse de şefa 
centrului, Ramona Cernescu, 
„numărul persoanelor asistate a 

crescut în ultima perioadă şi din 
cauza frigului, aceste persoane 
provenind, în special, din stra‑
dă”. 

La Centrul de urgenţă, ser‑
viciile sociale constau în: două 
mese pe zi (prin Cantina de 
Ajutor Social), consiliere psi‑
ho‑socială şi juridică, asistenţă 

medicală, servicii de infirmerie şi 
igienă corporală. De asemenea, 
persoanele asistate sunt ajutate 
să‑şi identifice un loc de mun‑
că, să‑şi întocmească actele de 
identitate şi să se transfere la o 
unitate de asistenţă medico‑so‑
cială.

Laura G. 

Relatarea despre starea 
Cimitirului „Eternitatea” a stârnit 
ecouri în rândul cititorilor noştri. 
Scrise sau transmise la telefon, 
iată părerile unor gălăţeni indig‑
naţi că pacea şi liniştea din cel 
mai vechi cimitir gălăţean  sunt 
tot mai rare. „Aţi făcut bine că aţi 
arătat o mică parte din nereguli‑
le care se derulează în Cimitirul 
«Eternitatea», cu complicitatea 
unor angajaţi de aici, ne‑a spus 
doamna Elena Spânu din Galaţi. 
Eu am un loc de veci lângă con‑
strucţia, zice‑se, funerară,  pe 
care o ridică fiul bulibaşei din 
Iveşti. Nu înţelegem de ce sunt 
încredinţate aceste concesiuni 
numai celor cu bani şi nu oame‑
nilor cu respect faţă de memo‑
ria înaintaşilor noştri.  Vă rog să 
scrieţi că aceşti oameni,  toată 
vara, au cărat beton şi au lucrat 
cu concursul administratorului 
cimitirului. Ba chiar au avut cu‑
rent electric de la administraţia 
cimitirului. Vă rugăm să conti‑
nuaţi investigaţia şi să‑i determi‑
naţi pe cei în drept să pună lu‑
crurile în ordine. Rugăm Biserica 
să se implice mai mult în aceste 
aspecte, pentru că noi nu avem 
niciun pic de putere. Am mers 
în străinătate şi am văzut şi un 
cimitir catolic. Este liniştitor să 
vezi o întindere de cruci, toate 
standard. La noi, crucea tinde 
să fie înlocuită cu fel de fel de 
construcţii‑mamut, inestetice, 
care pun în pericol şi rezistenţa 
celorlaltor morminte…”

Unde e liniştea din cimitir?...

O altă sesizare vine de la gă‑
lăţenii care au locuri de veci sau 

rude înmormântate la Cimitirul 
„Eternitatea”. „Duminica este zi 
de sărbătoare  şi mergem la bise‑
rică sau la Cimitirul «Eternitatea» 
pentru a fi, în pace şi linişte, cu 
cei din veac adormiţi. Însă acest 
fapt nu mai e posibil la noi, la 
«Eternitatea», pentru că, sub 
supravegherea atentă a admi‑
nistraţiei cimitirului, pătrund 
în incintă fel de fel de maşini, 
Jeep‑uri cu muzica dată la ma‑
ximum… Cu ceva timp în urmă, 
pe aleea principală, meseriaşii 
ridicau ‑ la aproximativ 30 de 
metri – o megaconstrucţie gro‑
tescă, un fel de adăpost cu turlă, 
a bulibaşei din Iveşti? Dacă stă 
în Iveşti, de ce şi‑a luat loc de 
veci la Galaţi?… Oamenii care 
ieşeau de la slujba din biserica 
cimitirului sau cei care veneau la 
cimitir îşi făceau cruce de ce ve‑
deau, aducând injurii celor care 
au aprobat aşa ceva! Nu dorim 
să fim bănuiţi de discriminare 
rasială, nu aveam nimic cu etnia 
rromă, dar dacă sunt creştini, să 
respecte regulamentul cimitiru‑
lui. Menţionăm că aşa ceva nu 
se întâmplă decât la Galaţi. Am 
auzit că un loc de veci se vinde 
pe lei grei, iar unor indivizi ‑ care 
nici măcar nu locuiesc în Galaţi 
‑ li se repartizează nu un loc de 
veci, ci două‑trei.  Oare o con‑
strucţie funerară ‑ de prost‑gust 
‑ face cinste domnului primar, 
preotului bisericii? Imaginaţi‑vă 
ce perspectivă oribilă este pe 
aleea principală înspre biserică 
cu aşa construcţii, adevărate 
monumente ale inesteticului. 
Ce vor crede credincioşii ‑ ce 
vor zice cei care au moşii şi stră‑
moşii îngropaţi la «Eternitatea» 

de lipsa de decenţă? Domnilor 
din administraţie, pentru un 
pumn de cocoşei de aur sunteţi  
în stare să vă vindeţi şi suflete‑
le, pângărind un cimitir, care 
alături de biserică, este un loc 
sfânt pentru creştini. Credem că 
fostul primar Ghiţă Vasiliu, fon‑
datorul Cimitirului «Eternitatea», 
se întoarce în mormânt văzând 
«operele» de prost‑gust ale con‑
temporanilor noştri.  Credem că 
Biserica de la  Dunărea de Jos ar 
trebui să intervină, pentru a nu 
mai continua această stare de 
fapt…”

Preotul nu aprobă 
locuri de veci

Mulţumim gălăţenilor care 
ne‑au scris. Subiectul rămâne 
deschis. Le recomandăm unora 
dintre reclamanţi să şi semneze. 
Cât despre „vinovăţia” preotului 
în aprobarea construcţiei din 
Cimitirul „Eternitatea”, facem 
precizarea că administrarea ci‑
mitirului aparţine în totalitate 
municipalităţii, serviciului ADP 
(Administrarea Domeniului 
Public). Aprobările pentru con‑
cesionarea locurilor de veci sunt 
atributul primarului.  Practic, 
implicarea preotului este una 
spirituală şi ţine de săvârşirea 
serviciilor funerare. 

Cât despre poziţia Episcopiei 
Dunării de Jos facem precizarea 
că, în pagina de Credinţă de vi‑
nerea trecută, aceasta şi‑a expri‑
mat clar poziţia. Anume aceea 
că Cimitirul „Eternitatea” ar tre‑
bui „să fie declarat monument 
istoric şi că ceea ce se întâmplă 
acum în «Eternitatea» este un 

atac la integritatea culturii şi spi‑
ritualităţii româneşti”. 

Pentru că oamenii arată cu 
degetul şi înspre Biserică, ştim 
că se lucrează la un regulament 
şi nu ar fi rău să fie consultaţi şi 
slujitorii Bisericii. Deşi nici regu‑
lamentul existent nu sună rău, 
problema e că el mai trebuie şi 

cunoscut şi  respectat!
În ce ne priveşte, aşteptăm 

poziţia Primăriei şi Consiliului 
Local Galaţi, în legătură cu acest 
subiect. 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Concurs lansat 
de „Poşta 
Română”
„Europa 
‑ adresa 
la care stau”

 „Europa – adresa la care 
stau” este noua provocare 
a Companiei Naţionale 
„Poşta Română”. Aceasta 
este tema unui concurs de 
desen destinat copiilor de  
maximum 15 ani împliniţi 
până la sfârşitul anului în 
curs, precizează regula‑
mentul. Prin acest concurs, 
Poşta Română doreşte să 
susţină noua generaţie de 
pictori, mai ales,  să desco‑
pere noi talente. 

Participanţii trebuie 
să expedieze lucrări‑
le, desenele,  pe adresa 
Oficiului Poştal Bucureşti 
5, Bulevardul Libertăţii nr. 
1, sector 5, nu mai târziu 
de 20 decembrie 2006. 
Pe spatele fiecărei lucrări, 
micul pictor trebuie să îşi 
scrie numele, prenumele, 
vârsta, adresa şi numărul 
de telefon. Câştigătorii 
concursului vor fi anunţaţi 
telefonic, iar cele mai bune 
lucrări vor fi premiate în ia‑
nuarie 2007.  

Vor fi acordate trei pre‑
mii (câte unul pentru cate‑
goriile de vârstă: de până 
la 7 ani, între 8 şi 11 ani şi 
între 12 şi 15 ani) şi două 
premii speciale. 

Cei interesaţi pot obţine 
alte informaţii  pe site‑ul 
w w w.posta ‑ romana.ro 
sau telefonic apelând ser‑
viciul de relaţii cu clienţii 
INFOPOST, la numerele de 
telefon (tarif normal) 9393, 
pentru Bucureşti,  şi  021/
93.93.111, pentru celelalte 
localităţi din ţară.   

M. Stanciu

Omul 
muncii
Mii 
de dispoziţii 
ale primarului

De la începutul aces‑
tui an şi până în prezent, 
primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, 
a emis 6.700 de dispoziţii 
cele mai multe fiind pen‑
tru acordarea indemniza‑
ţiilor pentru nou‑născuţi 
‑ 2.500. Urmează dispo‑
ziţiile pentru personalul 
din aparatul propriu al 
primăriei – 1.300, cele 
pentru constituirea co‑
misiilor de licitaţie – 700, 
cele pentru instituirea de 
tutelă şi curatelă – 600, 
pentru acordarea de aju‑
toare de urgenţă – 400, 
pentru angajarea şi/sau 
încetarea activităţii asis‑
tenţilor personali ai per‑
soanelor cu handicap 
‑ 250, cele pentru inter‑
narea şi/sau externarea 
vârstnicilor în/din cămi‑
nele de bătrâni – 215 şi 
cele pentru atribuirea 
numerelor poştale – 150. 
Restul până la 6.700 sunt 
dispoziţii pe alte proble‑
me.

Maria Măndiţă    

La Cimitirul „Eternitatea”, în loc de cruci,

Asalt de... megaconstrucţii

Cine e şi ce face 

Poliţia Comunitară, în acţiune

Foto: 
Sorin Pană

Asistenţă socială

Persoanele fără adăpost 
sunt adunate de pe stradă

Ne scriu cititorii

Din nou, despre 
gunoaiele de centru 

[ Chiar în spatele noului sediu 
al Primăriei...    

Poliţia Comunitară, 
în acţiune

Fel de fel 
de construcţii 
în cimitir

Foto: 
V. Caburgan

Tinerii căsătoriţi şi persoanele 
defavorizate care vor să constru‑
iască o locuinţă nouă, finanţată 
prin credit ipotecar, ar putea pri‑
mi, în 2007, o subvenţie de la bu‑
getul de stat de maxim 7.776 de 
euro, fără TVA, potrivit unui pro‑
iect de hotărâre de Guvern elabo‑

rat de Ministerul Transporturilor.  
Potrivit proiectului, subvenţia 
va fi acordată, în 2007, pentru o 
valoare maximă a costurilor de 
construcţie de 480 de euro pe 
metru pătrat, fără TVA, pentru lo‑
cuinţele din imobile cu structură 
formată din parter şi cel mult un 

etaj. În cazul locuinţelor din imo‑
bile situate în clădiri care au mai 
mult de un nivel, proiectul preve‑
de acordarea de subvenţii luând 
în calcul un cost de construcţie 
de cel mult 400 de euro pe metru 
pătrat, fără TVA.

Mediafax/G.C.

Subvenţie pentru locuinţe noiAr
hi

va
 "V
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Din Sportul

gãlãþean

Turneu de handbal juniori
Mâine, în Sala Clubului Sportiv Şcolar din Galaţi, încep întrecerile celui de‑al 

doilea turneu al Campionatului Naţional de handbal pentru juniori II ‑ Seria D.
Întrecerile, la care vor participa CS Şcolar Tulcea, LPS Brăila, CSS Constanţa, CSS 

Axiopolis Cernavodă, Handbal Club Oţelul (antrenor Gabriela Artene) şi CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Miron Stanciu) se vor încheia duminică, în primele zile jucându‑se 
câte două etape, iar în ultima zi ‑ una singură.

Înaintea startului, Oţelul se află pe locul III, iar CS Şcolar Galaţi ‑ pe IV.
Gh.A.

Antrenor 
premiat

[ Preşedintele Comi‑
tetului Olimpic Român, 
Octavian Morariu, l‑a 
recompensat pe antre‑
norul gălăţean Viorel 
Secuianu printr‑o "pri‑
mă de formare" pentru 
jucătorul Ştefan Ciuntu. 
Jucătorul este compo‑
nent al echipei naţiona‑
le de tineret a României 
care a câştigat recent 
Campionatul European 
de la Sopot (Polonia). 
Amintim că jucătorul 
Ştefan Ciuntu a făcut 
parte din clasa de rugby 
a Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia", iar actual‑
mente este student la 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport şi com‑
ponent al echipei divi‑
zionare A ‑ Universitatea 
Cluj. În meciul din finala 
cu Georgia, el a marcat 
eseul care a adus victo‑
ria echipei României!

[ În Capitală s‑au 
desfăşurat zilele aces‑
tea întrecerile Campio‑
natului Naţional de 
karate full‑contact kem‑
po. Sportivii Clublui 
Dunărea Albastră (cu se‑
diul la Sala de judo din 
Complexul "Dunărea", 
telefon 0723946969) au 
reuşit o performanţă 
remarcabilă, cucerind 
două medalii de aur şi 
şapte de argint.

Iată performerii: 
Margareta Dorofte (14 
ani), aur la cat. 45 kg, ea 
obţinând şi calificarea la 
Campionatul Mondial 
de kempo; al doilea aur 
l‑a cucerit Mihai Marin 
‑ 10 ani, cat. 35 kg. Iată şi 
câştigătorii medaliilor de 
argint: Cătălin Vasilache, 
Silviu Ioniţă, Andreea 
Enache, Mădălina 
Florea, Alexandra Ursu, 
Daniel Donu şi Cosmin 
Ungureanu. Antrenor 
‑ Lucian Ioniţă, 4 Dan 
kempo, 3 Dan kung‑fu.

[ CS Universitatea 
Galaţi joacă sâmbătă, în 
etapa a IV‑a a returului 
Campionatului Naţional 
de handbal ‑ Divizia A 
masculin, la Bacău, cu 
Ştiinţa.

Ieri, în Sala Polivalentă 
din Brăila, CSU Galaţi ‑ 
LPS Piatra Neamţ 27‑30, 
într‑un joc contând pen‑
tru etapa a III‑a a com‑
petiţiei.

[  Mâine încep în‑
trecerile "Cupei Dunării" 
la tenis, competiţie re‑
zervată sportivilor din 
categoriile de vârstă co‑
pii şi juniori. Întrecerile 
vor fi găzduite de Sala 
"Dunărea" (din valea 
Grădinii Publice), sub 
supravegherea arbitru‑
lui internaţional Iosif 
Comănescu (Bucureşti).

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii pentru copii 
7‑14 ani (fete şi băieţi),  
zilnic, între orele 
9,00‑14,00. Selecţiile au  
loc în sala Colegiului 
" M . K o g ă l n i c e a n u " .   
Relaţii la telefon 
0723488865.

Gh.Arsenie

În Campionatul "Judeţ‑se‑
niori" de fotbal s‑au încheiat jo‑
curile turului şi în ultima serie ‑ a 
II‑a. Iată rezultatele înregistrate: 
Flacăra Pechea ‑ Avântul Lieşti 
0‑1, Siretul Nămoloasa ‑ Inter 
2000 Tudor Vladimirescu 3‑1, 
Siretul Piscu ‑ Petrolul Schela 
7‑2 şi Foresta Şendreni ‑ Zorile 
Griviţa 7‑0. La sfârşitul primei 

părţi a Campionatului, şefia gru‑
pei o deţine Siretul Piscu ‑ cu 22 
p, urmată de Foresta Şendreni 
‑ 19 p şi Avântul Lieşti ‑ 14 p. Pe 
ultimul loc se află echipa din 
Schela ‑ cu numai 4 puncte.

[ Echipele din "Judeţ" 
care au încheiat meciurile din 
Campionat s‑au întâlnit în 
faza a II‑a (judeţeană) a "Cupei 

României". Iată ultimele rezul‑
tate: Unirea Cosmeşti ‑ Recolta 
Munteni 2‑1, Tineretul Negrileşti 
‑ Înfrăţirea Ţepu 4‑0, Frontiera 
Galaţi ‑ Voinţa Şiviţa 3‑2, Prutul 
Vlădeşti ‑ A.S. Cuca 3‑0 şi Agrojor 
Jorăşti ‑ Victoria Băleni 3‑0.

Duminică vor avea loc parti‑
dele etapei a III‑a.

Gh.A.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te, marţi, în optimile de finală a‑
le Cupei Ligii Angliei: Southend 
(D2) ‑ Manchester United 1‑0 (!), 
Notts County (D4) ‑ Wycombe 
(D4) 0‑1, Watford ‑ Newcastle 
United 2‑2 (4‑5 la loviturile de 
departajare), Chesterfield (D3) 

‑ Charlton Athletic 3‑3 (3‑4 la lo‑
viturile de departajare). Celelalte 
patru partide din optimi au avut 
loc ieri seară.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, marţi, în etapa a XI‑a 
a campionatului Germaniei: 
Borussia Dortmund ‑ Alemannia 

Aachen 0‑0, FC Nurnberg 
‑ Werder Bremen 1‑2, VfB 
Stuttgart ‑ SV Hamburg 2‑0, 
FSV Mainz ‑ VfL Wolfsburg 1‑2. 
Celelalte partide ale rundei au 
avut loc ieri seară.

D.C.Predescu

La Craiova au avut loc între‑
cerile Campionatului Naţional 
de cros pentru juniori mari şi ti‑
neret ‑ individual şi pe echipe.

O performanţă deosebită 
au realizat fetele de la Liceul cu 
Program Sportiv, care, câştigând 
locul I în întrecerea pe echipe 
(5.000 teren variat), au devenit 
campioane naţionale de juniori. 
Iată formaţia pregătită de către 
prof. Maricica Ciocan: Andreea 
Pleşu, Alina Istrate, Lorena 
Pădureţ şi Ionela Constantin.

În aceeaşi probă, echipa C.S. 
Şcolar Galaţi (antrenori prof. 
Genoveva Modiga şi Adrian 
Bratu) s‑a clasat pe locul al 
III‑lea, cucerind medaliile de 
bronz. Componenţa echipei gă‑
lăţene a fost următoarea: Elena 
Tudurache, Ramona Andrei, 
Ancuţa Toma, Simona Pintilie, 
Simona Blănaru, Andreea Lazăr.

În cursa de 4.000 m, aceeaşi 
echipă a C.S. Şcolar (mai puţin 
Blănaru) a izbutit un excelent 
loc 2, intrând în posesia medalii‑
lor de argint.

În clasamantul individual, 
Andreea Pleşu a reuşit cea mai 
bună clasare dintre gălăţeni, ea 
sosind a IV‑a, rezultat mai mult 
decât satisfăcător, ţinând cont 

de faptul că eleva prof. Ciocan 
este junioară II. De fapt, acest re‑
zultat a convins staful federal să 
o selecţioneze pe gălăţeancă în 
lotul României, în vederea par‑
ticipării, în luna decembrie, la 
Campionatele Europene de cros 
pentru juniori, care vor avea loc 
în Italia.

În atenţia selecţionerilor este 

şi un reprezentant al CSU Galaţi 
‑ Claudiu Tudurache, el fiind 
cooptat în lotul lărgit pentru 
Campionatele Europene de cros 
pentru tineret.

În fotografie ‑ echipa de ju‑
nioare I a LPS, campioană na‑
ţională de cros.

Gh.A.

Ieri s‑au disputat optimile de 
finală ale popularei competi‑
ţii fotbalistice naţionale "Cupa 
României". S‑au confruntat numai 
echipe din primul eşalon. Marea 
surpriză a competiţiei KO s‑a 
înregistrat pe Stadionul "Lia 
Manoliu" din Capitală, unde li‑
derul campionatului ‑ Dinamo, 
a fost eliminată de o echipă din 
pluton ‑ Pandurii Tg.Jiu!

[ Pe Stadionul "Oţelul" din 
Galaţi au evoluat echipele POLI 
IAŞI şi Farul Constanţa. A fost un 
meci dominat de echipa moldo‑
veană, care şi‑a adjudecat succe‑
sul ‑ şi calificarea în "sferturi" ‑ cu 
scorul de 1‑0. Unicul gol a fost 
marcat de Onofraş, în min. 68. 
De notat că, din min. 25, Iaşiul a 
jucat în zece, Mitrovici fiind elimi‑
nat pentru cumul de cartonaşe 
galbene.

A arbitrat Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea) ‑ asistat de Cătălin 
Savu (Galaţi) şi Sebastian 

Gheorghe (Suceava).
Au evoluat următoarele for‑

maţii:
Poli Iaşi: Pleşca ‑ Toma, 

Onuţ, R.Ciobanu (Ir.Ionescu 33), 
Bordeanu ‑ Buta, Mitrovici, Sarici, 
Sfârlea ‑ Cernoch (Tincu 69), 
Onofraş. Antrenor: Ionuţ Popa.

Farul: Vlas ‑ Farmache, I.Barbu, 
Gheară, L.Florea ‑ Băcilă, Lungu, 
Senin (I.Apostol 46), Nae (Disney 
69) ‑ Guriţă, T.Moldovan (L.Mihai 
79). Antrenor: Basarab Panduru.

[ POLI TIMIŞOARA ‑ CFR Cluj 
2‑0. Victorie clară a bănăţenilor, 
prin golurile marcate de Andrei 
Cristea (min. 20 şi 51). Arbitru 
‑ Sebastian Colţescu (Craiova).

[ OŢELUL ‑ Unirea Urziceni 
2‑1. Succes al gălăţenilor, care 
mai atenuează din amărăciunea 
ultimei înfrângeri din campionat.

[ PANDURII TG.JIU ‑ Dinamo 
1‑0. Joc dârz disputat pe 
Stadionul "Lia Manoliu" din 
Complexul "Naţional", în care 

"minerii" au depăşit toate aştep‑
tările. Echipa care în acest sezon 
trebuia să joace în eşalonul se‑
cund a luptat cu o dârzenie şi o 
dăruire extraordinare, reuşind 
golul calificării prin Ilie Iordache 
(min. 100) ‑ jucător care s‑a aflat 
şi în curtea lui Dinamo! O pres‑
taţie deosebită a avut‑o portarul 
Dossey.

A arbitrat gălăţeanul Marius 
Bocăneală.

[ Ieri‑seară, în nocturnă, 
RAPID a învins Universitatea 
Craiova cu scorul de 1‑0, unicul 
gol fiind marcat de V. Bădoi (min. 
34) din lovitură liberă.

Ultimul meci al optimilor este 
programat astăzi, în Capitală: 
Steaua ‑ Apulum Alba Iulia, parti‑
dă care va putea fi urmărită şi pe 
micul ecran ‑ Antena 1, ora 20,45.

Gh.Arsenie
D.C.Predescu

Portar doar în acte la Oţelul 
în prima jumătate a anului, 
Bogdan Stelea a fost „clientul” 
galeriei gălăţene în meciul de 
la Focşani. „Ruşine, ruşine să 
îţi fie!” şi „Mercenarule!” i s‑a 
strigat fostului goalkeeper al 
Generaţiei de Aur. La schimb, 

actualul jucător al Unirii Urziceni 
i‑a aplaudat ironic pe fanii du‑
năreni. Bucureşteanul s‑a des‑
părţit în vară de clubul condus 
de Marius Stan şi, cu toate că 
nu jucase niciun meci în tricoul 
roş‑alb‑albastru, a solicitat bo‑
nusul de 15.000 USD pentru 

salvarea de la retrogradare. 
Chemaţi la comisiile Federaţiei 
Române de Fotbal pentru stin‑
gerea litigiului, oficialii Oţelului 
au avut câştig de cauză!

D.L.

‑ A ieşit aşa cum trebuia 
după corecţia aplicată de 
Rapid?

‑ Ţinând cont că veneam 
după un catastrofal 0‑7, era greu 
să remontez psihic echipa în 
scurt timp. Dar, până la urmă, 
mă bucură mult rezultatul, chiar 
dacă jocul n‑a fost unul foarte, 
foarte consistent.

‑ Golul calificării a picat târ‑
ziu, abia după ce adversarii au 
reintrat în joc. Aţi avut emo‑
ţii?

‑ Ce să zic, cel puţin în prima 
repriză am avut destule ocazii 
de a marca şi cred că ne puteam 
desprinde foarte uşor, dar, din 
păcate, ne‑am complicat. Până 
la urmă, s‑a terminat cu bine şi, 
zic eu, calificarea a fost merita‑
tă.

‑ Merge Oţelul spre finală, 
aveţi ca obiectiv câştigarea 
trofeului?

‑ Nu ne‑am propus să câşti‑
găm Cupa României şi nu cred 
că avem echipă să câştigăm 

această competiţie, dar orice 
conjunctură te poate duce cât 
mai sus. Iar noi vrem să avansăm 
cât mai mult.

‑ Adversarii au acuzat 
agresivitatea jucătorilor gălă‑
ţeni…

‑ (Mirat) Ce anume? Agre‑
sivitate? Echipa mea n‑a fost 
agresivă, eu înţeleg altceva prin 
agresivitate.

‑ Comentaţi arbitrajul? 
‑ Nu, nu mă pricep la arbitraj!

Dănuţ Lungu

Începutul a fost greu

După 0‑7, e greu ca viaţa să re‑
devină color în regim de urgen‑
ţă ‑ tot în alb‑negru se mai deru‑
lează o vreme. Au demonstrat‑o 
ieri jucătorii lui Petre Grigoraş, 
care au avut de trecut primul 
obstacol după stihiile giuleşte‑
ne. Unirea Urziceni a fost adver‑
sarul perfect pentru o asemenea 
etapă. Se spune că, după beţie, 
te poţi drege cu bere, zeamă de 
varză sau ciorbă de burtă, iar în‑
tâmplarea cu Rapid nu poate fi 
trecută decât la capitolul „ebrie‑
tăţi fotbalistice”. Şi chiar dacă in‑
gurgitezi ceva, tot te mai doare 
capul, astfel încât prima repriză 
de ieri a fost o zeamă cu doar câ‑
teva verdeţuri, unde mingea, ca 
ingredient principal, s‑a plimbat 
mai mult spre careul ialomiţeni‑
lor. Păcat că roş‑alb‑albaştrilor 
le‑a lipsit polonicul ca să poată 
struni balonul cum trebuie.

Jula, cel mai activ 
în prima parte 

Am revăzut la „oţelari” pase 
greşite, chifle în faţa propriului 
careu şi neînţelegeri la primi‑
rea mingii. Deh, convalescenţa! 
Totuşi, fazele de poartă mai de 
Doamne‑ajută s‑au derulat la 
buturile Unirii, unde se mişca 
asiduu Bogdan Stelea, şomerul 
de lux al Galaţiului din perioada 
ianuarie ‑ iunie 2006. În cea mai 
importantă situaţie de gol, Jula 
a ajuns faţă‑n faţă cu „Arnold” 
şi a fost deposedat de fostul in‑
ternaţional (9’), pentru ca tot co‑
losul din ofensiva dunăreană să 
tragă şi primul şut pe cadrul por‑
ţii (14’). Tot fostul clujean a fen‑
tat în minutul 28, la 16 metri, dar 
nu a nimerit plasa. Apoi Gado, 
din 7 metri, a luat la ţintă braţele 
goalkeeperului cu box‑office din 
tabăra adversă (30’).  

„Arnold”, 
taxat de foştii colegi 

De la cabine, mai aptă de joc a 
venit echipa Oţelului. Semeghin 
a scos cu capul, la un metru de 
propria poartă, din faţa unui ata‑
cant de Urziceni (47’), iar golge‑
terul ultimelor etape, Gabi Jula, 
a făcut diferenţa şi pe tabela de 
marcaj. La un corner bătut de 
„Seme”, vârful de 1,92 metri a 
lovit mingea cu capul, din mar‑
ginea careului mic, şi Stelea şi‑a 
reamintit cum este să iei goluri! 
Balonul muşcase pământul îna‑
inte de a depăşi linia porţii, aşa 
că experienţa lui „Arnold” a fost 
inutilă. Gado putea rezolva me‑
ciul din minutul 61, când a vrut 
să vadă dacă portarul advers 
mai ştie meserie ‑ şut tare de la 
15 metri, respins prin plonjon!

Culmea, egalase 
un fost „oţelar”

Finalul meciului a fost ne‑
aşteptat de aprins, senzaţia că 
gălăţenii vor câştiga la pas fiind 
tăiată de fostul roş‑alb‑albas‑
tru Cornel Dobre, care a trimis 
o minge plasată de la 16 metri 
peste Vâtcă: 1‑1 (79’). Asta după 
ce banca de rezerve a Unirii şi 
întreg publicul focşănean, fi‑
lo‑ialomiţean, au cerut penalti 
la o cădere în careu a atacantu‑
lui Costescu, în urma unui duel 
cu Sergiu Costin. Foarte ner‑
vos, tehnicianul Dan Petrescu 
şi‑a atras eliminarea, iar apoi a 
picat şi „sedativul”: o centrare 
a lui Bădescu a fost aşezată cu 
călcâiul, de Jula, iar Paraschiv 
a bubuit mingea din 7 metri în 
dreapta lui Stelea! Boala pare să 
fi trecut, aşteptăm însănătoşirea 
totală. Poate chiar sâmbătă, la 
Dinamo…

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

[ „Oţelarii” au reuşit cu greu să‑şi revină după efectul negativ „0‑7” 
de duminică, marcând golul desprinderii în minutul 84 [ Partida cu 
Unirea Urziceni, desfăşurată ieri la Focşani, i‑a oferit lui Bogdan Stelea 
să facă ceea ce nu reuşise timp de şase luni la Galaţi: să stea în poartă!

FotBAl                                                                          Victorie cu 2‑1 şi calificare în „sferturile” Cupei României

S‑a dres Oţelul!

UNIREA URZICENI – OŢELUL GALAŢI 1‑2 (0‑0)
Meci de fotbal disputat ieri în Cupa României, optimi de finală;
Stadionul „Milcov Sud” din Focşani ‑ 3.000 de spectatori;
Au marcat: C.Dobre 79’ / G.Jula 54’, G.Paraschiv 84’;
Cartonaşe galbene: Balauru 78’ / Fl.Lazăr 6’, Mărginean 77’;
UNIREA: Stelea ‑ C.Dobre, E.Nicu, Jovanovici, Negoiţă ‑ Balauru, Pojer (73’ Pelecaci), Murgan (31’ 

D.Munteanu) ‑ Cr.Constantin, Costescu, Leandro (56’ S.Stancu). Antrenor: Dan Petrescu;
OŢELUL: Vâtcă ‑ Fl.Lazăr, Sg.Costin, M.Baciu, Semeghin ‑ Mărginean (86’ Crăciun), G.Paraschiv 

‑ Gado, V.Tănase (74’ Bădescu), D.Stan (66’ Bălţoi) ‑ G.Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;
Au arbitrat: Ionică Serea (Focşani) ‑ Dan Roşu, Bogdan Velicu.

Fază cu trei jucători 
prezenţi ieri la Focşani, 
doi ex‑„oţelari” (Stelea 
şi Daniel Munteanu) şi 
unul care activează la 
clubul gălăţean (Jula)

Antrenorul Oţelului, mulţumit de calificare

Grigoraş: „Mă bucur”
[ Tehnicianul Petre Grigoraş a vorbit la finalul meciului de la Focşani 

despre cel mai important moment „post‑Rapid”

Stelea, luat la rost 
de „Sidexplozia”

Optimile de finală ale “Cupei României”

Bomba a explodat în Capitală!

Manchester ‑ out!

Campionatul “Judeţ‑seniori”

Ultima etapă din tur

Campionatul Naţional de cros

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin CSU 
Ploieşti a fost învinsă, pe 
teren propriu, cu scorul 
de 97‑85, de formaţia spa‑
niolă Club Estudiantes, în 
prima etapă a Grupei A a 
FIBA EuroCup.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Adrian Ungur a ratat 
calificarea în turul al doi‑
lea al turneului challenger 
de la Eckental (Germania), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 231.250 de euro, 
după ce a fost întrecut, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑4, 7‑6 (1), de 
letonul Ernest Gulbis. În 
proba de dublu, perechea 
Adrian Ungur / Flavio 
Cipolla (România / Italia) 
a fost învinsă, cu scorul de 
6‑1, 6‑3, de cuplul Jeremy 
Chardy / Viktor Troicki 
(Franţa / Serbia).

RUGBY. Repre zentativa 
de rugby a României va 
susţine sâmbătă, de la ora 
16.30, un meci‑test con‑
tra selecţionatei Scoţiei. 
Antrenorul scoţian Mike 
Hadden a anunţat deja 
echipa de start, formaţia 
României urmând să fie 
cunoscută cel mai probabil 
vineri. Din lotul convocat 
de managerul României, 
francezul Robert Antonin, 
fac parte 12 jucători care 
evoluează în străinătate 
şi 12 rugbişti din cam‑
pionatul intern. Meciul, 
care se va desfăşura pe 
Stadionul „Murrayfield” 
din Edinburgh, va fi arbi‑
trat de australianul Matt 
Goddard.

TENIS. Jucătorii români  
Andrei Pavel, Răzvan 
Sabău şi Victor Hănescu 
ocupă aceleaşi poziţii ca 
şi săptămâna trecută în 
clasamentul ATP, dat pu‑
blicităţii luni. Pavel se află 
pe locul 79, Sabău ocupă 
locul 143, iar Hănescu se 
menţine pe poziţia 217.

D.C.Predescu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 9 Noiembrie 2006

12
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Oferte de
Serviciu

[ agent back-up Galaţi cod BKA
[ agent comercial Galaţi; cod AC.
Cerinţe:
[ experienţă relevantă pe un post similar;
[ permis conducere categ. B;
[ seriozitate şi dorinţă de muncă.
Se oferă:
[ salariu fix, bonusuri din vânzări, bonuri de masă;
[ maşină şi telefon de serviciu;
[ posibilităţi de promovare;
[mediu de lucru performant.
CV la fax 0236448505; mchiriac@simbainvest.ro, tel. 0728666540.

S.C. SIMBA INVEST SRL
PUNCT LUCRU GALAŢI
STR. BASARABIEI NR. 51
TEL./FAX 0236.448505

DISTRIBUITOR
 KRAFT

AngAjeAză:

Grupul de firme APAN-PRISMA
    In scopul dezvoltarii activitatii,
             isi consolideaza echipa 
 pentru a raspunde asteptarilor clientilor sai si

ANGAJEAZA

             Specialist IT
Conditii:
- studii superioare
- cunostinte solide in domeniu 

Conditii generale complementare:

- abilitati de comunicare
- spirit de echipa
-disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se ofera:
- pachet salarial atractiv
- lucrul intr-o echipa tanara, profesionista, dinamica

CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: marketing@apan.ro
 sau se vor depune personal la sediul societatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care întrunesc 
criteriile cerute.

 
CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: 
marketing@apan.ro  sau se vor depune personal la sediul socie-
tatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care 
întrunesc criteriile cerute.

 

 
 

ANGAJEAZ : 
 

INGINER 
TEHNICIAN 

cu specializarea 

CONSTRUC II
 

CERIN E : cuno tin e de: 
1. evaluare a lucr rilor în construc ii asistat  

de calculator; 
2. devize, deviz general, licita ii; 
3. operare-configurare PC, Windows, Word, 

Excel;  
4. constituie avantaj experien a în utilizarea 

Doclib, WinDev sau WinDoc Deviz.  
RESPONSABILIT I : 

Testarea programelor din gama  
IntelSOFT Construct Manager i asisten  în 
utilizarea acestora. 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
con inând ata at curriculum vitae pân  la data 
de 10 noiembrie 2006. 

SC CHORUS M&D SRL
angajează

OPERATOR CALCULATOR
Cerinţe:
 - cunoştinţe operare PC, contabilitate primară;
 - onestitate, perseverenţă.

Se oferă:
 - contract de muncă pe perioadă determinată;
 - pachet salarial atractiv;
 - mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 
până la data de 13.11.2006.

lFirma NEACŞU angajează bar-
mani şi ospătari, experienţă mini-
mă. Interviul zilnic la sediul firmei, 
Micro 19. Tel. 462516. 

lDAVI’S DESIGN 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE. RELAŢII LA 
TEL.460358. (4996718)

l DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT GESTIONAR-
VÂNZATOR ÎN MAGAZIN DE 
PREZENTARE CONFECŢII. 
TELEFON 460358. (4996718)

lClub angajează ospătăriţe pen-
tru weekend. Telefon 0745239106. 
(4997008)
lAngajez cadru medical/asistentă 
pentru îngrijire permanentă persoa-
nă în vârstă. Telefon 0740068347. 
(4996957)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0740015513. (008558)

lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala-
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lSocietate comercială angajează şo-
fer cu atestat ADR, manipulant. CV se 
trimit la fax 490066. (4996393)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
necalificaţi în domeniul mase plastice, 
salariu atractiv. Telefon 0747578347. 
(4996492)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun-
gari. Telefon 448013. (4996495)
lSC angajează: tehnician service biro-
tică, tâmplari mobilier PAL, designeri 
mobilier. Cerinţe: studii medii, permis 
auto. CV-urile se depun zilnic la sediul 
str. Gării nr. 64, email: comprim_gala-
ti@yahoo.com. Telefon 0728257257. 
(4996505)
lSC Roxines angajează croitore-
se cu experienţă. 0723613101 sau 
476021. (008801)
lSC angajează în condiţiile legii lucră-
tor cu şi fără experienţă pentru pro-
ducţie tâmplărie aluminiu. Relaţii la 
tel. 476047, 0722235969, 0745629272, 
0788659997. (4996592)
lProducător tâmplărie aluminiu 
angajez persoane fără experienţă. 
CV-urile se trimit la fax 0336105913. 
(4996591)
lAngajăm zidar, rigipsar, muncitor 
necalificat. 0745362963. (008731)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in-
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)

lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează instalatori, dulgheri, mecanici 
utilaje, fierari betonişti. Se cer: dispo-
nibilitate de deplasare în alte locali-
tăţi (deplasarea, cazarea şi masa fiind 
asigurate de societate) şi să nu fi avut 
cartea de muncă închisă cu art. 61 lite-
rele A şi B. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi 
(lângă Cozamin). (4996812)
lAngajez montatori ţiglă metalică şi 
necalificaţi. 0745618275. (008966)

lAngajăm inginer electronist 
cu permis auto. Tel. 0788764099, 
0744764099, 466232. (11/06/BC/
23)

lCompanie din domeniul IT anga-
jează, pentru departamentul ser-
vice, electronist cu experienţă. CV-
urile se pot trimite la adresa : irinel.
juncu@aline.ro sau fax 328240. 
(4996811)

lAngajez coafeze, manichiuriste, cos-
meticiene. 0723066800. (008810)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lAngajăm zidar, faianţar, rigipsar. 
Telefon 0788858775. (4996795)
lService auto angajează tinichi-
giu auto, salariu atractiv. Telefon 
0746795459.(009152)
lAngajez mecanici, tinichigii, vop-
sitori, electricieni auto. Telefon 
0744518578. (009152)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0788680275. (10/06/GC/26)

lSC Retrodecor SRL angajează zugra-
vi şi faianţari. Tel. 413511. (11/06/IV/03) 
lAngajăm secretară. CV-urile se vor 
depune în Centru, lângă Cofetăria 
Ştef, bl. K, ap. 2, ora 14,30 Retrodecor-
Retrocasa. (11/06/IV/03)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car-
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 833007. (4996530)
lClub angajează barmani şi ospătări-
ţe. Tel. 0729012837, 313420. (008466)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte-
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lAngajez pizzar-bucătar. 
0744692326.(009145)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
de Autogară. (4996848)

lBingo Europa angajează vânză-
toare sală şi operatoare jocuri elec-
tronice. Salariu atractiv.  Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. (11/
06BC/26)

lAngajez: rigipsar, zugrav, gresor-fa-
ianţar. Telefon 0726029032.(4996844)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari-betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori şi muncitori neca-
lificaţi construcţii. Tel. 0740133371, 
317968. (4996842)

lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4996842)
lAngajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
0744764085. (008949)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte-
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili-
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
lAngajăm montator gips-carton, 
confecţioner aluminiu şi PVC, posesor 
permis conducere categ. B, faianţar, 
zidar cu experienţă în domeniu. Relaţii 
suplimentare la 498885, 0788852399. 
(11/06/CS/30)
lAngajez personal salon manichiură 
– pedichiură, unghii false, cu expe-
rienţă. Tel. 0745606963, 0723655365, 
0765482350. (4996706)
lAngajez două (2) barmaniţe, 1 vân-
zătoare chioşc. 0740886420. (009188)
lSoc. com. angajează în condiţii 
avantajoase polizatori. Rel. la tel. 
0788627750. (4996850)
lPizzeria Extreme în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari 
şi ajutor bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00. (4996797)
lAngajez vânzător fast-food cu carte 
de muncă. Tel. 0745307611, 413425. 
(009217)
lAngajăm pregătitori şi vopsitori 
auto. 464236. (4996797)
lCaut persoană îngrijire copil un an 
în Spania. Informaţii după ora 19,00 la 
tel. 419059. (009193)
lVânzători mini-librării, sala-
rizare atractivă. 0740118384, 
0743063543.(009016)
lAngajez zugravi, faianţari, rigipsari. 
0740019962, 491879. (009004)
lAngajez ospătar promoţia 2006. 
Telefon 0744779076.(4996798)

lAngajăm: lăcătuşi, sudori, muncitori 
necalificaţi, instalatori apă şi gaze. Tel. 
456134, 0722674768. (4996800)
lReprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto (ucenici) şi pregătitori vop-
sitorie auto (ucenici). Telefon 413344. 
(4996720)
lSC Tratoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, barmani, ajutor ospătar, aju-
tor bucătar, hostesă. CV-urile se de-
pun la club Freddy’s, str. Domnească 
29. Relaţii la tel. 468285. (4996724)
lClub Peştera angajează barmani, os-
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lRestaurant Cozy angajează ospătari, 
ospătăriţe calificaţi şi pizzari. Telefon 
472450. (009083)
lSC angajează urgent zugravi şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0745776401. (4996731)
lSalon de coafură angajează persoa-
nă pentru curăţenie. Relaţii la 314888. 
(009086)
lAngajez lucrător comercial, absol-
vent de liceu, obligatoriu cazier curat, 
salariu net 500 RON. CV fax 417392. 
Numai cel (cei) selecţionat(ţi) va (vor) 
fi contactat(ţi). (4996733)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40, vizavi Licelul M.A.I.A 
Telefon   0746144488. (009089)
lAngajez agenţi imobiliari, salariu 5 
mil.net + comision 30%. 0740781615. 
(009060)
lSC Seven Seas Casino organizează 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor posturi: ospătar, bucătar, suprave-
ghetor jocuri electronice. În perioada  
13.11.-30.11 se oferă gratuit cursuri de 
pregătire profesională pentru func-
ţia de crupier. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, cunoştinţe limba 
engleză. Interviul va avea loc în ziua 
de 9.11.2006, ora 16,00, în incinta ca-
zinoului, bdul G. Coşbuc nr. 2, Galaţi. 
(11/06/TD/09)
lSC angajează faianţari. 
0723169521, 0748230382. (11/06/
IV/02)
lSC angajează stivuitorist autorizat. 
Telefon 0745516403. (009386)

lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)

lFirmă de curăţenie selectează 
personal (femei/bărbaţi). Relaţii la 
tel. 326373, 0741108792, Complex 
Flora, Ţiglina III. (11/06/ext. 30 m)

lAngajăm manichiuristă. Condiţii 
avantajoase. 496093, 0722677507. 
(4996668)
lANGAjăM PENTRu ACTIVITATE DE-
POzIT GESTIONAR, LuCRăTOR CO-
MERCIAL ŞI MANIPuLANŢI. CV LA FAx 
472840. (4996669)
lSocietate comercială angajează 
achizitor pt. punct de colectare mase 
plastice. 0744564592. (4996665)
lSocietate comercială  angajează 
vânzătoare. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic.  (11/06/BC/34)
lAngazez vânzătoare chioşc non 
– stop salariu tentant. Telefon 
0744548970. (4996719)
lCaut persoană îngrijire copil bol-
nav, regim permanent. Asigur cazare, 
masă, salariu. Tel. 417344, 0729395815. 
(009130)
lAngajez vânzătoare serioasă. 
Telefon 0744404656. (009117)
lAngajez şofer taxi. 0742976335. 
(009308)
lSocietate construcţii angajează 
sudor, zidari, necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (009310)
lAngajez barmaniţe. 488186, 
0747034873. (009326)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)
lAngajăm consilier vânzări pentru 
optică medicală. Cerinţe: studii medii 
sau superioare finalizate, abilitate con-
versaţională deosebită, seriozitate, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. Oferim salariu peste medie şi 
condiţii de muncă deosebite. Relaţii la 
tel. 478847 sau 0742561252. (4996675)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723828392, 0723553528.(009047)
lSC internaţională angajează ma-
nageri calificaţi în vânzarea cau-
ciucurilor şi uleiurilor tehnice. Fax 
826800, tel. 0747597989. (11/06/
TD/07)
lSC angajează sudori, lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0729155800. (009161)
lAngajez lucrători necalificaţi şi ab-
solvenţi, asigurăm calificarea la lo-
cul de muncă. Telefon 0722618934. 
(4996745)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)
lSC Onofrei Pinguin angajează ur-
gent vânzătoare. Relaţii în str. Gării 
nr. 6 sau la tel. 322124, 0743172834. 
(4996678)
lSocietate comercială de distribuţie 
angajează operator calculator depar-
tamentul facturare. Aşteptăm CV la 
fax 311775. (4996741)
lFirmă distribuţie angajează gestio-
nar şi operator facturare cu experien-
ţă. CV la fax 318665. (4997006)
lSC angajează MPR, lăcătuşi, sudori, 
tâmplari, muncitori nec. 0724052987, 
478670. (4997007)
lAngajez şofer categ. B, C, E, cunoş-
tinţe mecanică. Telefon 0745237253. 
(009401)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Astăzi, în organizarea 
Societăţii Artiştilor Francezi, se 
deschide la Grand Palais des 
Champs Elysees din Paris, cea 
de‑a 217‑a ediţie a Salonului de 
Artă „Art en Capital – 2006”. 

Evenimentul inaugurează 
Săptămâna Artei Actuale în 
cadrul căreia România este re‑
prezentată de Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi care va des‑
chide în capitala Franţei o ex‑
poziţie de excepţie cuprinzând 
lucrări de pictură, sculptură 
şi tapiserie semnate de patru 
dintre cei mai valoroşi artişti 
plastici români contemporani 
– Marin Gherasim, Gheorghe 
Anghel, Cela Neamţu şi Cristian 
Bedivan. 

Pagina web a Societăţii 
Artiştilor Francezi cuprinde o 
prezentare a Salonului „Art en 
Capital – 2006” şi, implicit, a 
României, ca ţară invitată. 

Pe lângă cuvântul unor per‑
sonalităţi ca Traian Băsescu, 
Adrian Iorgulescu, Sabin Pop 
(ambasadorul României în 
Franţa), site‑ul include câteva 
repere despre Galaţi şi despre 
Muzeul de Artă Vizuală (unde 
sunt citaţi prefectul Mihai 
Capră, preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă şi Dan Basarab Nanu, 

 „Redescoperiţi alături de 
noi valorile păcii, toleranţei şi 
ale solidarităţii, participând 
la manifestările dedicate Zilei 
Armistiţiului”, este invitaţia lan‑
sată de Fundaţia Ikon care, în 
colaborare cu Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi Palatul Copiilor, or‑
ganizează o serie de activităţi 
dedicate zilei de 11 noiembrie 
‑ Ziua Armistiţiului.

Mâine, începând cu ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea, se va ofi‑
cia o slujbă pentru comemora‑
rea celor 61 de soldaţi francezi, 
morţi la Galaţi în timpul Primului 
Război Mondial, la care vor lua 

parte reprezentanţi ai Bisericii 
Ortodoxe, ai Bisericii Catolice şi 
ai partidelor politice, urmată de 
depunerea de coroane la mo‑
numente. Activităţile vor con‑
tinua la Palatul Copiilor, unde, 
la ora 13,00, se va organiza o 
masă rotundă cu reprezentanţii 
Ambasadei Franţei şi o expoziţie 
de desene şi costume tradiţio‑
nale. Programul se va încheia la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, de 
la ora 16,00, cu spectacolul „Arc 
peste timp”, prezentat de Clubul 
Francofon Eiffel Galaţi împreună 
cu elevi de la şcolile 13, 26, 28 şi 
de la Palatul Copiilor.

Ana Beliu

Un salariu motivant şi o carie‑
ră internaţională, aceasta a fost 
oferta pe care reprezentanţii 
Companiei Dacia Groupe Renault 
de la Piteşti o fac şi studenţi‑
lor gălăţeni de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” specializaţi 
în inginerie industrială. Adina 
Burchioiu şi Marie Bleuzé, de la 
Departamentul de Comunicare 
‑Recrutare‑Relaţii universităţi 
din cadrul firmei multinaţiona‑
le, s‑au aflat ieri la Facultatea 
de Mecanică, unde au vorbit cu 
studenţii despre programul de 
stagii propuse de fabrica din 
Piteşti. Timp de patru luni, tinerii 
pot face practica obligatorie sau 
documentarea lucrării de licenţă 
la Dacia Groupe Renault. La sfâr‑

şitul acestei perioade, din care 
nu lipsesc o serie de avantaje, 
studenţii au şansa să fie selectaţi 
de echipa de recrutare a perso‑
nalului. Aşa s‑a întâmplat cu doi 
absolvenţi gălăţeni ai Facultăţii 
de Mecanică, angajaţi cu ceva 
timp în urmă pentru a lucra în 
procesul de fabricare a celebrei 
Logan. 

Momentan, 150 de studenţi 
sunt primiţi la practică în Uzinele 
Renault de la Piteşti. Gălăţenilor 
nu le‑a trebuit mult timp ca să îşi 
arate interesul pentru provoca‑
rea adresată de una dintre cele 
mai cunoscute firme româneşti 
în străinătate.

Cristina S. Carp

Studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” vor beneficia 
de 300 de computere noi, pe 
care instituţia le va cumpăra în 
perioada următoare în cadrul 
unui amplu program de dotări. 

„Calculatoarele vor fi distribuite 
la mai multe facultăţi, intenţio‑
năm chiar să creăm o reţea locală 
performantă. 

Însă cele mai multe compu‑
tere vor ajunge la Facultatea de 

Ştiinţe Economice, ca să nu se 
mai plângă lumea că favorizez în‑
văţământul tehnic”, a spus recto‑
rul Universităţii, Emil Constantin.

M.Ţ.

La 
Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Emil 
Constantin 
vrea şi dotări

Universitatea „Dună‑
rea de Jos” are prea 
mulţi bani pentru rea‑
bilitări şi prea puţini 
pentru dotări. Cel pu‑
ţin aşa susţine rectorul 
Emil Constantin, care se 
află astăzi la Bucureşti, 
la Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării, în vederea 
transferării unor sume 
de la un capitol bugetar 
la altul. „Am reuşit să 
obţinem de la firmele 
care au participat la li‑
citaţiile pentru lucrările 
de reabilitare un preţ 
mult mai mic decât ne 
aşteptam, astfel că am 
rămas cu un surplus 
de bani la acest capi‑
tol. Însă eu nu vreau să 
pierdem banii, astfel că 
mă duc la minister ca să 
transfer aceste fonduri 
către capitolul dotări”, 
ne‑a informat rectorul 
Emil Constantin. Acesta 
a subliniat că una dintre 
principalele investiţii 
pe care vrea să le facă 
pentru universitate este 
achiziţionarea unui mi‑
croscop electronic în 
valoare de 1,4 milioane 
de lei noi. „Aparatul e în 
stadiul de contractare 
de la firma Philips. Este 
vorba despre un micros‑
cop foarte performant, 
care va fi de folos tutu‑
ror facultăţilor. Nu va fi 
doar al unei facultăţi, ci 
al întregii universităţi. 
Chiar dacă va fi instalat 
la Facultatea de Ştiinţe, 
mai precis la Fizică, mi‑
croscopul va putea fi 
folosit de către studen‑
ţii tuturor facultăţilor. 
Adică, inclusiv de cei 
de la Drept, Medicină, 
Ştiinţa Alimentelor 
etc.”, a mai precizat Emil 
Constantin.

Marius Ţuca

Eveniment cultural

Români la Paris
] Muzeul de Artă Vizuală  Galaţi –
 invitat la Salonul de Artă francez

directorul Muzeului şi sufletul 
evenimentului) – cu alte cuvinte 
o excelentă carte de vizită pen‑

tru oraşul nostru.

Angela Ribinciuc

File de istorie

Ziua Armistiţiului

Ofertă

Vin angajatorii 
la studenţi

] Dacia Renault Piteşti le propune tinerilor gălăţeni 
o carieră de succes

Amplu proiect de investiţii în dotări

Computere noi pentru studenţi

Concurs de dramaturgie pentru romi
Centrul Naţional de Cultură al Romilor, instituţie care funcţionea‑

ză în subordinea Ministerului Culturii şi Cultelor (MCC), a lansat prima 
ediţie a concursului de dramaturgie al Studioului de teatru “I.Budai 
Deleanu”. Potrivit MCC, tema concursului este “Viaţa actuală sau is‑
toria comunităţii rome”. Scopul este constituirea unui portofoliu cu 
piese de teatru care vor fi montate în Studioul ”I. Budai Deleanu”, în‑
fiinţat de Centrul de Cultură al Romilor pentru promovarea pieselor 
specifice comunităţii rome.

Mediafax/G.C.
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lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează personal calificat 
în domeniile coafură şi frizerie 
cu maximă seriozitate. Telefon 
0744395558. (009379)
lAngajez barman sau barmaniţă. 
Telefon 0747962754. (009217)
lAngajez operatoare jocuri elec-
tronice cu câştiguri. 0722384360, 
0728909866. (4997001)
lSC Brapolcons SRL, str. 9 Mai nr. 
23, angajează rigipsar categ. a 6-a, 
care să lucreze după proiect, salariu 
minim 12.000.000 lei. Relaţii la tel. 
0744472512. (4996746)
lSC angajează şofer cat. B şi C, cunoş-
tinţe mecanică. Rel. tel. 411662, orele 
9,00-15,00. (4996749)
lSC angajează tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (4997010)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Preselecţia vineri şi sâm-
bătă ora 10,00. (009233)
lSocietate comercială angajează cu 
carte de muncă personal calificat în 
amenajări interioare pentru muncă în 
Italia. Se asigură salariu minim pe eco-
nomie în ţară plus salarizare în Italia, 
transport, plus cazare. Cei interesaţi 
vor depune actele/cererile la sediul 
din Galaţi, str. Traian nr. 249. (009407)

lSC Point Distribution Grup an-
gajează manipulanţi. Relaţii la tel. 
319177, 470890, CV la fax 470710. 
(11/06/BC/27)

lSC angajează instalatori, sudor, fri-
gotehnist. CV-uri la fax 460835, tel. 
0336106684. (4996685)
lSC angajează şofer cat. B, oferim 
salariu 650 lei pentru programul de 
lucru în oraşul Galaţi l-v 7,00-18,00, s 
7,00-13,00. Preferăm pensionari sau 
persoane peste 40 ani. Tel. 464717, fax 
472858. (11/06/ext. 31m)
lNevăzător doresc însoţitoare trei 
ore/zi pentru citire presă. Telefon 
437169. (09243)
lŞofer cu experienţă categoria D. 
Telefon 0740146664. (009238)  
lFirmă de curăţenie angajează 
personal. Tel. 477765, 0741203161. 
(4996695)

lSocietate comercială angajează 
persoane calificate în următoarele 
meserii: electromecanic, mecanic 
reparaţii maşini-unelte, mecanici 
utilaje, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082,448441. (4996951)

lCentrul de îngrijire şi înfrumu-
seţare „Reflesso” angajează: coa-
feze, frizeriţe. Tel. 0744223289, 
0741991318.(4996692)
lSalon de coafură, situat în Mazepa 
I, angajează coafeze, manichiu-
riste şi cosmeticiene. Relaţii la tel. 
412722,0740547613. (009428)
lAngajez persoană internă la bloc. 
Asigur masă, cazare, salariu, prefer 
fără obligaţii. Etatea şi caracterul con-
tează. Telefon 415347. (009286)
lAngajez agenţi imobiliari, salariu 5 
mil. net + comision 30%. 0740781615. 
(009060)
lAngajăm brutari cu experien-
ţă având un program lejer. Rel. la 
tel. 323036, între orele 9,00-16,00. 
(009064)
lPrimesc ucenici pentru formare coa-
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAngajez absolvenţi nave 2005-2006, 
cunoscători limba engleză de prefe-
rat. Telefon 0724742149. (5000125)
lSC Casido SRL angajează agenţi 
pază şi agenţi intervenţie rapidă cu 
atestat. CV-urile se depun la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B (in-
trarea prin str. Română), et. 3. Tel./fax 
471266. (4996783)
lAngajăm agenţi pază. Tel. 466499, 
0788876425. (007500)
lSe caută colaboratoare pentru 
studio videochat. Cunoştinţe limba 
engleză şi operare PC, cadru intim, 
câştiguri substanţiale, program lejer. 
Telefon 0743341630. (009029)
lCaut studentă pentru meditaţii lim-
ba engleză. 0728117711. (009251)
lAngajez doi muncitori necalifi-
caţi pentru atelier tâmplărie lemn. 
0745534764. (4996710)
lAngajăm personal librărie. Telefon 
430515. (009225)
lSC angajează patisere/vânzătoare. 
Relaţii tel. 0747507300. (4996689)
lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (009244)
lSC angajează: maistru în construcţii, 
rigipsari, zidari, faianţari, parchetari, 
fierari betonişti, lăcătuşi, electricieni, 
instalatori, contabilă, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 0741070787. 
(11/06/GC/)
lCaut menajeră (baby sitter) pentru 
copii cu vârsta de 13, respectiv 5 ani 
din cartier Micro 39 C. Telefon 472670, 
după ora 17,00. (009440) 
lSC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari şi munc. necalificaţi. Rel. la 
466848, 0740559737. (4996699)

lSocietate comercială angajează 
cofetari, de preferabil cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0747282743. 
(4997014)

lAngajez barman, ospătar. 
496718,0744627817. (4997015)
lSC Nebros angajează şoferi distri-
buţie produse alimentare. Rel. tel. 
466661. (4997017)
lRest. Regia str. Carnabel 39A, 
angajează ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (4997016)
lSC angajează paznic de zi, vopsi-
tori auto şi pregătitori auto. Telefon 
0744517768. (009329)
lRestaurantul Bârlădeanu din straţia 
de autobuz, Ţiglina I, angajează bucă-
tar, ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740303773, 315890. (4996960)

lSC angajează frizeri, manichiuris-
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lDepozit materiale construcţii an-
gajează manipulanţi. 0743028733. 
(009485)

lINTERVIU DIRECT CU ANgA-
jAToRII DIN ANgLIA îN DATELE  
DE 13 şI 14 NoIEMBRIE PEN-
TRU ASISTENTE MEDICALE, 
SToMAToLogI, FARMACIş-
TI . MAI MULTE INFo. 
LA 0788933456 şI 313355 SC 
CANRo INTERNATIoNAL SRL. 
(4997021)

lAngajez şofer maxi-taxi, ora 20,00. 
0747037760. (009315)
lSC angajează reprezentant medical 
spitale. Telefon 0723373707. (009316)
lSC angajează şoferi cu maşină 
proprie (GPL). Tel. 0765386066, 
0765346046. (009476)
lAngajez parchetari, urgent. 
0747520805, 0723299175. (009481)
lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi/necalifi-
caţi în diverse meserii. Relaţii la tel. 
0744666763. (11/06/GC/11)

lRestaurant Madona angajea-
ză urgent bucătari şi ospătari, cu 
experienţă, str. C. Columb nr. 37. 
0744213003. (10/06/TD/28)

lSocietate construcţii angajează alpi-
nişti. Telefon 0743878148. (4996954)
lFirmă italiană caută maseuze pen-
tru cursuri gratuite de masaj şi even-
tual muncă în străinătate. 0751036777. 
(009471)
lSC Alltrust Consulting angajează 
consilieri financiari credite. oferim 
salariu fix + comision, laptop, tele-
fon. Relaţii 323378, 321378 (fax), 
0728133410. (009304)
lAngajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Telefon 419796. (009474)
lSC gALMoPAN SA gALAŢI,BDUL 
g. CoşBUC NR. 257 ANgAjEAzĂ: 
LABoRANT PRoDUSE LACTATE, 
ASISTENT MANAgER VâNzĂRI, 
BRUTARI. DEPUNEREA CV-URILoR 
LA SEDIUL SoCIETĂŢII DIN BDUL 
g. CoşBUC NR. 257 SAU LA FAx 
494769. (11/06/CS/36)

lŞcoala de Şoferi Star angajează 
absolvent promoţia 2006 pentru 
activitatea de instructor simula-
tor auto. Telefon 463220. (11/06/
MR/18)

lAngajăm muncitori necalificaţi, 
manipulanţi depozit, str. Tecuci 88. 
(11/06/TD/04)
lGrup financiar european selectează 
absolvenţi Finanţe Bănci şi Economie 
cu licenţă. Trimiteţi CV şi scrisoare 
de intenţie la nr. 490150 în atenţia M. 
Rădulescu. (009334)
lMagazin alimentar angajează vân-
zătoare str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu 
str. Tecuci. Tel. 494276, după ora 17,00. 
(009336)
lAngajăm supraveghetor gestiune 
şi vânzătoare chioşc inclusiv absol-
vent liceu economic. 0745622927. 
(4996962)
lAngajăm personal pentru bar, bucă-
tărie şi sală. Interviul are loc sâmbătă, 
ora 10,30, la Pizzeria Amadeus. Relaţii 
la tel.413200. (009504)
lService auto angajează vopsitor, 
tinichigii, mecanici, electricieni auto. 
Telefon 0746795459. (009507)
lDonaldo angajează consultant 
imobiliar. CV-urile se depun la sediul 
agenţiei din George Coşbuc nr. 3, bl. 
M1, ap. 6, fax 0236469777 sau email 
donaldo@donaldo.ro. (11/06/MR/20)
lRestaurant Dune angajează ospătă-
riţe. Rel. la tel. 0744632022 sau la se-
diul din str. Navelor, bl. Siret 1P (lângă 
IPJ). (4996966)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lS.C. galmopan SA galaţi,  bdul 
george Coşbuc nr. 257,  anga-
jează: muncitori necalificaţi în-
cărcări-descărcări, muncitori 
necalificaţi ambalat făină, elec-
tricieni, zugravi, lăcătuşi meca-
nici, brutari. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii din bdul 
george Coşbuc nr. 257 sau la fax 
0236494769. (10/06/CS/31)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lAngajăm barmani şi ospătari cu 
experienţă pentru bar Moll. Tel. 
0740865134. (008887)

lFirmă Beauty Company, anga-
jează promotori pentru produse 
cosmetice, salariu fix + comision. 
Tel. 0747825728. (009112)

lSC Andrada SRL angajează: 
agenţi vânzări pentru divi-
zia johnson-Wax. Permis de 
conducere categ. B, fără ante-
cedente, minim studii medii, 
stagiul militar satisfăcut, dis-
ponibilitate pentru program 
prelungit, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Trimiteţi 
CV-ul dumneavoastră şi o scri-
soare de intenţie la nr. de fax 
471225.(11/06/MR/14)

lAngajez antrenoare pentru 
sală gimnastică aerobică. Telefon 
437177. (009124)

lAngajăm casier casă de schimb 
valutar. Tel. 465530, 471021. 
(4996838)

lAngajăm operator instituţie fi-
nanciară nebancară. Tel. 465530, 
471021. (4996838)

lKaty SRL angajează ingineri, 
maiştri pentru coordonare lucră-
ri în Mittal Steel. Relaţii vizavi de 
Autogară. Tel. 492477. (4996765)

lSocietate comercială angajează 
coafeză şi manichiuristă. Telefon 
0720736207. (009125)

lAngajez farmacist cu jumăta-
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

lSuPERMARKET ANGAJEAză 
TRANŞAToARE (VâNzăToARE Cu 
ExPERIENŢă), SALARIu 4. 300.000, 
Cu CARTE DE MuNCă, PRoGRAM 
8 oRE. 417319. (4996651)

lRBL selecţionează persoa-
ne dinamice cu atitudine, stu-
denţi pentru activitate part-
time. Experienţa de promoter 
constituie avantaj. Detalii la 
0746587420, 0724086733. 
(009105)

lAngajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariul net 
600 RoN. Tel. 826536, 826888. 
(4996733)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSC Seca Distribution SRL an-
gajează agent comercial divizia 
Wrigley Galaţi. Se cer permis cat. 
B, abilităţi de comunicare şi dispo-
nibilitate la program prelungit. Se 
oferă maşină serviciu, pachet sala-
rial motivant, posibilitatea dezvol-
tării carierei în cadrul firmei noa-
stre. Relaţii la tel./fax 491303 sau 
e-mail galati@aquila.ro (4996729)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori fri-
gotehnişti, ingineri frigotehnişti şi 
absolvenţi promoţia 2006. Se asi-
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lSocietate de construcţii anga-
jează: fierari-betonişti, dulghe-
ri, zidari, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Se oferă salarii moti-
vante şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 311673. (4996725)

lSC ANgAjEAzĂ TâMPLARI 
PENTRU MoNTAj MoBILIER 
PAL MELAMINAT şI UCENICI 
TâMPLĂRIE. RELAŢII LA TEL. 
478009 SAU LA MAgAzIN 
ALExIA, STR. 1 DECEMBRIE 
1918, BL. S8, PARTER. SE oFERĂ 
SALARIU MoTIVANT. (4996661)

lCofetăria Ştef angajează ospă-
tari, iniţieri în meseria de ospătar, 
zilnic 10,00 – 12,00. (009276)

lAngajăm ospătari cu experien-
ţă pentru club, salarii atractive. 
Preselecţia sâmbătă, 11.11.06, 
ora 14,00 la Complex Moldova 
din bdul g. Coşbuc nr. 74, even-
tual CV. (009189)

lSC Bulrom Petroleum SRL 
angajează gestionar. Relaţii la 
tel. 314234. CV la fax 314429. 
(4996750)

lKaty SRL angajează hidroizo-
latori, relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996684)

lSocietate comercială anga-
jează conducător auto. Rel. tel. 
0236461069. (11.06.BC.36)

lSocietate comercială angajează 
agenţi de pază. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0749050480. (4996663)

lSC Rotw guard Security SRL 
angajează cadre militare în 
rezervă şi agenţi pază califi-
caţi pentru servicii de pază în 
com. Smârdan-galaţi, salariu 
motivant. Tel. 0744484794, 
0339102291, 0742279397. 
(4996952)

lNebros Auto angajează tinichigii, 
vopsitori şi mecanici cu experienţă 
auto străine. CV fax 316701. Rel. tel.  
0744625144.(4997017)

lgrafixpert – producţie publi-
citară angajează operator echi-
pamente, cunoştinţe avansate 
Corel, Photoshop, persoană res-
ponsabilă; decoratori montaj cu 
experienţă lăcătuş confecţii me-
talice cu experienţă. Salarizare în 
funcţie de pregătire. Tel. 469035, 
0721233686. (4996958)

lMusic Plus angajează vânzătoa-
re part-time. Cerinţe: persoane pa-
sionate de muzică, abilităţi de co-
municare, responsabile, salarizare 
atractivă. Tel.469035, 0721233686. 
CV se primesc la mcmedia -93@ya-
hoo.com (4996958)

lAngajăm operator imprimă-
ri textile, salariu atractiv + b. 
masă. Tel.469035, 0721233686. 
(4996958)

lCopy Print Shop angajează 
vânzător-gestionar part-time. 
Cerinţe: cunoştinţe contabilita-
te primară, abilităţi comunicare, 
abilităţi operare echipamente, 
salarizare conform pregătirii. 
Tel.469035,0721233686. (4996958)

lAngajăm barman. Telefon 
475129. (4997022)

lSocietatea comercială „Hotel 
2000 SRL” angajează urgent recep-
ţioner cu experienţă. Relaţii tel. 
471859, 413895. (009493)

lCaut muncă domeniu electronică, 
automatizări industriale. 0746983030. 
(008862)
lManichiuristă  solicit angajare. 
Telefon 0740694356. (009052)
lDoamnă, 43 ani caut să am grijă de 
un copil. 0748312600. (009207)
lAgent vânzări, experienţă, solicit an-
gajare. Telefon 0740789473. (009383)
lPosesor autoturism Solenza îmi ofer 
serviciile unei persoane fizice sau ju-
ridice. Rog seriozitate. Tel. 423926. 
(009231)

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lTâmplărie PVC Salamander, Wimar, 
Ramplast, calitate deosebită, preţuri 
atractive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CoNGELAToARE, MAŞINI SPăLAT 
AuToMATE, DoMICILIuL CLIENTuLuI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06ExT21)
lFILMĂRI VIDEo, DVD, MUzICĂ 
NUNŢI (Dj), FoTogRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci oSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lzugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (opel) Galaţi-Bucureşti 
(otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

 lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09ExT10)

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
lInstalator autorizat execut lucrări in-
stalaţii sanitare, încălzire, centrale ter-
mice, căzi hidromasaj, aer condiţionat, 
non stop. Tel. 0726844503. (4996551)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lAmenajări interioare, parchet, rigips, 
faianţă, 422122, 0742337255. (008640)
lExecut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. Tel. 0744531382. (4996807)
lFilmări super VHS, DVD, efecte, mi-
xaje, videoclipuri, foto profesional, 
0745496716. (008676)
lTaxi galaţi-otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008973)
lRepar televizoare, ieftin, rapid. 
Tel. 0723928941, 488720. (008902)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)

lRate cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu-
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lExecutăm amenajări interioa-
re, gletuieli, finisaje, zugrăveli etc. 
0747912581. (008789)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips. Tel. 0744921074, 
0744999577. (008962)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (008879)
lIzolaţii polistiren, rigipsuri, tencuieli, 
zidărie, dulgherie, fierărie, zugrăveli, 
0751964302. (008947)

lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lAvantajos, zugrăveli, glet, izolaţii, 
pereţi, parchet, 0729817074. (009146)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664. 
(009038)
lExpert contabil ţin evidenţă con-
tabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (008749)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare. Tel. 0742498888. (009170)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere). 
Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (008999)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
lExecutăm zidărie, tencuieli, gresie, 
faianţă, dulgherie, fierar betonist, 
amenajări interioare. 0743801587. 
(009191)
lFilmări video şi fotografii, pre-
luări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lElectrician, montaje, reparaţii. Tel. 
0729380533. (4996656).
lFilmări video, DVD, fotografii. 
312516. 0744697441. (009255)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania şi cu oco-
lire Austria de la/ până la destinaţie. 
0747770233. (009031)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0766241906. (009292)
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament speciali-
zat, eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (4996657)

lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

lS.C. amenajări interioare, executăm 
lucrări apartamente, case, spaţii co-
merciale la cheie, detaliul face dife-
renţa. 0744177571, 499814. (4996732)

lConstituiri societăţi, cesiuni, ac-
tivităţi juridice. 490371, 430408, 
0744144396. (4996664)

lPRoCoNSuLT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4996662)

lFilmări video pe casetă şi dvd, fo-
tografii. Tel. 481669, 0741102336. 
(008906)
lSudor execut lucrări deosebite fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (009359)
lExecutăm amenajări interioare 
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, ra-
pid şi ieftin. Tel. 0740331140,498559. 
(009360)
lParchetar  montez parchet la-
melar şi lambriu. 0722455653. 
(009191)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli 
apartamente. Telefon 0742856541. 
(009331)
lTransport internaţional Italia, săp-
tămânal, joia, ruta Galaţi – Pescara, 
auto opel zafira, preţ avantajos. Tel. 
0749041328, 0743983708. (009239)
lExecutăm amenajări interioare, ri-
gips, glet, var, gresie, faianţă, parchet 
melaminat şi mobilier orice tip. Tel. 
0728501814, 0751700330. (009204)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), us-
cat, cosmetizat covoare, carpete, mo-
chete cu preluare de la domiciliul cli-
entului. Transport gratuit. Tel. 464104. 
(4996679)
lAmenajări interioare, zugrăve-
li, faianţă, gresie. 0236488365, 
0742620758. (009388)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, parchet laminat. 0747301968. 
(009033)
lFilmări super vsh, DVD, efecte, mi-
xaje, videoclipuri, foto profesional. 
0745496716. (008676)
lExecutăm rapid tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, placări cu rigips, gresie, faian-
ţă, izolaţii termice cu polistiren, calita-
te. Tel. 826504, 826679, 0724999365. 
(009402) 
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lEchipă calificată, executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termoizolaţii cu 
polistiren, parchet, gletuiri şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (11.06.
CS.27)
lEvidenţă contabilă, declaraţii, pre-
ţuri avantajoase. 311546, 0745550936. 
(0825652)
lSC Trainov SRL asigură servicii 
de curăţenie, inclusiv curăţarea 
covoarelor, tapiţeriilor direct la do-
miciliul clientului, fără demontarea 
acestora. Serviciile se realizează cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel./fax 472146, mobil 0743992887. 
(10.06CS38)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lşlefuiesc – montez parchet la-
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5000081)
lVia Canada – Servicii emigrare, con-
sultanţă vize. Info: Micro 39A, bl. J-3, 
ap. 2, 0720841952.(008103)
lParchetar. Maşini cu aspirator. 
Calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (008596)
lContabil autorizat ţin eviden-
ţă contabilă, computerizată. 
0788459167, 0743833028. (009259)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)

lExecut zugrăveli, faianţări, rigipsa-
ri, convenabil, calitativ. 0721299943. 
(009258)
lSocietate autorizată execută demo-
lări pereţi, amenajări apartamente  
lux, restaurante, spaţii comerciale. 
0742111307, 458160. (4996693)
lSocietate comercială executăm lu-
crări de întreţinere mecanică şi lăcă-
tuşărie. Tel. 0748301045,0729933330. 
(4996696)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ten-
cuieli, rigipsari, instalaţii sanitare, par-
chetări. Tel. 0723123569, 0742574565. 
(009437)
lCurse în ţară, Volkswagen, preţ bun. 
0742704947. (009366)
lExecutăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli, rigips, 
scafe, izolaţii polistiren, instalaţii sani-
tare. Telefon 0740367063. (009447)
lExecutăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, instalaţii sanitare, rigips. 
414051. (009459)
lExecut lucrări în gresie, faianţă, zu-
grăveli interioare. Telefon 0740693215. 
(009499)
lSC Vanessa Com vă face la gata 
case, vile, apartamente, şarpante, gre-
sie, faianţă, izolaţii. Tel. 0728613615. 
(009323)
lParchet orice tip, montare, şlefuire, 
finisare, maşini profesionale Kunzle 
&Tasin. 0742703584,  0724871337. 
(4996965)

lExecutăm lucrări din fier for-
jat, ieftin şi rapid, transport şi 
montaj gratuit. Tel. 0744280129, 
0765192165, 0740888443. 
(009092)

lElectrician autorizat - execut, 
repar instalaţii, proiecte, dosare. 
0726534069. (008945)

lPrintări xerox color, profesionale, 
0,5 RoN copia, str. Domnească, vi-
zavi Peco. (4996683)

l"La mulţi ani!” boboc de floare, azi 9 
noiembrie se deschide a 19-a petală din 
trandafirul vieţii  fiului nostru 

Stoica Rareş-Alin. Părinţii îţi urează să 
fii sănătos, să ai numai bucurii şi noroc 
în viaţă. „La mulţi ani!” fiule din partea 
părinţilor Gagarin şi Marcela Stoica. 
(009301)
l"La mulţi ani!” frate! La împlinirea 
frumoasei vârste de 19 ani, noi, fraţii îi 
urăm lui 

Stoica Rareş-Alin multă fericire, noroc, 
să fii frate cel mai bun fotbalist şi să fii 
iubit de cele mai frumoase fete. „La mul-
ţi ani!” din partea fraţilor Răzvan, Mihai 
şi Marcel Stoica. (009301)
lDoamnei Mioara Silion la a 70-a floa-
re adunată în buchetul vieţii, soţul îi 
urează din toată inima 

„La mulţi ani!” şi să adune cât mai multe 
sănătoasă! Valeriu Silion. (009414)

lTânără, 25 ani, drăguţă caut prieten. 
Telefon 0740489474. (009246)
lDomn, 41 ani doresc cunoştinţă cu o 
doamnă cu locuinţă pentru căsătorie. 
490656. (009177)
lRALCo matrimoniale pentru doam-
ne, domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)
lBărbat italian caută fată max. 28 
ani pentru prietenie sau relaţie. 
0751036777. (009472)
lDomn 45, 1,70, 60, caut doamnă 
pentru prietenie, căsătorie. Telefon 
0740369939.(009439)
l38/1,80/80 kg fără obligaţii, simpa-
tic doresc să cunosc tânără simpatică, 
suplă, serioasă pentru prietenie, 
căsătorie. Tel. 0740813950. (009508)

lSC ACJ Globe Tour SRL pune urgent 
la dispoziţie 3 autorizaţii taxi pentru 
doritorii ce vor să execute activitatea 
de taximetrie. Relaţii la tel. 324857. 
(4996772)
lAfacere! Vând club House, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)
lCedez afacere restaurant, echipat, 
ultramodern, în zonă centrală şi, chirie 
10 E/mp, 50.000 E neg. 0766447872. 
(4996653)
lofer bani împrumut. 0741971636. 
(11.06BC3)
lofer pentru închiriere Dacia Papuc. 
Tel. 462977, 0726247484. (4996955)
lVând afacere la cheie. Societate 
şi spaţiu comercial 50 mp în Piaţa 
Energiei, accept şi variante imobi-
liare. Tel. 0743095934, 0721284987. 
(009452)
loferim afacere telefonie, alte ser-
vicii în sistem franciză. 0788265116. 
(009279)

lVând societate 1994, clădiri, uti-
laje tâmplărie aluminiu, auto. Tel. 
0740087718. (009205)

lCaut asociat amenajare hotel 
360 mp. Tel. 0740087718. (009373)

lCu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste de 27 
ani îi dorim iubitei noa-
stre fiice Violeta Dantov 
toată fericirea din lume 
şi un călduros „La mul-
ţi ani!” Te iubim mult. 
Mama, tata şi fraţii. 
(009246)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră de lux (termo-
pan, uşă metalică, apometre, re-
partitoare), liberă, 500 mil. Telefon 
0723946969. (009382)
lVând garsonieră lux, ICF, 530 mil. 
0766591958. (008535)
lVând garsonieră Ţiglina I. Telefon 
417550. (008732)
lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi-
lată lux 27000 e, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
l Garsonieră Ţiglina I, bl. A5, îmbun.,  
particular. 0746973805. (009215)
lVând garsonieră cu grup sanitar 
et. 1, preţ 380 mil. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lP.f. vând garsonieră lux, exclusiv 
sediu firmă, cartier IC Frimu, preţ 530 
mil. 0722334864. (009424)
lGarsonieră Ţiglina I, 
superîmbunătăţită, mobilă nouă, 
65.000 RON negociabil. 0724987719. 
(008781)
lVând garsonieră zonă bună, 21 mp. 
0740608304, 0788688001. (009417)
lVând garsonieră Modern, amenajări. 
0740787827. (009418)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 4, simplă, 
520 milioane. 438874. (11&/06/BC/3)

lAp. 1 cameră, I.C.Frimu, bloc mixt, 
et. 1/4, 950 neg. 475479.(7/06/CS/07)
lVând cameră cămin zona Viaduct. 
Tel. 318581, 0746700982. (0087974)
lVând cameră Viaduct renovată, 
parchet, termopan, etaj 4, preţ 34000 
RON negociabil. Tel. 0740036589, 
0740900242. (008978)
lApartament 1 cameră IC Frimu ne-
gociabil. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06.BC.37)
lP.f. vând apartament 1 cameră par-
ter, Mazepa 1. Tel. 473872. (009438)
lVând ap. 1 cameră zona Port, et. 
3/4, 100.000 RON. Tel. 0741965860. 
(009469)
lVând cameră Micro 39B, bl. B1, et. 1, 
geam t, uşă m, calorimetre, magazie f. 
mare, curăţenie recentă, urgent, fără 
agenţii. Tel. 0746434365. (009264)
l1 cameră 21 mp, Micro 39, etaj 1, 
50.000 RON. 0746752548. (009509)
lVând ap. 1 cameră, Mag. General, 
parter, renovat, 1.040.000.000 
0722642700. (009480)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

l2 dec, Micro 39B, et. 1/4 930 neg. 
438381 .(7/06/CS/07)

lVând 2 camere, et. 1, Micro 40, la 
stradă, curat, 870 fix.475479. (7/06/
CS/07)

lPF vând apartament ultramodern, 
2 camere semimobilat, Mazepa, BR, 
preţ negociabil, tel. 0746114739, 
0724378519 (009006)
lVând apartament liber, Micro 17, 
parter, circular cu posibilităţi pen-
tru birouri, comerţ, cabinet medical. 
0723517941. (008905)
lVând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 17, îmbunătăţit, centrală, ter-
mopan, uşă blindată. 0729757923. 
(008903)
lVând apartament 2 camere de-
comandate, 70 mp, etaj 3, str. 
Siderurgiştilor, ultraîmbunătăţit, 
45000 euro, tel. 0721366866. (11.06.
MR,08)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)
lVând apartament două camere, 
preţ 700 milioane negociabil. Telefon 
318039. (008982)
lMaz. C-uri, 2 cam. geam baie, 2 
balc. 140.000 ron, neg. 0724034191. 
(009090)
lVând ap. 2 cam. Centru la P 7 cu-
rat, et. 6/7 cu balcon, liber, zonă 
superbă, vedere la Dunăre, 35.000 
euro. Tel. 0723357635, 479488. 
(11.06CS.33)
lVând apartament 2 camere, ultra-
modern, suprafaţă 80 mp, bloc PS1A, 
et. 8. Telefon 0748269289. (009358)

lVând apartament I.C.Frimu, 2 ca-
mere, 1/4, îmb., 140.000 RON. Telefon 
0749112844. (009344)
lVând apartament 2 camere, Sid. Vest, 
et. 1, îmb., perfect mobilat, 50.000 E. 
Telefon 0722640249. (009121)
lVând apartament 2 camere, de-
comandate, confort I, Micro 20, 1/4, 
bl. B10, 130.000 lei neg. Telefon 
0720014742. (009115)
l2 dec Micro 21 5/10, g + f, t, ap, rep, 
118.000 RON. 469892, 0749011508. 
(11.06.BC.35)
l2 cam. Micro 19 p/4, 75.000 RON neg. 
469892, 0749011508. (11.06.BC.35)
l2 semidec. Ţiglina I, p/4 bloc cu 
subsol, 110.000 RON neg. 469892, 
0749011508. (11.06.BC.35)
l2 sdec. Ţiglina I, bloc cu subsol, 1/4, 
105.000 RON. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06BC37)
lVând 2 camere dec. Micro 21, spa-
ţios, poziţie deosebită 1,250 mld. 
Tel. 31330. (11.06.CI.25)
lVând 2 camere Micro 38 et. 2, 
simplu, 850 mil. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând apartament 2 camere et. 
3/4 Micro 21, mobilat. Telefon 
0740094906. (009889)
lVând 2 camere IC Frimu, etaj 4/4 ul-
traîmbunătăţit. Telefon 0740663551. 
(11.06.BC.29)
lVând apartament 2 camere de-
comandate Micro 18. 0740608304, 
0788688001. (009417)
lPersoană fizică 2 camere, Ţiglina 2, 
1,220 mld. 0728429261. (009017)

lVând apartament 2 camere etaj in-
termediar, preţ negociabil. 322555, 
0742141627. (008696)
lIC Frimu, et. 1, liber, 129.000 RON. 
0740781615. (009060)
lVând/schimb 2 semi. 4/4 Mazepa I cu 
1 cameră DL-uri, Mazepa II, 7/7, solicit 
diferenţă. Telefon 418447. (009046)
lVând apartament 2 camere nedeco-
mandate, Ţiglina II (în spate la Arcada), 
modificat, termopan, faianţă, centra-
lă, preţ 145.000 RON. Tel. 0748304898. 
(009462)
lVând/schimb 2 decomandate 
Mangalia etaj 2, 43.000 E cu 2 deco-
mandate în Galaţi. 490084. (009466)
l2 camere Micro 16 etaj 2, CT, îmbu-
nătăţit, curat. 490084. (009466)
l2 decomandate Dunărea, et. 1, cf. 1, 
1,250 mld. 490084. (009466)
l2 cam. Port, et.1, dec. g + f, parchet, 
termopan. 0746591067. (009497)
lP.f. vând apartament Mazepa II. 
0728038558. (009331)
lMicro 16, parter,balcon, 110.000 
RON. 481481. (009325)
lI.C.Frimu, et. 2, 2 balcoane, centrală, 
termopan, 140.000 RON. 0740781615. 
(009325)
lSiderurgiştilor, SD, et. 3, 2 balcoane, 
74 mp, centrală, termopan. 45.000 E. 
0740781615. (009325)
lUrgent apartament confort I, etaj, 
100.000 RON. 481481. (009325)
lVând ap. 2 cam. Micro 19, O-uri, 
et. 9, dec., aer cond., termopan, 
curat, 1.040.000.000 negociabil. 
0722642700. (009480)

l2 cam. IREG, curat, 55 mp, et. 4. 
0728599602. (009497)
lVând 2 camere etaj 2, stradal, curat, 
830 mil. 492505. (009348)
l2 dec. IC Frimu, amenajat modern, 
60 mp, 1,300 mld. 492555. (009348)
l2 dec. Micro 17, amenajat, tmp, tot 
nou, etaj 3. 492555. (009348)
l2 dec. parter, str. Vultur, modificat 
cu autorizaţie, termopan, gresie şi  
faianţă, jaluzele verticale, calorifere 
noi, pretabil birouri sau locuinţă, 50 
mp, liber - 46 mii  Euro, 0740492621. 
(11/06/CS/16)
l2 dec.  et. 2, str. Domnească, 60 mp, 
130 mii lei, liber. 0740492621. (11/06/
CS/16) 
l2 dec. et. 8, BR-uri, 60 mp, liber, 130 
mii lei,  0740492621. (11/06/CS/16)

lVând apartament 2 cam. parter 
centru cu balcon extins, suprafa-
ţă totală 63 mp. Tel. 0741037418. 
(009102)

l2 sdec. et. 4, Ţig. II, liber, termopan, 
dormitor, gresie şi faianţă nouă, bal-
con bucătărie, sufragerie, aer condi-
ţionat, uşă metalică, preţ 116,5 mii lei 
cu toate chletuielile suportate de pro-
prietar, 0740492621.   (11/06/CS/16)
l2 camere Parfumul Teilor. 120.000 
neg.  0749062805. (116/MR/06)

l2 sdec. Ţiglina III, parter, balcon 
mare, liber, 108.000 RON. 431002, 
0745637013. (11/06/CS/19)

lApartament Parfumul Teilor total 
modificat, ultradotat şi mobilat, etaj 1, 
45.000 E. 0726448721. (009500)Ar
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, liber, est, termopan dormitor, uşă metalică, aer condiţionat, gresie şi faianţă nouă - baie, 
bucătărie, hol, et. 4, preţ 116,5 mii lei, cu toate cheltuielile incluse în preţ
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4   - 45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10   - 62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4   - 48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb.  - 76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4   - 56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3   - 38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4   - 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4   - 90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.    - 160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4   - 42.000 E
2 dec. Centru, 6/7   - 36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp  - 150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP   - 48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc.  - 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb.   - 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat  - 65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term.  - 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP  - 140.000
2 dec. Micro 39C, p/4   - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4   - 85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4   - 155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb.   - 185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4   - 150.000 
3 dec. P.C., 2/4   - 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4   - 105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4   - 105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc.  - 150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4   - 88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4   - 110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc.   - 150.000 neg.

1-2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă   - 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM   - 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f   - 48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt   - 75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu  - 110.000 lei
2 dec Micro 18, 7/10, simplu   - 110.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc.   - 117.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat   - (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber   - 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri  - 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber             - 130.000 lei 

3-4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon  - 93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp  - 155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext.  - 135.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 lei

lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.16)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.10)
lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo-
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
lVând 3 camere Sid. Vest, garaj. 
0744764085. (008668)

l3 camere, Centru, Pescăruş, ter-
mopane Rehau, centrală termi-
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11/06/
TD/07)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
l3 camere etaj 4/5 Siderurgiştilor, ca-
sierie Ireg, c.t. termop. Tel. 0748429504. 
(009075)
lVând 3 dec. Nae Leonard, S 90 
mp, simplu, 2 grup. sanitare, preţ 
145.000 ron. Tel. 0743464724, 470470. 
(009247)
lVând apartament 3 camere Micro 20 
etaj 1 sau schimb cu două camere cu 
diferenţă, exclus Micro 38, 39 şi 40. Tel. 
445550, 0748331836. (009393)
lUrgent vând 3 camere et. 
5/10, Bucureşti, lângă Mall Vitan. 
0729395815. (009129)
l3 dec. Micro 17, 1/4, 160.000 RON 
neg. 469892, 0749011508. (11.06.
BC.35)

l3 semidec. Micro 19, 4/4, 90.000 
RON neg. 469892, 0749011508. (11.06.
BC.35)
l3 semidec. Micro 16, 3/4, 125.000 
RON. 469892, 0749011508. (11.06.
BC.35)
l3 camere Micro 20, 1 / 4 modificat cu 
living, mobilat şi utilat nou, 165.000 
RON neg. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06.BC.37)
lVând 3 camere Micro 19, balcon, 
simplu, 1 mld. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând 3 dec. N.L., 80 mp, simplu 1,400 
mld. Tel. 311330.  (11/06/CI/25) 
lVând apartament parter, 3 cam. 
lângă magazinul chinezesc, pentru 
privatizare, bl. S1, Micro 19, ap. 4. 
0742734167, 0728630564. (009284)
lVând 3 camere et. 1, sdec. preţ nego-
ciabil. 322555, 0742141628. (008696)
lVând 3 camere, zona Dunărea, 4/4. 
Telefon 434077. (11.06.BC.29)
l3 decomandate Micro 20, etaj 1, 
simplu, curat, 1,500 mld. 490084. 
(009466)
l3 camere semidecomandate Centru, 
et. 3, CT, AC, TP, parchet, preţ 60.000 E. 
Tel. 0721642477. (009300)
l3 cam. Micro 20, Centrală, termo-
pan, parchet, g + f, uşi schimbate. 
0746591067. (009474)
lIC Frimu, et. 1, 2 gr. sanit. centrală, 
termopan, parchet. 481481. (009325)
lDoja, parter, balcon, 155.000 RON. 
481481. (009325)
lIC Frimu, 91 mp, 2 gr. sanit., 140.000 
RON. 0740781615. (009325)
l3 cam. IC Frimu, Tv Express, parter, 
80 mp, 2 vederi, bloc nou, termopan, 
parchet, liber. 0743524991. (009492)

l3 cam. Micro 17, et. 2, centrală, ter-
mopan, int., ext, parchet, AC, g + f. 
0749327920. (009492)
l3 semidecomandate Micro 16 
2/4 liber, zona Bingo, 130.000 RON. 
0746474992. (009509)
l3 semidecomandate, Micro 19, etaj 
3, simplu, 85.000. 438874.  (11/06/
BC/13)
l3 decomandate I.C.Frimu, parter, re-
novat, 150.000. 438874.  (11/06/BC/13) 

l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, 
simplu, izolaţie nouă, 115000 RON. 
436899, 0745637013. (11/06/CS/19)  

l3 dec. I.C.Frimu, urgent, et.3, 
147.000 negociabil, 431002, 
0745526231. (11/06/CS/19)

l3 cam. dec. Ţig. 2, F-uri, 2/4, 
a.c. termp. mob., 55.000 euro. 
0745951933. (11.06.BC.33)

lVând apartament 4 cam. dec., et. 
1, Piaţa Centrală, Banc Post, 68000 E, 
neg., tel. 0746957862. (008955)
lVând apartament 4 camere ultra-
central, etaj 4, hidroizolaţie nouă, mo-
dificat tâmplărie termopan, aprobări 
centrală, liber, 1,6 mld. 0741037446. 
(008304)

lCumpăr garsonieră A-uri, Brăilei, 
parter, etaj. 0744581380. (009384)
lPersoană fizică, ofer 750 mil. cash 
ptr. garsonieră etaj 1 sau parter, A-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 417904, 0740804258. 
(009209)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (11/06/
CS/09)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)

lCumpăr ap. 1 cameră, Micro 13, 38,  
39, plata chash. Telefon 0740757435. 
(009250)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, suprafaţa 35-40 mp, plata pe loc. 
Telefon 0720014742. (09116)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
o cameră, zona Mazepa I, Mazepa II, 
Centru, Ţiglina I, Ţiglina II, plata pe loc, 
exclus agenţii. Telefon 0744300933. 
(009365)
lParticular cumpăr 1 cameră 
sau garsonieră, plata imediat. 
0746930061. (009241)
lCumpăr apartament/garsonieră car-
tier Dunărea, ofer 65.000 RON. Telefon 
0336108123. (11/06/BC/32)
lCumpăr apartament o cameră 
Mazepa, I, II, ofer max. 80.000 RON. 
497495, 0723410100. (009194)
lCumpăr 1 cameră. Telefon 434077. 
(11/06/BC/29)
lCumpăr apartament 1 cameră (gar-
sonieră), Mazepa sau Centru. Telefon 
0742070977. (009451)
lCumpăr apartament 1 cameră in-
diferent de zonă sau etaj, ofer preţul 
pieţei. 435572, 0746474992. (009509)
lCumpăr 1 cameră Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, 0720083880, 313442. (116/
MR/06)

lCumpăr apartament 1 cameră 
orice zonă, accept şi ultimul etaj, 
exclus agenţii. Tel. 0336401928. 
(11.06CS29)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPăR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (7/06/
CS/07)

lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (11/06/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. exclus agenţii, ofer 800 – 900 
mil. Tel. 0740163853. (009107)
lCumpăr apartament 2-3 camere. 
438212, 0727557581. (007717)
lCumpăr urgent apartament cu 
2 – 3 camere, cu îmbunătăţiri (ter-
mopan, gresie, faianţă, parchet) în 
zonele: I.C. Frimu, Siderurgiştilor 
Vest, Doja, Ţiglina 3. Telefon 
0722409933. (008824)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lCumpăr ap. 2 camere, et. 1, 2, 3, 
Micro 38, 39, 40, ofer 800. Telefon 
0729105646. (009315)
lCumpăr apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, Mazepa, Ţiglina II, 
I.C.Frimu, exclus agenţii. Tel. 413909, 
0746614549. (009222)
lPersoană fizică cumpăr 2 came-
re, plata imediat. 0746930061. 
(009240)
lCumpăr urgent 2 camere orice zonă. 
Telefon 311330. (11/06/CI/25)

lCumpăr 2 camere (preţ rezonabil). 
322555, 0742141627. (008696)
lCumpăr 2 camere. Telefon 434077. 
(11/06/BC/29)
lP.f. cumpăr apartament  2 camere, 
ofer 30.000 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(009442)
lCumpăr apartament 2 camere, pre-
ferabil parter, ofer 1,1 mld. Telefon  
0744583420. (009448)
lParticular cumpăr apartament orice 
zonă. 490084. (009466)
lCumpăr urgent apartament Micro 
38, ofer mult. 492505. (009348)
lCumpăr 2 camere Mazepa, Piaţă, 
Centru, tel. 313442, 0741060831. (11/
06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament 2 
sau 3 camere, ofer 1,3 mld. 318622. 
(009503)

lCumpăr apartament 2 camere 
orice zonă fără ultimul etaj, exclus 
agenţii. Tel. 0336401928. (11.06C-
S29)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lVând ap. 5 camere parter Micro 17. 
Tel. 0742427125. (009158)
lVând apartament cu 4 camere, 
Micro 21, preţ 190.000 lei RON neg. 
Tel.477557, 0740060676. (009288)
lVând 4 camere. Tel. 434077. (9/06B-
C33)
lVând /schimb 4 cam., Mazepa II, et. 
3, cu 2 camere. 0740781615. (009060)
l4 decomandate Micro 20, 6/8 2 
balcoane, 2 băi, bloc nou, 100 mp, 
155.000 RON. 0746752548. (009509)
lVând (schimb) 4 camere, Mazepa II, 
et. 3, 2 balc., 2 gr. sanitare cu 2 cam. 
0740781615.(009325)
lVând foarte avantajos aparta-
ment Mazepa I, bloc R1, str. Brăilei. 
0743146523. (009503)

viaþaviaþaviaþa
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gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar   ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber   ‑ 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu   ‑ 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu   ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz.   ‑ 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP   ‑ 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f   ‑ 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat   ‑ 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber   ‑ 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu   ‑ 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios   ‑ 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA‑ 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA‑76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.‑ 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS‑ 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F‑ 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P‑ 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU‑ 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT‑ 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 80.000
3 DEC. SID‑VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE‑ 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC‑ 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.‑ 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN‑ LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET‑ MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

 
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON

OFERTE SPECIALE 
PT INVESTITII

‑ 2 cam. Dec.,Piaţa Centrală, A, 2/7, îmb. ‑ 42.000 E
‑ 2cam. Dec., Maz. 2, L, 6/7, bloc nou,curat,ved.Dunăre 
‑ 40.000 E
‑ 3 cam. dec Centru,P,4/7,imbunatatit‑145.000 RON
‑ 3cam. dec.Tig. 2,F,2/4,AC,TERM,MOB,stradal
‑55.000 E
‑ 4cam. dec. Maz. 2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE DUNARE
‑60.000 E
‑ 4 cam. dec.,Piaţa Centrală, A, 5/7, centrală,termopan, 
gr.+f.,uşi schimbate,104mp,bl.nou ‑ 67.000E +
GARAJ DUBLU, beci,inst.elect. ‑ 6.000 E

‑ gars.,Tig 1, A, 2/4, curată ‑ 70.000 RON
‑ gars.,M19,R, 4/4, f.gaze ‑ 52.000 RON
‑ 2dec.,ICF,I,3/4‑liber, 57 mp ‑ 125.000 RON
‑ 3semi, M39B, K, p/4,balc. ‑ 140.000 RON
‑ 3 dec. M14,M,4/5,3balc,izol.nouă ‑ 135.000 RON
‑ 4dec. M38, J, 4/4,izol.bună, simplu ‑ 120.000 RON

TERENURI

‑ TEREN, STR.TRAIAN COLŢ BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLĂDIRE(P+1)+TEREN ‑ 80.000 E
‑ TEREN SCÂNTEIEŞTI,cu vie, ST=38 ARII,desc=18m  ‑
  12.000 RON
‑ TEREN+CASĂ ŞENDRENI, ST=700MP, SC=140MP ‑
   150.000 RON

[apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
 [2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 [2 camere în Aviaţie, cu gaze
 [2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 [2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme‑
diar
 [3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
 [3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 [3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 [3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
 [casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
 [teren extravilan minim 1 ha
 [teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
 [spaţiu comercial la artere principale
 [închiriere spaţiu comercial
 [închiriem apartament mobilat sau nemobi‑
lat pentru locuit

Puls

Deşi implicată în fenomen, 
agenţia CAPITAL analizează obi‑
ectiv o piaţă pe cât de imprevi‑
zibilă – de la sezon la sezon, pe 
atât de marcant repetitivă în ten‑
dinţe. 

“Este relativ  inutil să aş tepţi 

intrarea în Uniunea Europeană 
– vorbind din punctul de vedere 
al proprietarilor de valori imo‑
biliare: piaţa a fluctuat mereu, 
în prima parte a anului, cu 10 la 
sută, în plus sau în minus. Nu este 
relevant începutul de an şi acest 

lucru nu împiedică desfăşurarea 
tranzacţiilor în acest moment. 
Pur şi simplu în acest sfârşit de 
an volumul de vânzări‑cumpă‑
rări scade pentru că cei interesaţi 
au reuşit să se orienteze înainte 
de debutul perioadei reci”, ex‑
plică Florin Zugravu, manager 
CAPITAL.

Agenţia ‑ servicii 
profesioniste 

‑ Ce îi lipseşte, în acest mo‑
ment, pieţei imobiliare gălă‑
ţene?

Florin Zugravu: În primul 
rând lipsesc ofertele. Şi în niciun 
caz nu ne referim aici la ofertele 
absurde – 170.000 de lei pentru 
un apartament cu două camere, 

din I.C. Frimu, să zicem – ci la cele 
cu potenţial real. Oamenii con‑
tinuă să se mute, dar pretenţiile 
celor care vând sunt, în general, 
mai mari, peste 60 la sută dintre 
aceştia optând pentru o varian‑
tă superioară imobilului pe care 
l‑au tranzacţionat. 

‑ Aşadar, clienţii se mută de 
la două, la trei camere?

Florin Zugravu: Acesta este 
doar un exemplu. Într‑adevăr, 
există şi categoria celor care vând 
pentru că nu îşi mai pot permite 
întreţinerea unui apartament 
prea costisitor, oameni cu dato‑
rii sau oameni care pur şi simplu 
vor să plece. Şi în primul caz, şi 
în acesta din urmă, CAPITAL se 
implică şi reuşeşte să îi ajute pe 
clienţii interesaţi. Pentru că ten‑

dinţa de a recurge la serviciile 
agenţiei – care se ocupă de toate 
aspectele tranzacţiei, de obţine‑
rea creditului necesar şi de con‑
silierea permanentă a clientului 
– este evidentă. Oamenii renunţă 
să încerce să se ocupe singuri şi 
neprofesionist de aceste detalii.

Creditele, ca soluţie

‑ Volumul de tranzacţii din 
acest an este egal cu cel din 
perioada similiară, din anii 
precedenţi?

Florin Zugravu: Nu se poate 
pune problema – acest sfârşit de 
an este clar marcat de faptul că 
oamenii s‑au orientat din timp 
către vânzare‑cumpărare, re‑
uşind astfel să evite mutarea în 

timpul sezonului rece. Asta nu 
înseamnă că pieţii îi lipsesc cu 
desăvârşire ofertele, dar ceea ce 
se tranzacţionează acum sunt 
imobilele cotate ori la preţul real 
ori sub preţul pieţei. 

‑ În ceea ce priveşte moda‑
litatea de achiziţionare – sunt 
preferate creditele banilor 
lichizi sau nu se poate face o 
demarcare clară?

Florin Zugravu: Prioritate 
au creditele, de care ne ocupăm 
încontinuu, prin tranzacţiile pe 
care le facem. Fie că este vorba 
de nevoi personale, fie că sunt 
credite imobiliare, creditele sunt 
modalitatea preferată de oa meni 
prin care, în acest moment, se 
realizează tranzacţiile.

Minoritari ‑ investitorii

‑ Cine mai cumpără cu bani 
lichizi?

Florin Zugravu: Investitorii 
preferă să achite în bani lichizi, 
dar această categorie este evi‑
dent una minoritară. CAPITAL nu 
consideră că intrarea în Uniunea 
Europeană va avea un impact 
imediat, la nivelul pieţei imobi‑
liare. Iar acest impact nu poate 
fi anticipat, decât dacă ne hazar‑
dăm în presupuneri. După cum 
am mai spus, piaţa are resorturile 
ei proprii, imposibil de controlat 
şi de prevăzut. 

A consemnat 
Elena Parapiru 

Foto: Elena Parapiru

Pe o piaţă imprevizibilă

CAPITAL promovează competenţa

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabi‑
nete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, neg. tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 0749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611. 
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa‑
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[2 cam. Micro 40, stradal, preţ 87.000 lei neg., tel. 
0749062808
[2 cam.  Micro 19, et.1, preţ 97000 lei  neg. tel. 471611.
[2 cam. Parf. Teilor, parter, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 1/4, confort I, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 2 balc., termopan, 
centrală termică, 48.000 E neg., tel. 0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611.
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 0742181103

[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, îmbun.,  preţ 140.000 lei, tel. 
0742069806
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi‑
ţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y‑uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 
0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

-gars, Tiglina I,  4/10   - 65.000 RON
-gars, Tiglina II , p/8   - 80.000 RON
-1cam, M 21,  2/4   - 70.000 RON 
-1cam, M 39A, 3/4   - 45.000 RON
-1cam, Mazepa I, 4/4   - 82.000 RON  
-2cam, PC, 2/4  - 150.000 RON
-2cam, Centru,  2/4 - 140.000 RON
-2cam, SDV, 4/4   - 115.000 RON
-2cam, Tiglina I, 3/4   - 95.000 RON
-2cam, Tiglina II, 1/4   - 115.000 RON
-2cam, Tiglina II, 4/4  - 92.000 RON
-2cam, Tiglina II,3/4 - 110.000 RON
-2cam, Mazepa I, 8/10  - 125.000 RON
-2cam, Mazepa II, 1/4   - 150.000 RON

-2cam, ICF,p/4  - 135.000 RON
-2cam, ICF, 3/4   - 135.000 RON 
-2cam, SDV, 1/4   - 130.000 RON 
-2cam, M 20, p/4   - 135.000 RON
-2cam, M 20, p/8 - 130.000 RON
-2cam, M 19, 3/4   - 73.000 RON
-2cam, M 18, 3/10  - 127.000 RON  
-2cam, M 18, 3/10  - 125.000 RON
-2cam, M 17, 4 /4   - 115.000 RON 
-3cam, Centru , 5/8   - 200.000 RON
-3cam, Tiglina I, p/4   - 145.000 RON 
-3cam, Mazepa II, 4/4   - 145.000 RON
- 3cam, SDV,  2/4  - 150.000 RON 
-3cam, M 21, 3/4  - 125.000 RON 

-3cam, M 20, 8/10    - 130.000 RON 
-3cam, M 18, 8/11   - 115.000 RON
-3cam, M 17, 1/4  - 135.000 RON
-4cam, P.C., 1/8   - 230.000 RON
-4cam, Mazepa I, 9/10  - 52.000 EURO
-4cam, Mazepa II, 3/4  - 225.000 RON
-4cam, SDV, 1/4  - 182.000 RON
-4cam, M 20, 7/8   -150.000 RON
 -4cam, M 21, 5/8   - 180.000 RON
- Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile - 250.000 neg.
-teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp  - 400.000 RON 
-teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp - 8 euro/mp

Ap. 1 cam.
gars. Ţig. I, I-uri, p/9  - 85.000 RON 
gars. Micro 19, N-uri, 1/4  - 55.000 RON 
gars. Ţig. II, I-uri, p/7, g, f, t, UM etc.  - 65.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4, balcon, 
UM, parchet  - 70.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 1/4, buc., WC în cam. - 55.000 RON
Ap. 1 cam. Piaţa Centrală, 3/10, îmb., la cheie
gars. Ţig. I, I-uri, 9/10, g, f, t, UM  - 65.000 RON neg. 
gars. Viaduct, 4/4, T, 
parchet, iz. bună  - 38.000 RON neg. 
1 cam. N. Leonard, 4/4  - 87.000 RON

Ap. 2 cam.
2 dec. Micro 21, 5/10, gr+f, rep., ap.  - 115.000 
2 dec. Micro 20, 1/4  - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 10/10  - 25.000 E
2 cam. Micro 17, 4/4  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, I-uri, 2/4  - 125.000 RON

2 sdec. Micro 16, p/4  - 1080 mld.
2 sdec. Micro 19, p/4, 55 mp  - 122.000 RON
2 dec. Micro 16, 2/4  - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, renovat, liber, 3/4  - 125.000 RON
2 sdec. Mazepa I, 4/4  - 41.000 E
2 dec. Micro 38, p/4, balcon  - 130.000 RON neg.
2 dec. Doja, 2/4  - 140.000 RON
2 dec. Nea Leonard, 4/4, gr+f, parchet - 130.000 RON

3 camere  
3 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 
80 mp, deosebit  - 185.000 RON
3 dec. Micro 17, 1 WC, gr+f, T, 
UM, 1/4  - 160.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, p/4, balcon  - 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4  - 145.000 RON
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., 
bloc cu subsol  - 130.000 RON
3 dec. Mazepa I, p/4, lux, Gorun  - 120.000 E

4 camere
4 dec. Mazepa I, 3/10, BR-uri  - 2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4, CT, 
simplu, 2 balcoane  - 2,3 mld.

Teren
Bariera Traian, zona Arcaşilor, ST=1250 mp, D=25 m - 
100 E/mp neg.

Închirieri oferte
2 dec., semimobilat, Mazepa II, 3/4 - 120.000 E/lună
2 dec. Mazepa I, BR-uri, etaj 2, mobilat, utilat lux, CT - 
300 E neg./lună
2 dec. Mazepa II, 2/4, mobilat - 250 E neg./lună
ap. 1 cam. Silozului, 3/4, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 dec. Silozului, 4/4, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, semimobilat - 120 E/lună
2 dec. Micro 19, 2/4, mobilat - 100 E/lună

creDIte ImobIlIare DIrect în agenţIe
1 cam Maz 1 R-uri 1/10 48mp              150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7    33.000 Euro
2 dec M18 E-uri 7/10 , 60 mp   120.000 Ron neg
2 dec General 4/5 , imbunatatit    120.000 Ron
2 dec Maz II  LC-uri p/4      40.000 Euro neg
3 dec M21, D-uri, 8/8 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B-uri, et.2 120. 000 RON neg
3 dec Tig 1 , B-uri , et 3, 
imbunatatit, 70mp         55.000 Euro
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, 
imbunatatit                  90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D-uri p/4, 74 mp   170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan    72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, 
superimbunatatit , CT, AC           62.000 Euro
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux 185.000 Euro 

4 dec M21, G-uri  p/4, 98 mp,
imbunatatit                 210.000 Ron neg
4 dec PC, C-uri, p/4 100 mp, CT, 
imbunatatit          250.000RON neg
4 dec M18, C-uri parter, St-110 mp,       
balcon 12 m, 2 grupuri sanitare 180.000 Ron

Apartamente 2,3,4,5 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
Apartament 4 camere Str. Domneasca, 
bloc nou,115 mp     -  125.000 Euro neg
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC -160 mp, 7 camere               
 - 150.000 Euro neg
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
termopan CT,  St-375, SC-290      - 150.000 Euro 

Casa Independenta 6 camere  
ST-1491, SC-139                        -70.000 Ron
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1                       - 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat          150 Euro
2 dec Centru K-uri, 2/4, mobilat si utilat          200 Euro
3 dec Centru , A-uri, 3/4 mobilat si utilat lux   350 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit.  – 31.000 Ron
Gars. M19, et. 1, balcon,  – 40.000 Ron
termopan, la cheie 
Gars. Tig.I, et. interm., curata  – 62.000 Ron
1 cam M 20, confort 1, balcon  – 88.000 Ron
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp  – 90.000 Ron

2 CAMERE

2 dec. M19, simplu, balcon, curat  – 85.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat   – 105.500 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif.   – 110.000 Ron

2 dec., M17, parter, balcon, intret.   – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar,   – 125.000 Ron
55 mp, curat 
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp  – 130.000 Ron
2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou   – 140.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, imb.   – 130.000 ron

3 CAMERE 

3 cam. M38, 3/4, curat, simplu   – 95.000 Ron
3 dec M 21, 2 grp. san, balc. mare  – 112.000 Ron
3 dec Sid Vest, 2 grp. san, simplu  – 130.000 Ron  
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat   – 135.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp   – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron

CASE

Casa MOVILENI,    – 80.000 Ron neg.
an constructie 2002,   ST 500 mp ,  
SC 60 mp, boltari, apa curenta
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam,  – 150.000 Ron
buc, 2 holuri,  toate utilit. 

INCHIRIERI
  
2 dec Sid. Vest, nemobilat,  - 100 Euro
2 dec Doja, semimobilat  – 130 Euro
2 cam. Tig. II, mob., util., totul nou  – 200 E/luna

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile  - 150 E/mp

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere decomandate, Mazepa, 
Centru, preferabil direct nu prin inter-
mediari. Tel. 0744706831, 0722277654. 
(009084)
lCumpăr apartament 3 camere, ofer 
preţul pieţei, neîmbunătăţit. Telefon 
0751876160. (009263)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 camere, et. 1 sau 2, zona IREG 
sau I.C.Frimu. Telefon 0740247993. 
(009169)
lP.f. cumpăr apartament 3-4 camere, 
parter, et. 1, Ţigline, exclus agenţii, ofer 
1,5 mld. Tel. 0726300793, 0726187784. 
(009335)
lCumpăr urgent 3 camere orice zonă. 
Telefon 0743456201. (11/06/CI/25)
lDoresc apartament 3 camere, ofer 
preţul pieţei. 490084. (009466)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere dec., et. 1-2, 
zona cart. Dunărea, fără îmb., preiau 
datorii, ofer 1 mld lei. 0751893450, 
332400. (009019)
lCumpăr 3 camere, I.C.Frimu. Telefon 
434077. (/11/06/BC/29)
lCumpăr 3 camere în zonă bună 
(preţ rezonabil). 322555, 0742141628. 
(008696)
lUrgent! Cumpăr 3 camere zona 
I.C. Frimu, Sid. Sid-Vest, 431002, 
0745526231. (11/06/CS/19)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672.  (11/06/MR/OG)â
lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament 3 camere, ofer 32.000 E. 
318622. (009503)

lCumpăr apartament 3 came-
re orice zonă, exclus agenţii. Tel. 
0336401928. (11.06CS29)

lCumpăr 4 camere. Telefon  434077. 
(11/06/BC/29)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui două familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008321)
lVând urgent casă nouă Movileni preţ 
580 mil. negociabil. Tel. 0740345111. 
(008747)
lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă com.  Smârdan. Tel. 
830242. (008861)
lVând urgent, convenabil casă 220 
mp + teren, st. 750 mp, zonă liniştită. 
Tel. 465018. (009039)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD FOARTE BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. 8008939)
lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. Tel. 0766550311, 
0766483083, 0236474683. (009235)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând sau schimb casă gaze la 20 km 
Galaţi în Vădeni, cu apartament 2,3 ca-
mere plus diferenţă. Tel. 0751876160. 
(009261)
lVilă nouă p + 1 Movileni, urgent. Preţ 
850 mil. neg. Tel. 826821, 0746636157. 
(009216)
lVând imobil centru, demisol + 4 ni-
veluri. Tel. 0744779364. (009195)
lCasă Schela 1.000 mp, gaze, apă 
curentă, telefon, cablu, zonă centra-
lă, grup sanitar în casă, 850 milioane 
negociabil. 0721334434, 0236828262. 
(009364)
lVând casă în satul Smârdan cu teren. 
Tel. 0741525003. (009341)
lVând casă, 260 mp suprafaţă teren 
1.100 mp, zona Spital 3, 150.000 E fix. 
492899. (009460)
lVând casă nouă, strada Rechitaş, 4 
mld negociabil. Relaţii 0749515580. 
(009473)
lVând casă Odaia Manolache. 448017, 
0743600648. (009423)
lVând casă com. Hamceatca, Tulcea, 
preţ 40.000 RON neg. Tel. 0745657513. 
(008541)
lVând casă p + 1, Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil, accept variante. 
Tel. 0746512343, 315809. (009000)
lVând imobil ultracentral, suprafaţă 
totală 430 mp, toate utilităţile. Telefon 
432973. (009162)
lVând casă sau schimb cu aparta-
ment 1 – 2 camere, comuna Măstăcani, 
sat Drăculeşti. 339760, 0721340049. 
(009259)

lVând casă urgent, 1,450 mld. 
0741976181. (009328)
lVând casă toate utilităţile, la cheie, 
1.000 mp. Tel. 0740771966. (009343)
lCasă sat Alecsandri, parter, man-
sardă, 85.000 RON. Tel. 0748684426. 
(009505)
lVând casă locuibilă 990 mil. Telefon 
0745361207. (009347)

lVând casă spate Modern. Tel. 
0740902758. (008634)

lMicrobuz persoane licenţă cu teren, 
apartament.0743024450. (008889)
lSchimb apartament 2 came-
re Sovata cu apartament Galaţi. 
Telefon 0744777655. (009179)
lSchimb 1 cameră cu aparta-
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
0741182209. (009435)
lSchimb 2 dec. parter + dif. pentru 
similar et. 1-2 sau căsuţă modestă, 
Micro 21, L16, 22, Billa. (009127)
lSchimb (vând) apartament 3 ca-
mere, Piaţa Centrală cu ap. 2 camere 
+ diferenţă. Tel.415160, 0746971303. 
(009233)
lSchimb 2 cam., I.C.Frimu, et. 3 cu 
3-4 Mazepa, Centru. 0740781615. 
(009325)
lSchimb 2 camere, Mazepa II, et. 1 cu 
3-4 similar. 0740781615. (009325)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lCaut apartament 2 camere (1 ca-
meră sau garsonieră mobilată). Tel. 
0723358486. (11/06/ext. 20m)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lDoamnă solicit urgent închirie-
re apartament 2 camere, modeste 
ne/semimobilat, indiferent zonă, 
preţ discutabil. 432043, 0729926844, 
0740319237. (009464)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)

lCaut să închiriez spaţiu comer-
cial zona Piaţă, 30 – 50 mp. Tel. 
0744163764. (009813)

lUrgent caut să închiriez garaj 
zona I.C.Frimu. Tel. 0788764099, 
0744764099. (11/06/BC/23)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. 475479, 438381. (11/06C-
S09)
lGăzduiesc confortabil, avanta-
jos 2 eleve/studente. 0336103458, 
0745312397. (009389)

lConvenabil închiriez 
apartament 2 camere. Tel. 
0745970712.   

lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, 4.000.000 lei, zona General. 
Tel. 479588, 0766707163. (009391)
lÎnchiriez apartament cu 2 şi 3 ca-
mere. Telefon 0744626769, 466927. 
(009385)
l2 camere decomandate Micro 21, 
semimobilate, g + f, p, t. 465024. 
(009199)
lOfer gazdă la bloc Mazepa unui stu-
dent. Tel. 434911. (009198)
lÎnchiriez apartament termen lung. 
Tel. 0723579936. (009185)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 310647, 
0749367479. (009346)
lPrimesc în gazdă. Tel. 0746138488. 
(009320)
lGazdă centru pentru două eleve 
– studente. Tel. 414290. (009328)
lP.f. închiriez ap. 2 camere Micro 
17 nemobilat, 3.000.000 lei. Tel. 
0724548619, 0724548620. (009222)
lI.C.Frimu 3 dec., p., nemobilat, 150 E 
neg. 0724034191. (009091)
l2 dec. Piaţa Centrală, complet mo-
bilat, utilat 200 E. 475112, 0723583176. 
(10.06GC02)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR15)
lPrimesc în gazdă doi sau trei băieţi. 
Tel. 0741400149. (009041)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)
lÎnchiriez apartament 2 cam. mo-
bilate foarte curat. Tel. 0745362963. 
(008731)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(008532)
lÎnchiriez garsonieră în regim hotelier 
lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lApartament 1 cam. spaţios, mobilat, 
utilat, 200 euro/lună. Tel. 0746070404. 
(009410)
lÎnchiriez apartament 2 camere de-
comandate, Micro 19, curat, mobilat, 
gaze, termopane, 3,5 mil. exclus elevi 
şi studenţi. Tel. 412379, 0729442903. 
(009400)
lApartament 1 cameră, ultracen-
tral, complet mobilat, utilat. Telefon 
0745689681. (009445)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, mo-
bilată, Micro 17 (zona Atlantic Club), 
exclus agenţii. 0748777045, 320185. 
(009260)
lÎnchiriez apartament mobilat cu 
2 camere decomandate, apometre, 
repartitoare, cablu TV, Mazepa, 
et. 1. Tel.430218, 0744707051. 
(009250)
lAp. 1 cam. semiutilat, Mazepa. 
0740905894. (009220)
lAp. 1 cam., Centru, mob. util., 6 mil. 
0740781615. (009060)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, curat, spaţios, Ţiglina II, et. 2. Tel. 
318045, 0722832582. (008894)
lPrimesc în gazdă 2 fete, Centru-
Modern. Telefon  0747770115. 
(009271)
lApartament Centru, et. 1, 2 came-
re, decomandate, semimobilate, 
repartitoare, apometre. Tel. 412086, 
0729791869.(009273)
lPrimesc la casă 2 fete. Telefon 
414509. (009274)
lCaut colegă cameră la aparta-
ment 2 camere, 1,5 mil./lună. Telefon 
0741795662. (09298)
lÎnchiriez apartament 2 cam. semi-
mobilat zonă bună. Tel. 0747114451. 
(009333)
lPrimesc în gazdă 1 – 2 fete. Tel. 
0748149477. (009318)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
481481. (009325)
lÎnchiriez apartament convenabil 
termen scurt. Telefon 0745361207. 
(009346)
lOfer garsonieră pentru birouri în A-
uri Ţiglina I. 0724080416. (009509)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
438874. (11/06/BC/13)
l3 dec., I.C. Frimu, mobilat, utilat, 150 
E. 475479 (7/06/CS/07)
l2 dec. N.L., semimobilat, 100 E. 
438381. (7/06/CS/07)
l2 cam. Ţiglina II, nemobilat, 4 mil. 
475479. (7/06/CS/07)

lÎnchiriez sau vând casă în Galaţi. 
310550, 0722437279. (009059)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (11/06CS10)

lÎnchiriez/vând spaţiu p + 1, 240 
mp, depozit şi birouri, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (009206)

lVând, închiriez spaţiu 80 mp în 
spate la Mag. General. 0745118511. 
(4996682)

lÎnchiriez spaţiu birouri ul-
tracentral, 5 euro/mp. 413701, 
0748158471. (009136)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto
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Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au 

obligaţia, conform Legii nr. 421/2002, de  a le ridica de pe domeniul public în 
termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

- Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, Micro 16, bl. 3F;
- Dacia 1300, culoare roşie, fără număr de înmatriculare, Micro 39B, bl. J11;
- Caroserie Dacia, culoare albă, Micro 39B, bl. J11;
- Dacia 1300, culoare albastră, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. 

C1;
- Caroserie, Micro 40, bl. C1 - C6;
- Autoturism fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. C1 - C6;
- Dacia break, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. I7;
- Oltcit crem, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. I1;
- Mercedes alb, fără număr de înmatriculare, str. Griviţei c/c str. 

Sindicatelor.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului 

Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel: 307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 
8,00 - 16,30 şi vineri, 8,00 - 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

lÎnchiriez spaţiu comercial, relaţii la 
telefon 0744761634. (4996773)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare 
cu suprafeţe între 170  - 220 mp. Tel. 
0744545113. (4996473)
lDepozit + birouri, 450 mp, zona 
General. 0723376904. (008916)
lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, str. 
Siderurgiştilor nr. 15. Tel. 0747700426, 
0748914786. (008262)
lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale 40 + 
35 mp, zonă centrală. 0766241906. 
(009291)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp 
Micro 39, Aleea Comerţului. Tel. 
0741907026. (009048)
lÎnchiriez casă + curte pentru spa-
ţiu comercial sau orice altă destina-
ţie. Telefon 0740275686. (009244)
lS.C. Comat S.A. Galaţi pune la dis-
poziţie în vederea închirierii, spaţii 
închise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii str. Mesteacănului nr.2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(4996727)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
22 mp parter bloc pe strada 
Siderurgiştilor. Tel. 0746805566, 
0746005341. (4996730) 
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin, parter, 3 încăperi pentru 
birouri/ sediu firmă, mobilat elegant, 
centrală termică. Tel. 0722511145. 
(009093)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, stradal, modern ame-
najat, 32 mp, 20 mil./lună şi separat 
120 mp vizavi de Banca Transilvania, 
Siderurgiştilor; închiriez hală 300 mp, 
pe şoseaua de Centură, vizavi Peco 
Arcom, 25 mil/lună, contracte prin 
Finanţe. 0723967608, 0746805566. 
(009374)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp, 5 
milioane. 0745992986. (009397)
lÎnchiriez 2 spaţii centru 75 mp + 50 
mp pretabil birouri. Tel. 0744779364. 
(009196)
lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp 
pretabil cafe-bar sau comerţ, Ţiglina. 
Tel. 0740318165, 0745381031. (009182)
lÎnchiriez spaţiu, suprafaţa 50 mp, 
pretabil cabinet stomatologic, birou 
contabilitate, sediu firmă etc. Relaţii la 
tel. 0720330753. (009190)
lÎnchiriez garaj bolţari 6 x 6,30, în-
alt 3 m, la curte, potrivit depozita-
re. 492899. (009461)
lÎnchiriez sp. com. Ţiglina I, 50 mp, 
etaj. Tel. 0744648279, 0748191074. 
(009024)
lÎnchiriez în Ţig. I, 88 mp (etaj) pentru 
birouri. 0742827431. (009314)
lVoiaj CFR închiriează un spaţiu de 
100 mp în cadrul Agenţiei de Voiaj 
CFR din str. Brăilei bl. BR2 parter pen-
tru activităţi comerciale. 0236464162. 
(4996964)

lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând teren Şendreni, 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp, telefon 
0740233281. (009139)
lVând 2000 mp Tuluceşti, accept va-
riante, 0744389015. (009018)
lVând teren Fileşti 3750 mp neg. 
0740265194. (008976)
lVând vie Fileşti 2500 mp, proprie-
tate. Telefon 0749382303. (008976)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul Brateş, în vecinătatea Vămii 
Galaţi-Giurgiuleşti. 0722859978. 
(008811)
lVând teren strada Arcaşilor, patru 
loturi de 1.000 mp la 100 euro / mp. 
Relaţii la tel. 0728282403. (006741)
lVând 5000 mp Tirighina. 
0740625380. (008731)
lVând teren intravilan 5000 mp. 
Telefon 0741384169. (008717)
l2500 mp D-22 m, centură zona 
Bulrom, 0745140977. (008890)
l400 mp D=17m, Micro16 utilităţi, 
0745140977. (008890)
l12000 mp D-60 m zona Olimpic 
House, 0747883621. (008890)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVindem 2 vetre casă 25 ari, sat 
Traian, com. Braniştea – Galaţi, 700 mil 
negociabil. Tel. 0745468855, 413618. 
(008941)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)

lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
lVând teren extravilan, zona sat Costi, 
5E/mp. 345181, 472354. (008554)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona-
te, curat, 380 w, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lTeren Fileşti 3750 mp negociabil. 
Tel. 0740265194. (009185)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26. 
Telefon 0741024211. (009173)
lTeren parcelat lângă Pietricica, 
pretabil casă, 15000 e parcela. 
0747042280. (008995)
lVând 1000 mp, zona Metro, preţ 
900 mil neg. Telefon 0740770062. 
(009095)
lTeren 2000 mp, Vânători, livadă + 
gard+apă + baracă, variante auto. 
0746114867. (009283)
lTeren vizavi Atlas 4,5 E/mp. 
0748601414. (009287)
lTeren compact, irigabil, 92 hectare, 
variante. 0720134436. (009287)
lVând teren şi casă zona George 
Coşbuc, s – 200 mp, preţ 145.000 
ron neg. Tel. 0743464724, 470470. 
(009247)
lTeren zona de agrement lac Vânători, 
2.500 mp, 7 euro. Tel. 0766515699. 
(009229)
lVând teren 185 mp, zona Port, acces 
la utilităţi, deschidere pe două latu-
ri, 9 m şi 17 m, preţ 80 E/mp. Telefon 
0722246967. (009334)
lVând 12.000 mp, deschidere 32 m, 
la DN 26, înainte de Olimpic House. 
0741678988. (009184)
lVând vie 5.000 mp Tuluceşti. 
0741227751. (009176)
lVând 6.000 mp teren, sat. Costi, zona 
Ferma B3, 12 E/mp. Telefon 448139, 
după ora 16,00. (009193)
lVând 700 mp teren spate Biserică, 7 
E/mp. Telefon 448139, după ora 16,00. 
(009192)
l320 mp, zona centrală, toate utilită-
ţile d-13 m, neg. Telefon 0740212855. 
(11/06/BC/37)
lVând teren zona Peco Mol, Barieră. 
0744632618. (009197)
lVând 20.000 mp zona Atlas, 6 E neg. 
Telefon 0747628665. (009219)
lVând teren intravilan Tirighina. Tel. 
0748292805. (006970)
l8.000 mp parcelabil centură. Tel. 
323097, 0749403682. (008931)
lVând teren str. Cernat, 170 E/mp. 
0745795641. (008951)
lVând intravilan proprietate vile 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
0722168595. (009028)
lVând teren parcelabil zonă vile, sat 
Costi, vizavi de Olympic House, 15 – 20 
euro mp. Tel. 0744209051. (009197)
lVând teren intravilan, 1.000 mp. 
Telefon  448057. (009278)
lVând 7000 mp teren Vânători. 
Telefon 0743042681. (009)
lLocuri casă Smârdan, stradal, curent. 
0747037760. (008707)
l4000 mp DN 26, deschidere 18 m, 
zona Olimpic House, 30 E. 0751982149. 
(007424)
lVând teren intravilan, Hanu Conachi. 
Telefon 434077. (11.06.BC.29)
lVând teren extravilan Vânători. Preţ 
negociabil. Telefon 434077. (11.06.
BC.29)
lVând teren cu casă demolabilă, 602 
mp, cu deschidere 8,75 m, str. Traian. 
Telefon 0724304918. (009010)
lVând teren arabil, 14 ha şi 3 ha vie, 
în zona Bereşti, 40 km Galaţi. Tel. 
0217727176, fam. Solcan. (008938)
lVând 2,52 ha teren agricol, irigabil, 
T – 39, P. 70-71, Vânători. 0722813465. 
(009118)
lVând 1.000 mp cu deschidere 21 m 
la DN 26, utilităţi, lumină, gaz la gard. 
0722813465. (009119)
lVând teren 1.000 mp în Vânători, 13 
E. Telefon 0746039325. (009327)
lVând teren Arcaşilor, 850 mp, 
deschidere 27 m, toate utilităţi-
le, împrejmuit, 85 E/mp. Telefon 
0722612857. (009257)
lVând teren Bariera Traian (intravi-
lan). Tel.0744505665, 0744300172. 
(4996690)
lVând vatră casă Smârdan, Centru, 
450 mil. 0745026654. (009427)
lVând 5.000 mp teren arabil, 2,5 
E/mp neg., loc. Vânători. Telefon 
0741745679. (009332)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând teren 2.200 mp, Micro 17. 
Telefon 0722811110. (009188)

lVând teren DN 26, parcele 1000-
2000 mp. 0724169060. (009256)

lVând teren Atlas, deschidere 
la stradă, st 15.000 mp, d 75 m. 
0724169060. (009256)

lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lCumpăr teren în orice zonă pen-
tru construcţii civile/industriale. 
Tel. 0336401928. (11.06CS29)

lVând depozit materiale de construc-
ţii, tel. 0741384169 (008718)
lVând hală metalică 800 mp demon-
tabilă. Tel. 0744642145. (008615)
lStr. Frunzei, 3 dec. îmbunătăţit, CT, 
termopan, etc. extindere, 70.000 E. 
0741089366. (11.06.BC.06)
lVând spaţiu comercial st. 200 mp, 
format hală metalică, bar, pivniţă. Tel. 
467916, 0726128930. (009152)
lVând urgent magazin, depozit, preţ 
avantajos. 0740570867. (009221)
lSpaţiu comercial N. Leonard 80 
mp 15 euro ml, neg. 0724034191. 
(009092)
lUrgent vând sau închiriez spaţiu co-
mercial în piaţa IC Frimu. 0747957770. 
(009213)
lVindem (închiriem) societate (Zona 
Liberă) cu patrimoniu, hală termoi-
zolatoare, 500 mp, 3 construcţii că-
rămidă, 250 mp. Telefon 0723148381. 
(4999682)
lSpaţiu comercial la numai 290 mil. 
Telefon 0745361207. (0093445)
lVând bar + vulcanizare. 0724472950. 
(009494)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lCumpăr spaţiu comercial în orice 
zonă. Tel. 0336401928. (11.06CS19)

lVând spaţiu comercial în str. 
Gh. Doja bl. DY lângă centrala 
telefonică, magazinul Ta-gu 117 
mp, 110.000 euro negociabil. Tel. 
426504, 469488, 0748562588. 
(009204)

lDacia Solenza 2004, echipată taxi-
metrie, licenţă pe firmă. 0745056798. 
lVând Dacia 1310, an ̀ 82,  stare per-
fectă, toate taxele la zi, preţ 14 mil. 
negociabil . Telefon 0742126677.
lDacia Solenza 2003, stare f. bună. 
0742235363. (009248)
lFord '94, toate dotările, impecabil. 
0749204907. (009177)
lOpel Vectra 1993 îmbunătăţit, 3650 
E. 0742922329. (009177)
lVând Dacia Logan 2004, benzină 
15.400 km, stare foarte bună, preţ 
5200 E. 0766591958. (008603)
lVând Dacia 1307 din 1999. Tel. 
0745672600. (008614)
lVW Golf IV, 2003, climatronic, radio 
CD, închidere geamuri electrice, ABS 
şi Opel Astra 2004, decembrie, mo-
del nou, full option. Tel. 0742847861. 
(008878)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, stare 
impecabilă. 0745496716. (008680)
lVând tractor U650, funcţional+plug, 
disc, tel. 0745374274. (008691)
lCielo Hatckback 1999, aer condi-
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lVând motocicletă MZ tel. 
0744703570. (9.06CS54)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Fiat Punto  2001, 76000 km, tel. 
0741422611. (009067)
lVând Dacia Berlină, an fabr. 2000, 87 
mil. neg. 0744518578. (009153)

lVând Tico 1998, 1950 E neg. 
0744518578. (009153)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI cu 
sau fără licenţă „Traseu 60”, an fabr. 
2001, 18 locuri sau variante, urgent, 
negociabil. Tel. 0746888497. (009088)
lVând Volkswagen Golf 4, TDI, an 
1999, impecabil. Tel. 0742123413. 
(009117)
lAvantajos microbuz persoane, 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(008890)
lVând Dacia Super Nova 2003, case-
tofon, închidere centralizată, alarmă. 
Tel. 0740033404. (008863)
lVând Tico Y3S11 din anul 1999, 
60.000.000 negociabil. 0751964302. 
(008946)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVând Dacia Solenza 1.9 Diesel, 2003, 
roşie, 97.000 km, geamuri fumurii, cas. 
+ radio, geamuri electrice, cu con-
sum redus de combustibil, 5 % .Tel. 
0765304946. (009274)
lSolenza Rapsodie, 1.4 i, 2003 me-
talizată, îmbunătăţiri, 4750 euro. 
0724396496. (009273)
lVând Logan Preferance 2005, garan-
ţie. Tel. 0740470283. (009258)
lVând Audi A4 1,9 TDI, an 2002, full 
extra. Tel. 0751876160. (009262)
lLogan Ambiance, fabricaţie 11.2005, 
9.000 km, garanţie. Tel. 313156. 
(009039)
lDacia 1410, alarmă, închidere cen-
tralizată, casetofon, proprietar, 63 mil. 
negociabil. 0745650268. (009254)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lVând Logan 10.000 km ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (009249)
lOpel Vectra 1997, Tel. 0721390420. 
(009245)
lVând Dacia Break 1996. Tel. 
0746171422. (009245)
lVW Sharan TDI an 2003, full ex-
trase, adus recent, taxe plătite. 
0722511494. (009242)
lVând Renault Laguna 2, an fab. 
2003,  cp 120, full option piele, dublu 
climatronic, jante magneziu. Radiată, 
merită văzută, preţ 9.700 euro neg. 
0744286275. (009240)
lVând Opel Astra Caravan 2000, 
full option impecabil. 0743155177. 
(009239)
lVând Dacia Break 1997 alba-
stră, revizie 2008, multiple opţiuni. 
0746452855. (009239)
lSkoda Fabia 1.9 SDI 2001, full elec-
tric, scaune încălzite, aer condiţionat. 
0749828424. (009237)
lFord Escort 1996 Logan 2005, 6000 
km. 0742018268. (008797)
lVând Logan nou, 7000 km, proprie-
tar, full option. 0747137095. (008647)
lVând Daewoo Nubira, 2001, 
stare foarte bună. 0722312017, 
0721939298. (11.06.OV)
lDacia 2001 injecţie, impecabilă, 
92.000.000 negociabilă. 496576. 
(009281)
lDacia 1989 impecabilă 5 trepte, 
24.000.000. 496576. (009281)
lVolskswagen Passat 1.9 TDI, 
131 cp, 2003, climatronic, com-
puter, full electric, pluş, variante. 
0742909794. (009179)
lVolskswagen Golf 1,9 TDI, 2002, 
climatronic, full electric, pluş, va-
riante. 0742909794. (009179)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003, 2004, 
climatronic, jante, Astra 1.7 CDTI, 
2005, climatronic, jante, tempo-
mat, computer, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009179)
lRover 75, 2.0 TD, climă, mahon, 
full electric, pluş, limuzină, varian-
te. 0742070902. (009179)
lAudi A4 1.9 TDI, 2003, model 
2004, 2 bucăţi, dublu climatronic, 
bord computer, tempomat, jante, 
senzori, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009179)
lVând Dacia Break an 2003. Tel. 
07652653527. (009166)
lVând Cielo 1998 vişiniu, ac închidere 
centralizată, geamuri electrice, servo, 
CD player, oglinzi semnalizate, preţ 
4100 euro negociabil sau variante. Tel. 
0747080141, 0740036589. (008979)
lVând Dacia Break 2002, alarmă, linie 
audio Panasonic, multiple îmbunătă-
ţiri, unic proprietar. Tel. 0745636776. 
(009221)
lVând Opel Astra Caravan 2003, full, 
argintiu, 98000 km. Tel. 0745131910, 
0749223683. (008993)
lVând Supernova Clima, metaliza-
tă, rovinietă, carte service, baterie 
nouă, bine întreţinută, proprietar. 
0746168189. (008992)
l Astra 2.0 DTI 2001, 7800 e. 
0722236154. (008995)
lGolf IV 2005, 1,9 TDI, 10000 e. 
0722236154. (008495) 
lVW Passat, 2000, 1800 cmc, xenon 
climatronic, încălzire scaune, full elec-
tric, jante, proprietar, carte service, 
8200 e. Tel. 0741261371. (009001)
lUrgent, VW Passat 1,9 TDI 2002, 
full option 9150 e, neg. variante. 
0766585150. (009007)
lDacia 1989, toate taxele, casetofon, 
25 mil. 0740239520. (009015) 
lVând Cielo 3900 E, negociabil. Tel. 
470952, 0751879008. (009021)
lVând Dacia Break, fabricată an 
1999. Relaţii telefoane: 0236864832, 
0740882003, 0743551653, preţ 
76.000.000 lei. (009022)
lMazda 626/85 urgent, 2300 e neg., 
accept test.Tel. 0740503095. (009210)

lVând Lancia Prisma 1984, motori-
nă 5,5 %, funcţionabilă, stare bună, 
RAR 2008, 25 mil. Tel. 0751038471. 
(009207)
lVând Volkswagen TD Break 1996, IC 
alarmă ABS airbag, proprietar 5.700 E 
negociabil. Tel. 412297. (008989)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama. Tel. 0747675537. (009101)
lVând Dacia Berlină 1996 urgent. Tel. 
0748230361. (009209)
lVând Dacia Break, gri metalizat, 
an 1999, unic proprietar. Tel. 317390, 
0721870130. (009160)
lVând  VW Passat Kombi, an fabr. 
2003, 101 PS, full options, preţ 13000 
neg. Telefon 0742082965. (009333)
lVând VW Passat limuzină, an fabr. 
2000, 131 PS, full options, scaune în-
călzite, comp. bord, pilot automat, 
tempomat, preţ 9.000 neg. Telefon 
0742082965. (009333)
lVW Passat 19 TDI, 2003, 127.000 km, 
101 CP, clima, 4 geamuri el., oglinzi 
el., ABS, ESP, 6 SRS, senz. pl., încălzire 
sc., tel., comp. borb, jante al., 17 zoll; 
distrib. Schimb. Telefon 0742132639. 
(009342)
lVW Passat, 1,6 Diesel, 5 trepte, 4,5%, 
an 1986, taxe la zi, preţ 68 mil. neg. 
Telefon 0742800547. (009316)
lVW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 vite-
ze, full options, navigaţie, klimatro-
nic, carte, proprietar. 0749092796. 
(009131)
lVând Dacia Logan Laureate 1,6, an 
2005, garanţie 2008, cu 6500 E neg. 
Telefon 0729942414. (009126)
lVând taxi Solenza. 0742976335. 
(009307)
lNova 1996, închidere centralizată, 
stare bună, merită văzută. 0740438855, 
477562. (009109)
lVând Dacia Solenza Clima, 2004. Tel. 
0746138488. (009319)
lVând Opel Vectra 1,7 TD, 1995, air-
bag, ABS, trapă, închidere centralizată, 
cârlig remorcare, 4500 E neg. Telefon 
0744638200. (009330)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, 
ABS, alarmă, 5.000 E. Telefon 
0722431549.(009133)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lVând autoturism Renault Kangoo, 
stare ireproşabilă, preţ neg. Telefon 
0749920919. (009166)
lOcazie! Dacia Papuc 1997, Dacia 
Papuc 1999. 0766248138, 0765309955. 
(009345)
lVând Opel Vectra, 1990, stare bună 
sau variante. 0742604949. (009348)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte du-
blă spate, nr. roşii, 1988, 55 mil. neg. 
0741925171. (009353)
lNubira II, 1,6i, full options, argintie, 
2004, 6.950 E. 0720607853.(009356)
lVând Ford Transit 2.4 TDI, fur-
gon, 2002, 105.000 km, impeca-
bil, 11.300 E neg. Tel. 0745951331, 
0745295349.(009355)
lDacia 1300, 1993, albă, recarosată 
2000, 25 mil. neg. Telefon 0742327467. 
(009363)
lVând Dacia Break cu GPL, bord CN, 
cas, culoare metalizată, cauciucuri 
noi, an 2000. Telefon 0742553100. 
(009369)
lVând Espero 1500 cmc, an 1997. 
Telefon 0742553100. (009369)
lDacia Supernova, 2002.10, impeca-
bilă. 0722501999. (009183)
lSuper Nova an 2003, 41.200 km. Tel. 
0745890940. (009094)
lVănd Opel Astra 1.7, 2004, stare 
bună. Tel. 0741924806. (008971)
lVW Passat 2002, 1.9 Diesel clima-
tronic, proprietar. Tel. 0740300515. 
(009186)
lFord Focus 2002, full/ac, adus recent 
Diesel. 0740300515. (009186)
lVând Berlină 2004, gri, impecabi-
lă, variante auto. Tel. 0728077485. 
(009184)
lVând Cielo 1996 full option, proprie-
tar, bine întreţinut, 4.100 neg. Telefon 
0746630422. (11.06Ext.29m)
lVând Opel Astra tdi 2001. Tel. 
0747948493. (009159)
lVând Dacia Break an fabr. 1998 ur-
gent. Tel. 0722291841. (009088)
lLogan Laureat 2005 gri metalizat 
în garanţie, 6.700 euro negociabil. 
0742016256. (009062)
lVând Dacia 1310 injecţie, fab. 2001, 
unic proprietar, stare impecabilă, ga-
raj. 0745469158. (009082
lVând Dacia 1310 albă, an 2000, în-
chidere centralizată, alarmă, preţ ne-
gociabil. Telefon 498689. (009097)
lVând Papuc 4 x 4 2003 Diesel, 1,9 
unic proprietar carosat, omolo-
gat RAR, 4.600 E neg. 0721414445. 
(009103)
lOpel Astra 2 bucăţi, fab. 2001, 2002, 
Diesel, full option, recent aduse, ne-
gociabil. 0765276323. (009034)
lDacia Papuc 2000 injecţie, caro-
sată fibră, 2 locuri, acte la zi, 85 mil. 
0722834260. (009265)
lVând VW Polo Variant 2000 1,4 
MPI, 80.000 km, dotări full. Telefon 
0724211088. (009396)
lVând tractor U445 cu cabină, sta-
re de funcţionare. Tel. 0727136481. 
(11.06-EXT.32m)
lCedez leasing auto VW Bora full op-
tion, superavantajos. Rel. 0748030776. 
(4997010)
lDacia Berlină înmatriculată 2003, 
metalizată, 25.000 km, originală. 
Îmbunătăţiri. 0740055475. (009387)
lVW Passat 2 1.6 diesel 1987 sta-
re f. bună, urgent, 2.400 E neg. 
0729844078. (009390)
lVând Rabă 16 tone Recau. Tel. 
0721987694. (009218)
lVând VW Sharan 2001. Tel. 
0748314131. (009202)
lDacia 1310, 1995, CN, jante aluminiu, 
stare f. bună. 0747830180. (4997001)
lOpel Corsa 1,2 2003 argintiu AC 
Opel Agila 10, 2003 roşu, recent adu-
se. 0742079203. (009205)
lMercedes S320, 2001 full extra-
se, navi + tv, climă, parktronic. Tel. 
0728001049. (009201)
lVând Opel Meriva CDTI 2004, recent 
adusă Germania, accept variante. 
0743300491. (009211)
lVW LT 28 TD fab. 1990, RK total, 
parbriz rezervă, piese rezervă, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil, 
accept variante. 472095, 0747490761. 
(009212)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lOpel Merliva, 1,7 TDI, 2004, aer 
condiţionat, geamuri electrice, 
consum 5 %, cauciucuri iarnă – vară, 
recent intrat în ţară, impecabil. Tel. 
0728001048. (009200)
lCielo 1997, metalizat, închidere 
centr. geamuri electrice, a.c. radio – 
cass. 73.000 km reali, impecabil, 4.300 
E. 0744458060. (009074)

lVW Sharan 1,9 TDI 2003, superb, 
full electric, variante. 0746114867. 
(009284)
lCielo 1997 full option, urgent, 
3650 E, 0746114867. (009284)
lVând Dacia 1310i, 2001. Tel. 415160, 
0746971303. (009232)
lOpel Astra Caravan 1,7 CDTI, an 
2004. 313494, 0744606803. (009112)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
bord CN, culoare gri argintiu, de garaj. 
Telefon 0747997762. (009325)
lDacia Break metalizată, 2001.10 
sau variante. Telefon 0745164152. 
(009378)
lVând Cielo GLE 1996, întreţinut, 
135 mil. neg. Telefon 0743630385. 
(009226)
lDacia 1996, bord CN, trapă 
49.000.000. 0745208845. (009269)
lOpel Vectra 1.8 injecţie 2001, full op-
tion, metalizat, 7.300 E, variante auto. 
0740560516. (009234)
lMatiz 2003 impecabil, extra full, roşu 
super, 37.000 km, unic proprietar, neg. 
0740560516. (009234)
lMatiz 2004 decembrie, aer con-
diţionat, unic proprietar, metalizat, 
35.000 km reali, 4.200 E. 0740560516. 
(009234)
lVând Fiat Regata sau schimb cu 
Dacia. Telefon 0742033241. (009426)
lVând VW Golf 4 an 2004 .05, full, 
argintiu, 75000 km, recent adus. 
0745131910. (008994)
lRenault Kangoo 1,9 d, 2004, RAR 
2008, CD player, 18.000 km, stare per-
fectă. Tel. 0724742149. (5000125)
lRenault Laguna, culoare neagră, 
2004, 1.9 TDI, VW Golf Variant, culoa-
re albastră, 2002, 1.9 TDI, Opel Vectra 
B, culoare argintie, 2001, 2.2 TDI, Fiat 
Panorama, culoare albastră, 1985, 1.3 
D, Dacia 1300, culoare roşie, 1982, 1.3 
benzină, Opel Zafira, culoare argin-
tie, 2003, 2.0 TDI. Telefon 0747951121. 
(5000006)
lDacia Papuc 1998, avariat, lat. stân-
gă. Tel. 334069. (008540)
lVând VW Caddy, 2000, preţ 5000 
E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(009441)
lVW Golf V, 2004.10, 1,9 TDI, full 
options, impecabil (variante auto), 
recent adus. 0745318829. (009443)
lVând Dacia Super Nova, 2003. 
Telefon 0746353707. (009433)
lVând Dacia Solenza 2005, motor 
1900 Diesel, echipată taxi. Telefon 
0749316627. (009268)
lVând Dacia 1310, an de fabricaţie 
1997, stare excepţională, proprietar. 
Telefon 0740045652.  (009297)
lVând Opel Zafira 2002, 9.700 E 
neg., variante. Telefon 0749934409. 
(009449)
lVând Cielo Executive 2003, 5.600 E, 
unic proprietar. 0745159340. (009450)
lVând Dacia din 1999, preţ neg. 
Telefon 0722623309. (009458)
lVând Dacia Break din 1999, luna 
a XII-a, 85.000.000 neg. Telefon 
0724361280. (009292)
lVând urgent Papuc carosat, 5 locuri, 
`97. Telefon 0721706811. (009299)
lVând tractoare de orice tip, la co-
mandă aducem orice tip de utilaj 
agricol. 

Telefon 0726596699. (009295)
lVând Super Nova 2003 echipată taxi. 
Tel. 0746931571. (009326)
lVând ARO 246 fabricaţie dec. 
1996, 25 mil. negociabil. 0745314547. 
(009491)
lVând maşini import Germania 
şi efectuez curse Germania în ve-
derea cumpărării de autoturisme. 
Telefon 0747951121, 0765543092. 
(4997020)
lVând Matiz, fabricat 1999, 82.000 
km, full option, închidere centralizată 
plus alarmă, 3.600 euro negociabil. 
Telefon 0722947761. (009317)
lVând tractor U 650, plug PP4 disc 
GD 32 în stare de funcţionare. Tel. 
0745374274. (009478)
lVând Aro 244 motor Braşov, an 
de fabricaţie 1989. Tel. 0740087343. 
(009479)
lVând Rover 600, an de fabricaţie 
1999. Telefon 0740087343. (009479)
 lVând Dacia 1410, instalaţie GPL, an 
de fabricaţie 1996. Tel. 0740087343. 
(009479)
lOpel Vectra 2,0 Diesel 1998 AC, ABS, 
4 airbaguri, 6 difuzoare, cass, CD, ma-
gazie 12 CD-uri, geamuri electrice faţă, 
8.200 euro. 0747540009. (009470)
lVând Dacia Break 2002 alarmă, linie 
audio Panasonic, multiple îmbunătă-
ţiri, unic proprietar. Tel. 0745636776. 
(009431)
lVând Renault 21, Diesel, an 1990. Tel. 
0747661270. (009342)
lVând Cielo Daewoo an fabricaţie 
2001, proprietar, full option cu interior 
piele, 5.750 E neg., accept variante. 
Telefon 0744518578. (009506) 

lOcazie! Dacia Berlină, 1998, unic 
proprietar, excepţională, ITP la zi, 
55 mil. neg. Telefon 0744132966. 
(11/06/MR/18)

 lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lHyundai Santa Fe model 2006, 
13.000 km, full option, preda-
re leasing, accept variante. Tel. 
0744796070. (008935)

l Vând Renault Laguna 2003, unic 
proprietar, carte service, impeca-
bil. Tel. 0722579368. (009020)

l2 camioane Iveco 7,5 t, dubă, 
trapă hidraulică, fabricaţie 1999 
respectiv 2001. 0740478013, 
0748493463. (4997003

lVând Dacia 1310, 1995 cu GPL, 
alarmă, casetofon model Logan, 
45 mil. negociabil. Tel. 0741017067. 
(009279)

lVând Kia Shuma 1999, 82.000 
km, full option, 5.000 e negociabil. 
Tel. 0724581510. (009297)

lDacia Papuc, 5 locuri, 1997, 
reparaţie capitală, stare bu-
nă.0744690016. (4997011)

lCumpăr Opel 2004-2005, de la 
unic proprietar sau recent adus. 
Telefon 0744996102. (009265)
lCumpăr Dacia şi alte mărci orice sta-
re după 1993. 0745208845. (009267)
lDacia 1995-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009169)
lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW, seriozitate. 0722425914. 
(009208)
lCumpăr Dacia 1990-1995,15–
30.000.000. 310602, 0740239520. 
(009014)
lCumpăr Solenza, Supernova, Logan, 
Skoda Fabia. 0745363930. (009286)

lVând cameră video Panasonic M-
9000, foto Nikon F65 cu accesorii, sta-
re impecabilă, 0745496716. (008679)

lMaşină de spălat automati-
că Bosch, hotă aragaz turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

lVând două cântare electronice co-
merciale noi, convenabil, 0740056031. 
(008620)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lVând cameră video Panasonic M 7, 
preţ 500 RON. Tel. 481669, 0741102336. 
(008907)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând frigider Arctic 100 RON. Tel. 
438818, 0740673646. (009147)
lVând aragaz Arctic cu 4 ochiuri în ga-
ranţie, combină frigorifică Arctic clasa 
A în garanţie, maşină de spălat Valy, 
presă de călcat pt. croitorie, maşină de 
tricotat. Tel. 0740277467. (009329)
lVând combină audio Panasonic 
impecabilă şi aparat foto digital 
Benq (3,2 megapixeli) nou. Telefon 
0720040948. (009467)
lIeftin lăzi congelator 270 – 420 l, per-
fecte, 6, 7 milioane lei. 0788307934. 
(009455)
lVând orgă A5. Tel. 0747997762. 
(009324)
lVând frigider Indesit sigilat, capaci-
tate mare. Tel. 474469. (009251)
lCuptor pizza electric profesional, 
malaxor aluat şi carne. 0723398767. 
(009036)
lMonitoare calculator 100 RON, cân-
tar Bizerba, 50 kg,  mobilier bar, felia-
tor profesionist. 0723398767. (009035) 
lVând frigider. Tel. 0728038558. 
(009330)
lVând tel. Nokia 6230 i, preţ bun. 
0744294366. (009498)

lP.F. cumpăr teren în Galaţi min. 
300 mp. Ofer 1 mld. Tel. 0726300793, 
0726187784, exclus agenţii. (009336)
lSocietate comercială cumpără te-
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren, loc. casă, Barieră, 
satul Costi. 430253, 0742030441. 
(008936)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren în Galaţi sau în zonă li-
mitrofă. 322555, 0742141627. (008696)

lVând Dacia 1310, stare foarte bună 
de funcţionare, an fabricaţie 1988, preţ 
2.600,00 lei. Relaţii la tel. 0743547745. 
(009500)
lFord Mondeo 2002, full options, 
impecabil, 8200 E  nen. 0740892059. 
(009196)
lUrgent Nova 1998, GPL, Berlină, 1997, 
convenabil.  0746886707. (008987)
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Mica Publicitate
Au încetat din viaţă în ziua de 8.11.2006

1. Margină Tamara - 81 ani
2. Gubcă Georgeta - 87 ani
3. Sava Nicu - 71 ani
4. Florea Costică - 78 ani
5. Costache Ioana - 76 ani
6. Badiu Teodora - 68 ani
7. Nămoeanu Maria - 86 ani
8. Şicleru Emil - 63 ani 

lCHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 
 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

lNOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport 
urban, interurban, MAGAZIN, 
parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor‑Bazinul Olimpic. (07/
06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)
lFamiliile Antoniu V. şi  Bojneag S. re‑
gretă profund decesul omului deose‑
bit care a fost SAVA NICU. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (009422)
l Cu inimile pline de durere deplân‑
gem dispariţia  mătuşii noastre 

DINICUŢĂ TONI, lăsând un gol imens 
în sufletele noastre. Nepoţii din Italia, 
Cristi‑Stela, Sorin, Fana. Nu te vom 
uita niciodată. (009261)  
l A încetat din viaţă după o grea su‑
ferinţă 

TEODOSIU A. GHEORGHE ‑ 76 ani. 
Este depus la Capela „Sf. Lazăr” 
Înmormântarea, astăzi, 9.11.2006, ora 
12,00. Familia. (009432)
lAş vrea să‑mi exprim în cuvinte du‑
rerea ce‑mi mistuie sufletul, dar vorbe‑
le nu‑mi sunt de ajuns. Regret enorm 
că nu sunt lângă tine pe ultimul drum. 
Te  voi plânge mereu de unde sunt. A 
ta soră Mili. 

Dumnezeu s‑o odihnească în pace pe 
sora TONI. (009262)
lAi plecat într-o zi frumoasă de 
toamnă, lângă jumătatea ta de care 
nu ai putut sta prea mult despărţit. 
Ne vom aduce mereu aminte de 
tine, 

BEJAN VASILE. Dumnezeu să 
te odihnească în  pace. Vecinii. 
(009434)
lLa 92 ani s‑a stins un suflet tânăr şi 
mare, pe care nu‑l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească, scumpă 
mătuşă, 

MANOLE SOFIA. Nepoatele. (009291)
lCu adâncă durere în suflet, familia 
anunţă încetarea din viaţă a celei care 
a fost cea mai bună mamă, soţie şi bu‑
nică din lume 

‑ BADIU TEODORA. Slujba de înmor‑
mântare va avea loc vineri, 10.XI. 
2006, ora 12,00  pe strada Poşta Veche 
nr. 123. Dumnezeu să o odihnească. 
(009489)

lSuntem alături de colegul şi prie‑
tenul Titu Obreja în clipele grele ale 
despărţirii pentru totdeauna de soţia 
LIZICA. Dumnezeu să o odihnească. 
Familiile Angheluţă şi  Valentin Lupu. 
(009323)
lNe‑a părăsit pentru totdeauna fina 
LIZICA OBREJA. Deplângem dispariţia 
prematură a unui suflet nobil a cărui 
existenţă s‑a aflat sub semnul bunătă‑
ţii şi vredniciei. Sincere condoleanţe 
finului Titu, finului Sergiu şi Cristinei. 
Fam. Sergiu Tăune. (009327) 

lProfund îndurerată familia aunţă  
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost  SAVA NICU ‑ 71 ani. Defunctul 
este depus la capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea  va 
avea loc, sâmbătă, 11 noiembrie,  
ora 12,00.  Dumnezeu să‑l odih‑
nească! (009495)

lRegretăm profund dispariţia bunu‑
lui nostru colaborator, prieten şi om  
deosebit SAVA NICU.  Sincere condo‑
leanţe soţiei. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Fam. Dajbog. (009490)
lSuntem alături de Gabi Reder, 
Miruna şi Ovidiu, la durerea pricinuită 
de piederea mamei, respectiv bunicii 
TAMARA  MARGINĂ. Gelu, Maricica. 
Viorel şi  Cristina.  (009307) 
lColectivul Grupului Şcolar „Radu 
Negru” Galaţi este alături de colegii 
lor, profesorii Fulger Elvira şi Mihai, 
care trec printr‑un moment de grea 
cumpănă sufletească, generat de  
pierderea mamei, doamnei profe‑
soare  VALS IOANA. Dumnezeu să‑i 
odihnească sufletul  în lumina eternă! 
(11/06/EXT/36m)

lÎntreaga compasiune prieteni‑
lor noştri Elvira şi Mihai Fulger, în 
aceste momente deosebit de gre‑
le, la despărţirea de scumpa lor 
mamă VALS IVANCA. Dumnezeu 
s‑o aibă în  pază! Sincere con‑
doleanţe familiei îndurerate! 
Familiile Mihăilescu şi Arsenie.

lCu  sufletul plin de durere ne des‑
părţim de scumpa noastră mătuşă 
DINICUŢĂ ANTONIA (TONI). Nu te 
vom uita  niciodată, fam. Bogdan 
Ghiocel, Bogdan  Anton şi Lupoae 
Viorica.  (009436)

lDumnezeu să te aibă în pază şi 
oriunde ai fi, 

DINICUŢĂ ANTONIA  ‑ 55 ani,   

noi o să te iubim  mereu şi nu 
te vom uita niciodată. Soţul, co‑
piii, nepoţii, cumnaţii, cumnatele.  
(009275)

lFoştii salariaţi ai Trustului IAS 
Agrisop Holding S.A. Galaţi şi fami‑
liile Niculeţ, Suşara, Sternatis, Ivan 
anunţă cu un nemărgint regret în‑
cetarea din viaţă   a celui care a fost 
pentru noi un adevărat prieten  şi 
coleg SAVA NICU. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (009272)   

lNimeni şi nimic nu va ptuea în‑
locui dispariţia fulgerătoare a celui 
mai bun prieten 

VICOL GHEORGHE  ‑ 55 ani. 

Condoleanţe familiei. Emil. 
(009420)

lColectivul clasei a VII‑a B Şc. Nr. 
16 transmite condoleanţe şi re‑
grete familiei şi colegei noastre 
Portase Anamaria. (009255) 

lFamilia inginer Moţăţăianu, 
cu adâncă tristeţe deplânge 
trecerea în nefiinţă a economis-
tului NICU SAVA,  distinsă per-
sonalitate din cadrul Trustului 
Întreprinderilor Agricole de Stat 
din Galaţi. În aceste momente 
tragice suntem alături de fa-
milia îndoliată. Dumnezeu să-l 
odihnească.  

lA trecut un an de durere, lacrimi 
şi dor de când dragul meu fiu 

MIRCEA BÂRSOIANU

a plecat la cele veşnice. Dumnezeu 
să-ţi odihnească în pace sufletul 
tău curat şi bun. Mama.
lS‑a scurs un an de când iubitul no‑
stru soţ şi tată BÎZNĂ NECULAI a ple‑
cat în lumea celor veşnici. Amintirea 
celui care a fost un om bun şi iubitor 
va rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odihneas‑
că în pace. Pachiţa soţie, Daniela fiică. 
(009231)
lPios omagiu şi eternă neuitare mă‑
tuşii noastre SMARANDA BOGDAN 
la 40 zile de la trecerea în nefiin‑
ţă. Dumnezeu să o odihnească. 
Comemorarea va fi acasă, 11 nov., ora 
8,00. Gabi şi Virgil. (009252)
lGHIŢĂ PARASCHIV ai plecat acum 
şase luni de zile fără să ne spui că nu 
te mai întorci niciodată. 

Te‑ai cufundat în somn fără să te 
mai plângi cât de mare a fost dure‑
rea ta, în faţa morţii nu ai chemat pe 
nimeni şi brusc ai renunţat la viaţă. 
Odihneşte‑te în pace suflet bun şi 
drag. Cu durere în suflet şi lacrimi 
amare te vom plânge mereu. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (009496)

lAcum la împlinirea unui an tot 
îţi mai căutăm chipul dar casa e 
pustie, ne este dor de vocea ta 
cea blândă, dar liniştea ne apasă. 
Vom rămâne mereu nemângâiaţi 
şi zdrobiţi de durere. Nimic nu mai 
este la fel fără tine şi nimeni nu te 
va putea înlocui vreodată. Soţia, 
fiica, ginerele şi nepoţii. Al nostru 
NECULAI BÂZNA. (009220)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lVând oi 200 buc. Tel. 835254 Cudalbi. 
(008622)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lVând purcei şi porci mari. 
0744575573. (008594)
lVând baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (008591)
lVând 2 discuri GD 3,2, 3 pluguri, 2 
semănători porumb, 1 remorcă toate 
pentru U 650. Tel. 316756, 0746155795. 
(008804)
lVând avantajos unit dentar, Dentior 
5, urgent, 0744703570 (99.06CS54)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, semeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând garaj în Micro19, lângă Lic. 
Economic, tel. 331570. (008802)
lVând ponton pentru bărci şi şalupe. 
0744692326. (009144)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând garaj Galaţi Ţiglina II, viza‑
vi Casa de Cultură. Tel. 0745083676, 
0745069130. (009102)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan‑
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lSuper ofertă, birou elev, 350 RON. 
Telefon 0741041318. (008970)
lVând barcă fibră (Papuc), peridoc. 
0722352877. (008986)
lVând remorcă acoperită în aluminiu, 
2 t, 2 axe. 0722352877. (008985)
lVând garaj str. Columb nr. 93. Telefon 
0721369539.(009087)
lVând staţie Motorola, casă de marcat 
şi cucă taxi, preţ 15 mil. neg. Telefon 
0748811389. (009054)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009236)
lVând societate 1994, clădiri, uti‑
laje tâmplărie aluminiu, auto. Tel. 
0740087718. (009205)
lVând coceni şi porci, cutie viteze, 
motor monobloc U445 + remorcă 
monoaxială. Tel. 0722525032, 319607. 
(009146)
lVând en gross ţelină, sfeclă roşie, 
varză, sfeclă furajeră, ovăz la pre‑
ţuri negociabile. Tel. 0744559194, 
0744600725. (009137)
lVând garaj cu beci, avantajos, Micro 
39A. Telefon 0744178676. (009317)
lVând 100 oi neg., Slobozia Conachi. 
825145. (009298)
lVând piese tractor 445 noi şi din 
dezmembrări; cazan de ţuică inox 150 
l. 0745251006. (009300)
lVând sobă lemne. Tel. 0748677859. 
(009167)
lVând dormitor, şifonier 4 uşi, 2 nop‑
tiere, comodă, birou, pat dublu mare, 
deosebit, 10 mil. şi pat cosmetică 3 
mil; depilator mare 2 mil., cască uscat 
păr 3 mil. Tel. 0722151938, 324983. 
(009170)
lVând şi închiriez utilaje de construc‑
ţii, pe bază de comandă, aducem ori‑
ce. 

Tel. 0726596699. (009413)

lVând maşină de cusut Singer, seria 
F1555859. 0746347093. (009071)
lP.f. vând garaj Micro 18, zona service 
nou. Telefon 0745270200. (009362)
lVând căpriori şi popi de 8 x 8. Tel. 
411547, 0722793505. (009214)
lVând lemn de foc amestec, esen‑
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)
lVând tensiometre pentru măsurat 
tensiunea etc. 0743300491. (009210)
lVând f. convenabil aragaz 4 ochiu‑
ri şi frigider Arctic (mediu). Telefon 
0747770115. (009269)
lVând garaj izolat, str. N. Leonard, 
1.700 RON neg. 0744584398. 
(0094259)
lVând aragaz 4 ochiuri, Modern, 
2.000.000.  Telefon 461731. (008964)
lVând garaj tip BPI, Ţiglina I. Telefon 
0744182282. (009153)
lVând masă vibratoare mobilă (bol‑
ţari). Telefon 0744182282. (009394)
lGaraj Ţiglina I, lângă garajele SIDEX. 
0766442457, 328555. (009398)
lVând bibliotecă, avantajos, urgent. 
Tel. 310329, 0745526240. (009416)
lVând 100 oi. Telefon 0747490784. 
(009421)
lVând plapumă lână, nouă; maşină 
spălat lenjerie copil. Telefon 460855. 
(009249)
lVând supărător de ieftine: dulapuri 
diverse, lustre, aspirator, cuiere capi‑
tonate, cărţi, aparate foto, uşi de apar‑
tament, uşi casă. 0788307934, 327269. 
(009456)
lVând tăuraşi şi 100 oi. Telefon 
0743627253. (009280)
lVând mobilă sufragerie (colţar şi 
bibliotecă, diverse). Telefon 410117, 
0765213099. (009319)
lVând struţi de reproducere. Tel. 
0726435592. (009322)
lVând staţie şi casă de marcat taxi. 
Tel. 0743595981. (009848)
lVând garaj Micro 21, în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (009475)
lVând mobilier restaurant şi gard 
metalic. Tel. 0744616185. (009465)
lVând 3 bilete la meciul Steaua 
– Dinamo Kiev, tribuna I. Tel. 
0727326508. (009341)
lVând foarte avantajos colţar su-
fragerie. Telefon 414616. (009510)

lVând corpuri bibliotecă şi (două) 
birouri, foarte convenabil. Tel. 
0744526135. (4996702)

lVând Dentior Castelini, 1500 e, 
negociabil. Tel. 426504, 469488. 
(009203)

lVând  loc veci Cimitirul 
Eternitatea. 453950,seara. 
(009349)

lVând motoare preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

lVând urgent loc veci 12 mp 
Cimitirul Eternitatea Galaţi, ari‑
pa Armeni. Tel. 0724205031, 
0246250350. (008873)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per‑
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. (11/06/
BC/18)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
‑ 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lPatronatul Naţional Român organi‑
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar‑ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)
lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo‑
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se‑
diul fundaţiei, Mazepa, bl. Paltin 1, 
parter. Tel. 471421. (4996734)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera‑
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009126)

lOrganizăm cursuri reflexotera‑
pie/masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. Selecţionăm 
cursanţi pentru angajare. 
0722196463. (4996522)

lCargill Cereale, centrul admini‑
strativ Galaţi, fost Comcereal Galaţi, 
anunţă scoaterea la vânzare a urmă‑
toarelor puncte de lucru, p.l. Smulţi 
comuna Smulţi, p.l. Balinteşti comu‑
na Bereşti Meria, p.l. Găneşti comuna 
Cavadineşti, brutăria Rădeşti comuna 
Bălăbăneşti. Vânzarea se face prin 
selecţie de oferte. Documentaţia se 
poate obţine la sediul din comuna 
Independenţa. Informaţii suplimenta‑
re se pot obţine la telefon 0741188340. 
Societatea deţine titluri de proprieta‑
te pentru terenuri. (4996708)
lPrimăria comunei Braniştea, ju‑
deţul Galaţi solicită oferte pentru 
execuţie lucrare Subtraversare linii 
CF Tecuci – Barboşi, aferentă lucră‑
rii Extindere, alimentare cu apă, sat 
Vasile Alecsandri, comuna Braniştea. 
Ofertele se depun la sediul Primăriei 
comunei Braniştea. Informaţii supli‑
mentare la tel. 0236332408. (4996691)
lR.T.F.C. Galaţi cu sediul în str. 
Domnească nr. 51 anunţă organiza‑
rea în data de 13.11.2006 a unei cereri 
de oferte pentru achiziţia publică de 
lucrări Modernizare centrală termică 
şi reţele termice interioare, depoul 
CF Galaţi. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236460200, interior 134512. 
(4997026)
lŞcoala Gimnazială Nr. 29, „Sf. Ana” 
închiriază sală de sport. Licitaţia 
pentru închiriere va avea loc pe data 
de 30 noiembrie 2006 la I.Ş.J. Galaţi. 
Informaţii suplimentare la numărul de 
telefon: 0236488560. (11/06.GC/13)

lSC Dunărea Leasing Company 
SA convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 25.11.2006 ora 18,00 la sediul so‑
cietăţii. Ordinea de zi: schimbarea 
formei juridice a societăţii, diverse. 
(4996959)

lNumita Ifrim Elena este citată la 
Judecătoria Galaţi pentru data de 
24.11.2006, ora 8,00 sala 5, în proce‑
sul de divorţ cu reclamantul Negru 
Ciobanu Mihai, dosar nr. 2609/2006. 
(009306)

lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle‑
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi 
pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lMatematică III‑VIII. 323470, 
0745417851. (008713)
lRomână, engleză, franceză, bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009253)
lMeditez spaniolă, italiană orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (009253)
lMeditez lb. engleză, spaniolă, 
franceză eficient, orice nivel, tradu‑
ceri autorizate. Telefon 0765492215. 
(009194)
lMeditez matematică V‑VIII, con‑
venabil şi chiar la domiciliu. Tel. 
0747770115. (009270)
lProfesoară de matematică, cu expe‑
rienţă meditez avantajos V‑XII. Telefon 
463932. (09296)
lMeditez matematică, avantajos. 
0741962336. (008598)
lMeditez convenabil limba română 
şi limba franceză orice nivel. Telefon 
469164.(007652)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V‑XII. 0751941108. (007464)

lPierdut în zona Bingo portofel acte‑
le toate: buletin identitate, certificat 
de naştere, livret militar, legitimaţie 
serviciu. Ofer recompensă la adre‑
sa, bl. SD5A2, ap. 57, Galaţi, Tânjală 
Marian. (008963)
lPierdut legitimaţie şi carnet stu‑
dent Toader Camelia. Se declară nule. 
(4996956)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu 
nr. 84457. Se declară nulă. /4996700)
lPierdut legitimaţie călătorie, carnet 
student Ciocîrlan Dănuţ. Se declară 
nule. (4996953)
lPierdut certificat constatator sediu 
social SC Etal Serv SRL. Se declară nul. 
(4996698)
lPierdut carnet student 
Constandache Ionela. Se declară nul. 
(4997024)
lPierdut carnet şi legitimaţie studen‑
tă Pencu Ana‑Maria. Se declară nule. 
(4997025)
lPierdut legitimaţie de student 
Burlacu Oana Georgiana. Se declară 
nulă. (4997027)
lPierdut certificat înregistrare, cer‑
tificat constatator pt. beneficiar pe 
numele SC Zauberer SRL. Se declară 
nule. (4996961)
lPierdut foaie parcurs nr. 313251. Se 
declară nulă. (4996963)

lApelaţi la ritualurile doamnei Aurica, 
dacă aveţi probleme legate de farme‑
ce, blesteme sau cununii legate, spor 
în familie, împacă pe cei despărţiţi, 
boli incurabile, îndreaptă pe cei alcoo‑
lici, ghiceşte în glob, cărţi, Română, 
123, 438955, 0742367465. (009142)
lRestaurant "Făr’ di griji” organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)  
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi‑Bârlad km.11, 
va depune solicitare de emitere a au‑
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen‑
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e‑mail 
APM: office@apmgl.ro până la data de 
16.11.2006. (11/06/MR/15)    
lRestaurant recent deschis organi‑
zează mese festive, închiriem pentru 
diverse ocazii (nuntă, botez, etc.) 
50 persoane, zona I.C. Frimu, str. A. 
Saligny nr.148, lângă Banca Raiffeisen, 
snack‑bar Azzuro. Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (008827)
lProprietarii terenurilor arabile care 
au contract de arendă cu SC Agrocov 
SRL Galaţi sunt rugaţi să se prezinte la 
sediul societăţii din str. Portului nr. 6 
pentru efectuarea plăţilor după cum 
urmează: perioada: 13‑18 nov. arenda‑
torii cu teren pe raza com. Pechea; pe‑
rioada 20‑25 nov. arendatorii cu teren 
pe raza com. Cudalbi; perioada 27‑30 
nov. arendatorii cu teren pe raza com. 
Cuza‑Vodă. Cei care  nu se pot prezen‑
ta în acest interval vă rugăm sunaţi la 
tel. 467363 pentru a restabili o dată 
ulterioară. (4996671)

lClarvăzătoarea Cătălina poate dez‑
lega farmece, blesteme, spor în aface‑
ri, garantat 100 % în 24 ore. 

470392, 0742607341. (009202)

lCABINET INDIVIDUAL DE 
DETECTIVI PARTICULARI 
PRESTEAZĂ SERVICII DE CALITATE 
ÎN DEPLINĂ CONFIDENŢIALITATE. 
TELEFON 0741017067. (009280)

lLichidatorul judiciar al Cooperativei 
de Credit Speranţa Galaţi anunţă în‑
ceperea plăţilor către deponenţi, în 
perioada 13‑17 noiembrie 2006, între 
orele 10,00‑13,00, la următoarea adre‑
să: Galaţi, Calea Prutului nr. 17 (incinta 
Exfilmetal SRL). Suma ce se va distri‑
bui va fi în procent de 10% din suma 
rămasă după prima plată. Deponenţii 
vor prezenta acte de identitate şi con‑
tracte de depozit. (4996694)
lDacă aveţi necazuri în dragoste, 
sănătate, afaceri sau cununii legate 
apelaţi la tămăduitoarea Natalia şi 
viaţa dvs se va schimba. 0741906135. 
(009453)
lSC Heinen şi Hopman Mar SRL care 
desfăşoară la sediul social din Galaţi, 
str. Al. Moruzzi 132 activitatea de 
construcţii şi reparaţii nave anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportu‑
lui cu concluziile bilanţului de mediu 
în data de 29 nov. 2006, ora 13,00, la 
sediul societăţii. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul la Bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 pre‑
cum şi la sediul societăţii. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 23 nov. 
2006. (4996697) 
lSocietate comercială vinde la co‑
mandă pavele, borduri, plăci pereţi 
orice tip. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.11)
lSC Rojevas 2000 SRL CUI R15853413 
sediul Tg. Bujor, jud. Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru punc‑
tul din str. Mecanizatorilor nr. 5B, Tg. 
Bujor. Eventualele contestaţii se de‑
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(4997029)
lSC George Company Impex SRL a 
solicitat autorizaţie de mediu pen‑
tru punctele de lucru din Galaţi str. 
Unirii nr. 183 şi pentru punctul de 
lucru extravilan Galaţi şos. Smârdan. 
Observaţii APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (4997028)

lSC Mittal Steel Galaţi cu sediul 
în Galaţi şos. Smârdan nr. 1 tel. 
0236801180, fax 0236801179, titu‑
lar al proiectului Reconstrucţie cu 
Modernizare Baterie de Cocsificare 
nr. 1 anunţă publicul interesat asu‑
pra dezbaterii publice a raportului 
la studiul de evaluare a impactului 
asupra mediului, necesară pentru 
obţinerea acordului integrat de 
mediu, care va avea loc în Galaţi 
la clubul Mittal Steel Galaţi, la data 
de 21.12.2006. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra me‑
diului al proiectului propus pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, 
de luni până vineri, între orele 
10,00 şi 16,00. Observaţiile publi‑
cului se primesc în scris zilnic la 
sediul Agenţiei Regionale pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, până pe 
data de 20.12.2006. (11.06.GC.12)

lMeditez eficient şi cu rezultate ma‑
tematică (IV‑X) şi economie. Telefon 
0747437074. (009132)
lMeditez elevi cls. I‑IV, la limba en‑
gleză având posibilitatea de a studia 
şi cu ajutorul calculatorului. Telefon 
0720585081. (009254)
lMeditez avantajos matematică cls. 
III‑VIII. Telefon 0745352554.(009264)
lProfesor cu experienţă meditez in‑
dividual matematică cls. VII‑XII. Rel. 
tel. 310709, 0746257295.(009308)
lStudentă anul II la Matematică me‑
ditez cls. V‑VIII, la matematică 150.000 
lei /2h. 0765729039, 462081. (009483)        
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pe 9 noiembrieFilmelaTV

9 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

LocalTV
9 noiembrie

Cernavodă ‑ 86 cm ‑  4 cm
Hârşova   12 cm ‑  4 cm
Brăila     84 cm ‑  2 cm

GALAŢI    92 cm ‑  2 cm
Isaccea    73 cm ‑  5 cm
Tulcea    49 cm ‑  6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

9 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

6 ‑ 12 noiembrie 2006 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã Reţeta zilei

‑ De ce soţia nu‑i cântă bebeluşului?
‑ I‑a cântat, dar au venit vecinii şi‑au spus 
că preferă să‑l audă pe cel mic plângând.

[
‑ Vai, domnişoară, aveţi un picior superb!

‑ O, mulţumesc! Vă referiţi la stângul ori 
la dreptul?

[
‑ Soţului meu îi place seara târziu să umble 
prin crâng şi să admire luna.
‑ Nu, al meu, bea acasă.  

[
Soţia îşi surprinde  soţul cu amanta. Scoate  
pistolul din poşetă, şi‑l pune la tâmplă, nu 
înainte de a‑şi  avertiza bărbatul.
‑ Imediat îţi vine şi ţie rândul!

Lichior 
de cafea

Ingrediente: 1 pahar cafea 
concentrată, limpezită şi stre‑
curată, 1 1/2 pahar apă, 0,250 l 
alcool rafinat, 500 g zahăr, o 
bucăţică baton de vanilie.

Mod de preparare: Se 
pune la fiert zahărul cu apa şi 
vanilia. Când siropul este gata, 
se ia de pe foc, se lasă să se ră‑
cească puţin, apoi se adaugă 
cafeaua strecurată. Se ameste‑
că, se lasă să se răcească, apoi 
se adaugă alcoolul.

Zeni

Vă cuminţiţi surprinză‑
tor, dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V‑aţi dat seama că 
schimbarea tacticii este lo‑
zul câştigător.

Trebuie să reparaţi gre‑
şeala altcuiva, în momentul 
în care dvs. nu aveţi timp 
nici să respiraţi. Vă îndato‑
raţi prietenii.

Cineva are grijă să vă 
felicite pentru performanţe 
care nu vă aparţin în mod 
direct. Lucru care vă amuză.

Ascensiunea dvs. îi spe‑
rie pe unii, dar nu trebuie să 
vă temeţi. Aveţi toate pre‑
misele să fiţi din nou câşti‑
gător/oare.

Vă temeţi de repercu‑
siuni, de aceea acţionaţi cât 
puteţi de prudent. Şi nimeni 
nu are nimic să vă reproşe‑
ze.

Sunteţi uimit/ă pentru că 
altcineva s‑a gândit înaintea 
dvs. la o anumită variantă, 
cu care eraţi pregătit/ă să 
impresionaţi.

Convingerile şi succesul 
dvs. arată cât de mult aţi 
învăţat, într‑un timp foarte 
scurt. Lucru care nu poate 
să nu vă folosească cu ade‑
vărat.

Înţelegeţi destul de greu 
faptul că cineva a vrut să se 
folosească de dvs. şi atât. Cu 
cât acceptaţi mai repede, cu 
atât mai bine.

Unii sunt uimiţi de per‑
severenţa de care daţi do‑
vadă şi se întreabă care sunt 
resorturile interioare care 
vă motivează.

Vă este teamă ca nu 
cumva victoria altcuiva să 
o umbrească pe a dvs. Nu 
este cazul, sunt două lucruri 
diferite.

Ţineţi la sentimentele 
celorlalţi şi vi se răspunde 
cu exact aceeaşi monedă. 
Faceţi senzaţie, aşa cum era 
de aşteptat.

Vă temeţi că una dintre 
acţiunile în care sunteţi an‑
grenat/ă să nu fie un eşec şi 
asta numai din cauză că nu 
a fost tratată cu atenţie.

Casandra

Teatre

‑ În organizarea Teatrului de 
Păpuşi se desfăşoară, până vi‑
neri, Festivalul „Gulliver”: astăzi, 
la ora 10,00, în foaierul Teatrului 
Dramatic, „Crăiasa zăpezii” 
– Teatrul de Marionete Arad; 
la ora 11,30, în sala „Gulliver”, 
„Ţurţurica”, Teatrul “Guguţă 
“din Chişinău; la ora 13,00, tot 
la Gulliver, „Fata babei şi fata 
moşneagului” ‑ Teatrul pentru 
copii şi tineret „Luceafărul” Iaşi; 
la ora 19,00, în sala Teatrului 
Muzical, „Guignol dentiste”, 
Le veritable Theatre Guignol du 
Parc de la Tete  d´Or din Lyon, 
Franţa.          

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑
poziţiile: „Interferenţe” (artă de‑
corativă) şi „Valori patrimoniale”. 
Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – 
Ion Avram Dunăreanu (pictură). 

Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 
9,00 – 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „EVO 06” – 
Valentin Huiban, Program: 10,30 
– 19,00. 

‑ La Galeria Mon D´Art – ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este des‑
chisă de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi. 

Angela Ribinciuc

Carnet cultural
1330 ‑ Lupta de la Posada 

(9‑12 noiembrie), Basarab I, 
Întemeietorul, domnul Ţării 
Româneşti (1310‑1352), l‑a în‑
vins pe regele  ungur  Carol I 
Robert de Anjou (1308‑1342), 
cucerind, astfel independenţa 
statului  muntean.   

1376 ‑ Primele statu‑
te de breaslă păstrate din 
Transilvania. Ele aparţineau 
breslelor din Sibiu, Sighişoara, 
Sebeş şi Orăştie.

1818 [ Se naşte ION 
CODRU‑DRĂGUŞANU (m. 1884), 
prozator.

[ Se naşte I.S. TURGHENIEV 
(m. 1883), prozator şi dramaturg 
rus.

1872 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HAŞDEU (HĂJDEU) 
(n. 1811), scriitor, pedagog, 
membru al Societăţii Academice 
Române.

1897 ‑ Se naşte BASIL 
MUNTEANU (m. 1972), istoric 
literar, comparatist.

1899 ‑ Se naşte GHEORGHE 
ŞTEFAN (m. 1980), istoric, ar‑
heolog, membru al Academiei 
Române.

1911  ‑ Se naşte VICTOR 
BUNESCU (m. 1971), clasicist şi 
traducător.

1913 ‑ Se naşte HEDY 
LAMARR (m. 2000), actriţă ame‑
ricană considerată în anii ‘30 cea 
mai frumoasă femeie din lume. 

1918 [ Se naşte TEOHAR 
MIHADAŞ (m.1996), prozator 
aromân, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor 

[  Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE 
(n.1880), scriitor francez.

1930 ‑ Se naşte AUREL RĂU, 
poet, prozator, eseist, traducă‑
tor.

1933  ‑ Se naşte  LUCIAN 
PINTILIE, regizor, scenarist, lau‑
reat cu Premiul de Excelenţă 
al Cinematografiei Române 
(2002).

1939 ‑ Se naşte MIHAI 
HAREA, prozator, publicist.

1940[ În noaptea de 9/10 
noiembrie: un cutremur cata‑
strofal, cel mai puternic de până 
atunci, loveşte îndeosebi partea 
de sud a ţării [ La Bucureşti s‑a 
prăbuşit blocul Cartlon, prici‑
nuind moartea a circa 300 de 
persoane [ Prăbuşirea zidurilor 
închisorii Doftana a provocat 
moartea a 14 deţinuţi [ Pe o 
porţiune de 1 km, între sta‑
ţiile Galaţi şi Tuluceşti, cutre‑
murul a produs deplasarea 
dealului din stânga liniei de 
cale ferată către dreapta, 
distrugând complet terasa‑
mentul şi modificând malul 
Lacului Brateş.

1943 ‑ Se naşte ADRIAN 
DUMITRACHE, grafician.

1961  ‑ România devine mem‑
bră a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO).

1970 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES DE GAULLE  (n.1890), 
general, om  politic, prim‑mi‑
nistru (1958‑1959), preşedinte 
(1959‑1969) al Franţei.

1981  [ Încetează din viaţă 
PAUL CONSTANT (n.1895), poet, 
prozator.

[ Încetează din viaţă SERGIU 
AL‑GEORGE (n.1922), orientalist, 
eseist, traducător.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE S. PETRULIAN (n.1902), 
geolog, membru al Academiei 
Române.

1986  ‑ Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române alege ca pa‑
triarh pe Teoctist Arăpaşu, mi‑
tropolitul Moldovei şi Sucevei.

1990 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BERCEANU (n.1914), 
medic, dramaturg, membru 
post‑mortem al Academiei 
Române.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
YVES MONTAND (n. 1921), actor 
de film şi şansonetist francez.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
SEVER FRENŢIU (n.1932), pictor, 
grafician, ilustrator de carte, 
scenograf.

1998 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN MARAIS (n. 1913), actor 
francez.

1999 ‑ Încetează din via‑
ţă ROMULUS VULCĂNESCU 
(n.1912), etnolog, scriitor, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

2003 ‑ Eclipsă totală de Lună 
vizibilă şi la Galaţi (momentul 
maxim: 3,19)

Magnifica 
familie 
Amberson 

(artistic, SUA, 2002)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Madeleine Stowe, Jonathan Rhys‑Meyers, 
Bruce Greenwood, Gretchen Mol

Mărirea unei familii cu tradiţie este dată de banii 
pe care membrii ei îi au şi de respectul pe care îl im‑
pun celor din jur. Dragostea este pusă în dificultate 
atunci când şi membrii familiei au un cuvânt de spus. 
Astăzi – partea I. 

Aliens 
(SF, SUA, 1986)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Sigourney Weaver, Michael Biehn, Lance 
Henriksen 

După colosalul succes de box‑office înregistrat 
cu thriller‑ul SF “Alien”, Sigourney Weaver revine în 
“Aliens”. Acţiune şi suspans, aventuri şi surprize înfrico‑
şătoare, într‑un excelent thriller, câştigătorul Oscarului 
la categoria “Efecte speciale”.

Impostorul 
(dramă, SUA, 2004)
HBO, ora 20,00
Cu: John C. Reilly, Diego Luna, Maggie 
Gyllenhaal

Richard şi Rodrigo se întâlnesc într‑un cazino, 
unde primul, un escroc cu state vechi, îl observă pe 
cel din urmă încercând să‑i păcălească pe chelneri. 
Richard pretinde că este poliţist şi‑l escortează pe 
Rodrigo spre ieşire, scăpându‑l, în acest fel de închi‑
soare. Apoi, îi explică că, de fapt, are nevoie de un 
partener pentru câteva zile, iar Rodrigo pare să fie cel 
pe care îl caută. 

Bronco Billy 
(aventură, SUA, 1980)
TVR 1, ora 20,15
Cu: Clint Eastwood, Sondra Locke

“Eastwood putea foarte bine să sară 
peste cal şi să‑şi satirizeze personajul 
atât de bine întrupat de el în westernu‑
rile‑spaghetti, dar a preferat să demon‑
streze că are bun‑gust şi să‑i amuţească 
pe toţi detractorii săi, care pretind că el 
nu poate fi decât Harry, ticălosul” ‑ The 
Motion Picture Guide, 1984.

Comoara 
din Damasc 
(aventură, Italia, 1998)
TVR 2, ora 22,10
Cu: Franco Nero, Valérie Kaprisky, Ben 
Gazzara

Un terorist arab descoperă în deşertul 
sirian o misterioasă tăbliţă de marmură 
neagră, care, printr‑o serie de coinciden‑
ţe, ajunge în mâinile copilului unei familii 
italiene. Când acesta este răpit, împreună 
cu bona lui, o tânără siriancă, părinţii dis‑
peraţi încearcă să dezlege enigma obiec‑
tului care pare să fi declanşat această dra‑
mă. Astăzi – partea I. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri: adminis trator 
reţea calculatoare, agent vânzări, 
contabilitate, maseur; montator 
pereţi şi plafoane din gips‑carton, 
recepţioner‑distribuitor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 9.11.06: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; agent vânzări; am‑
balator manual pentru panificaţie 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi pe 
data de 13.11.2006, ora 9,00); asam‑
blor montator profile de aluminiu şi 
geam termopan; asistent de cerce‑
tări în maşini şi instalaţii mecanice; 
asistent medical generalist; barman; 
brutar; călcătoreasă lenjerie; coa‑
for; confecţioner‑asamblor articole 
din textile; consilier îndrumare şi 
orientare profesională; consilier/ex‑
pert/inspector/referent/economist 

în comerţ/marketing; constructor 
montator de structuri metalice; con‑
tabil; cosmeticiană; distribuitor pre‑
să; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician echipamente electrice şi 
energetice; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician pentru utiliza‑
rea energiei electrice; faianţar; fie‑
rar betonist; frezor universal; frizer; 
încărcător‑descărcător; inginer şef 
agricultură, silvicultură, piscicultu‑
ră, pescuit, vânat; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instalator în‑
călzire centrală şi gaze; kinetotera‑
peut; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 

mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale; lucrător gestionar; ma‑
nichiurist ; manipulant marfă ; ma‑
şinist la confecţionarea spetelor şi 
spiralelor; menajeră (personal cas‑
nic); montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; montator placaje inte‑
rioare şi exterioare; munc. necal. la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, fa‑
ianţă, gresie, parchet; munc. necal. 
la spargerea şi tăierea materialelor 
de construcţii; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi pe 
data de 13.11.2006, ora 9,00); nitui‑
tor; operator conf. ind. îmbrăcămin‑

te ‑ ţesături, tricot. mat. sintetice; 
ospătar; patiser; pizzar; rectifica‑
tor universal; reglor montator; şef 
formaţie pază şi ordine; şofer de 
autoturisme şi camionete; strungar 
la maşini orizontale; strungar uni‑
versal; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tăietor cu flacăra autogen; 
tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar 
restaurator; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Emisiune 
economică (r); 11,00 Prim‑plan; 
11,05 Meteo; 11,07 Prima pagi‑
nă; 11,30 Liber de opinie (r); 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,07 
Prima pagină; 13,30 Levintza 
prezintă (r); 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Meteo; 15,05 Prim plan; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n 
baltă (r); 16,00 Prim‑plan; 16,05 
Meteo; 16,07 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 În căutarea lui Hristos 
(r); 17,00 Emisiune D.W.; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Repere 
economice; 19,50 Cartea profului 
de română; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

8,00 Ascendent ep. 1,2,3,4 
(r);  10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Terminus Express (r); 11,30 
Ascendent ep. 5,6; 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Film artistic: Bambusul iar‑
na; Aproapele meu, Călătoria; 
15,30 Dincolo de bariere; Povestea 
unui nou început; 16,00 Ora de 
sănătate (r); 17,00 Dincolo de ba‑
riere: Acasă la Ignat; O nouă şan‑
să; Instituţii care luptă  împotri‑
va  discriminării;  18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ; 
19,00  Dincolo de bariere: Etnia 
ucraineană ‑ un alt spirit viu; 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Faţă în faţă; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,05 Confluenţe; 
21,30 Obiectiv Express/Sport ‑ jur‑
nal informativ; 22,00  Documentar: 
Sudan‑holocaust ascuns; Războiul 
sfânt; Terorism ‑ război pentru li‑
bertate; 24,00 Închiderea progra‑
mului.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p

România Sud‑Est ºi Europa
9 noiembrie

Meteo

[Magazin
Joi, 9 Noiembrie 2006

23
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI , Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 
Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Carmen BONCIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

ISSN 1221‑4914

[ SOCial / Mariana ILIESCU, Viorel MÂRZA, Petrica PAŢILEA  [ Tranziţie /Aurel STANCU, Cristinel LUCA,  Marius MOTOTOLEA
[ POliTiC‑aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Victor CILINCÃ, Ovidiu AMÃLINEI, Anca MELINTE [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU, Costel CRÂNGAN,  Maria STANCIU, 
Teodora MIRON [ CUlTUrÃ /  Angela RIBINCIUC, Th. PARAPIRU, Roxana PENCIU,  Cristina CARP, Marius ŢUCA  [ inveSTigaţii / Alina DURBACÃ, Laura GURÃU, 
Elena PARAPIRU[ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, D.C. PREDESCU, Dănuţ LUNGU [ eDiTOri ŞTiri / Cristina GOGA, Monica ZANET  [ FOTO / Vasile CABURGAN, Sorin PANÃ, 
Viorel DUDĂU[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif PLEŞA[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Lucian ISTRATE

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028 
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, inveSTigaţii, Tranziţie, JUriDiC 414 630 relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ 
TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată

COTiDian inDePenDenT®
viaþaviaþaviaþa

liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Ec
h

ip
a 

d
e 

se
rv

ic
iu

: S
ec

re
ta

r d
e 

re
d

ac
ţi

e:
 G

h
. A

rs
en

ie
; 

C
ap

 li
m

p
ed

e:
 O

vi
d

iu
 A

m
ăl

in
ei

; 
C

or
ec

tu
ra

: L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

C
ot

âr
le

ţ.

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Din condei în condei

T
V

m
a

n
ia

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gh. Gurău

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi va continua să 
se încălzească uşor. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi sud‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 15 şi 17°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, în‑
tre 5 şi 7°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Apel de urgenţă
Am văzut aseară, la ştiri, 

că un bătrânel internat în spi‑
tal şi uitat de cadrele medicale 
cu perfuzia în mână, a sunat 
în disperare de cauză la 112. 
Omul a mărturisit cu tristeţe 
că n‑a vrut să supere pe ni‑
meni şi că îşi cere scuze, dar 
n‑a mai suportat durerea de la 
mână şi a recurs la apelul de 
urgenţă. Iniţial, s‑a crezut că‑i 
o glumă proastă, dar nu era! 
Vestea bună este că, sesizate, 
asistentele şi‑au făcut datoria 
şi i‑au scos perfuzia. Vestea 
proastă este că medicii s‑au 
revoltat: cum să sune pacientul 
la 112, că doar nu era în pericol 
de moarte?! Vestea inutilă este 
că ministerul va face o anchetă 
pe această temă. În orice caz, 
măsura ar trebui adoptată de 
toţi bolnavii uitaţi de soartă şi 
de asistente pe patul   de   spi‑
tal!  Nu credeţi? [ Pe prin‑
cipiul „dacă nu‑l poţi ajunge 
din urmă, măcar împroaşcă‑l 
cu noroaie”, Mircea Badea 
a ţintit tirul băşcăliilor iefti‑
ne spre Ştefan Bănică Jr. De 
ce? Pe motiv că Bănică ara‑
tă pe lângă Iulia Vântur, cea 
cu care prezintă emisiunea 
„Dansez pentru tine”, precum 
Statu‑Palmă‑Barbă‑Cot lângă 
Păsări‑Lăţi‑Lungilă. Ha, ha, 
vi se pare comic?! Pe urmă, 
Mirciulică şi‑a adus aminte că 
de câte ori se vorbeşte de spre 
Junior, din prezentări nu lip‑
seşte cuvântul „profesionist”. 
Aşa că a început să cânte imi‑
tându‑l: „Durli, durli, durli, 
da, îl chema bunică‑sa/ Durli, 
durli, durli, du, îl chema şi tai‑
că‑su! Ca în bancul ăla, <<îl 
chema mă‑sa!>> Cum era 
piesa aia? <<Veta, mi‑ai spă‑
lat chiuveta>> sau aia <<Gi‑
na, gospodina>>”. Pe undeva 
avea Badea dreptate. Versurile 
pieselor “Durli”, “Veta” şi 
„Bubulina‑gospodina” nu mus‑
tesc de inteligenţă, dar prind la 
public. Cât despre profesiona‑
lism Badea nu are de ce să‑şi 
facă griji! Nimeni nu‑l va jigni 
vreodată cu calificativul „pro‑
fesionist”. [ AXN a dat marţi 
seara un film cu alpinişti. Cam 
trei sferturi de film, protago‑
niştii au atârnat periculos de 
corzi, am avut parte de avalan‑
şe, explozii, degerături, drame 
şi oameni îngheţaţi. Dat fiind 
că din pricina unei defecţiuni, 
caloriferele mele nu „generau” 
decât frig, m‑am simţit solidară 
cu temerarii eroi. Mărturisesc, 
îmi doresc din toată inima 
pentru astă seară un film rea‑
lizat în zone tropicale sau în 
deşertul Sahara...

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
ÎNGRILATE  FĂRĂ CAP ŞI FĂRĂ COADĂ: Orizontal: PALAT, RAMA, AMATOR, LER, RUTA, OLARI, A, 

UTILA, IN, TUR, MENIT, RANI, AN, A, OA, UTA, CAR, STIMATI, VA, I, TI, ARCAT, ERETIC, OLE  
CU MIGALĂ: Orizontal:  H, T, Z, GALIGAN, REPARA, R, REVER, C, CALAMITATE, DERUTE, AL, PA, IRA, 

ORA,  CITITORI, LITA, ITA, S, NATRE, TAP, ZOREA, LOCO, SI, STARET  

DragOSTe De Miei.      Una dintre cele mai populare 
actriţe din Australia, Annalise Braakensiek, a acceptat să pozeze 
goală în scopuri nobile. Frumoasa astraliancă a fost contactată 
de celebra organizaţie pentru protecţia drepturilor animalelor 
PETA, care a rugat‑o să participe la o campanie de amploare 
în ţara de baştină pentru salvarea mieilor de la tăiere. În acest 
scop, actriţa s‑a dezbrăcat complet şi a pozat alături de un miel, 
panourile imense fiind instalate pe întreg teritoriul australian.

greŞeală De COMPUTer.    O familie din Norvegia 
a avut neplăcuta surpriză să primească o factură  de  electricitate  
în valoare de 680 de mii de lire sterline, aproximativ un milion 
de euro, informează presa din Oslo. Membrii ei se aşteptau la 
o factură în valoare de aproximativ 600 de lire sterline, mai ales 
că făcuseră economie. Cu toate acestea, factura arăta că ei con‑
sumaseră 20 de milioane de KWh, cantitate suficientă pentru 
încălzirea a  1.000 de case. Compania a descoperit că greşeala 
fusese făcută de computer  şi a promis că le va trimite consuma‑
torilor factura corectă.

liCiTaţie... alCOOliCă.    Cea mai veche sticlă de 
whisky, îmbuteliată în Anglia victoriană, va fi scoasă la vânzare la 
Casa de licitaţii “Bonhams” din Londra, la sfârşitul lunii noiem‑
brie. Sticla de Victorian Glenavon Scotch Whisky, despre care se 
crede că este unicat, este evaluată la maxim 14.895 de euro.

 ŞTiaţi Că decoctul de rădăcină de  pătrunjelul de câmp 
combate răguşeala, curăţă bronhiile şi este un bun tonic intesti‑
nal?  Fierbeţi timp de 5 minute 1‑2 linguri de rădăcină mărunţită 
la o cană cu apă. Strecuraţi şi luaţi, în timpul zilei, din oră în oră, 
câte o lingură din acest ceai. 

Fabuloasa factură

Şi‑au pier‑
dut dinţii
A lua măsu‑
ri precise

Fotbalist român
Turcul din 
Mălina!

Arătat cu 
degetul 
(dim.)
Face un 
drum lung

...
Element 
de ordine

Strâns 
la piept 
(dim.)
A ucide

Cu glasul 
subţire
Ghiduşie 
copilărească

Ics‑ul mate‑
matic
Secţie... 
renală

Vasul din 
colţ!
Dau de 
încălecat

A face un 
drum de 
plăcere

Bisericuţe 
la drum
Frison

Sărită la 
cap!
Luaţi cu 
frumosul

Corp de 
balet!
Nivel de trai

Lai!
Cămăşi cu 
flori

Pământul 
strămoşesc
O oră în în‑
curcătură!

Marea 
Galbenă
Lasă un gol 
în urma ei

Lăsat lat
Un braţ de 
lemne!

Apă în casă
Retezată

Odată!
Acar în 
gară!

Sunt în 
stare!
Maici!

Subiecte 
de dis‑
cuţie

Aleşii 
naşilor

Gh
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ii 
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ORIZONTAL:                                                                         
1) Prec cucernice femei.
2) Lucru fals, fără temei.  
3) Scene ca de om smucit. 
4) Târgul mic, însă sucit!                                                                                               

          ‑ Vorbă de atenţionare.                                                      
‑ Către turci era o dare.                                                      
5) De la spate atacat!                                                                                              

          ‑ Loc în preajmă indicat.
6) Omonim pentru”găsit”.                                                  

‑ Copac bun la rotărit.                                                         
7) Lâna prin scaieţi o lasă (pl).                                            ‑ 
Cele scoase de la coasă!                                                    
‑ Ce se‑toarce… la vecini!                                                  
8) Tobele unor maşini.
9) E o simplă denumire.                                                                                      
10) Repetiţii la citire.                                                                                           
VERTICAL :                                                                         
1) Cea ce‑ascunde un secret.
– E… la greci, în alfabet!
2) Occident, dar altfel spus
‑ Rest din timpuri ce‑au apus.
3) Numai bun de spânzurat.
– Părţile dintr‑un tratat.
4) Partizană îi poţi spune.
– O fântână, sub alt nume.
5) Rândul scris de un poet.
– Un costum, mai desuet.
6) Apărută din senin.
‑ Gustul vinului pelin.
7) E al broaştelor antren.
– Locul de dormit în tren.
8) Pământ bun pentru lucrat.
‑ Numai bun de îmbucat.
9) Încăperi pentru mulţimi
‑ Unităţi pentru lungimi.
10) Timpul fără de sfârşit
‑ Se bea de un om răcit.

Mihai Gherasim

Lucrarea prezintă “... funda‑
mentele psihologiei clinice şi 
ale psihoterapiei. Ea se focali‑
zează asupra demersurilor vali‑
date ştiinţific, prezentând doar 
succint (şi unde este obligatoriu 
pentru înţelegerea domeniului) 
abordările nevalidate, indiferent 
de notorietatea lor. Prin acest 
demers, dorim să promovăm 
fundamentele care constituie o 
grilă de lectură riguroasă a do‑
meniului clinic. Ideile cuprinse în 
acest volum sunt atât o sinteză 
a literaturii de specialitate, cât 
şi o reevaluare a unor publica‑
ţii proprii naţionale şi interna‑
ţionale anterioare. Integrarea 
lor în acest volum oferă o pers‑
pectivă comprehensivă şi coe‑

rentă asupra domeniului clinic” 
(Introducere, p. 10). Lucrarea 
este structurată în următoarele 
capitole: 1. Psihologia clinică. 
Scurt istoric şi delimitări con‑
ceptuale, 2. Sănătate şi boală, 3. 
Psihodiagnostic şi evaluare clini‑
că, 4. Consiliere psihologică şi psi‑
hoterapie, 5. Sugestie, hipnoză şi 
hipnoterapie, 6. Fundamente ale 
cercetării clinice, 7. Educaţie şi 
formare în domeniul psihologiei 
clinice. La final sunt publicate 
“Anexe”,  dintre   care amintim: 
* Lista tratamentelor psihote‑
rapeutice validate ştiinţific şi 
instrucţiuni   de   utilizare a lor 
* Componente validate ştiinţific 
din relaţia      psihoterapeutică 
* Setul de instrumente psiholo‑

gice pentru expertizarea şi eva‑
luarea copiilor/elevilor în vede‑
rea orientării şcolare aprobate... 
Adresată specialiştilor clinicieni, 
cercetătorilor şi studenţilor de 
la facultăţile de profil, lucrarea 
introduce pentru prima dată 
în limba română anumite con‑
structe moderne ale psihologiei 
clinice, permiţând abordarea şi 
înţelegerea domeniului clinic 
din perspectiva ştiinţifică.

Se poate procura de la Librăria 
“Lumina”, str. Nicolae Bălcescu nr. 
5‑7 şi consulta/împrumuta la/de 
la Biblioteca “V.A.Urechia”

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2006, 

324 p. 

O carte pentru fiecare

Daniel David:

Psihologie clinică 
şi psihoterapie*

[Fundamente 

Formaţia de latino‑pop No 
Mercy va concerta, pe 7 de‑
cembrie, la Sala Polivalentă din 
Bucureşti, împreună cu trupa 
autohtonă Animal X, informea‑
ză organizatorii evenimentului, 
compania Events. Cu ocazia 
concertului de la Bucureşti, No 
Mercy va lansa în România al‑
bumul “Best of the Best Gold”, 
iar Animal X îşi va lansa primul 
material “Best of”. Biletele pen‑
tru concert vor avea preţuri în‑
tre 20 şi 50 lei şi se vor pune în 
vânzare începând cu 15 noiem‑
brie. Acestea vor fi disponibile în 
reţeaua naţională a magazinelor 

Diverta, la casa de bilete a Sălii 
Palatului, precum şi online, la 
www.bilete.ro.

Formaţia No Mercy a mai 
concertat în România în luna 
septembrie a acestui an, pe 
Stadionul “1 Mai” din Slatina.

În 11 ani de activitate, No 
Mercy a realizat vânzări de peste 
10 milioane de albume în întrea‑
ga lume. Îmbinând stilul pop cu 
muzica latino, formaţia a înregis‑
trat succese cu piese precum: 
“Where do you go”, “When I Die’“, 
“Missing”, “Kiss You All Over” sau 
“Please don’t go”.

No Mercy cântă 
cu Animal X

Mediafax/G.C.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Joi, 9 Noiembrie 2006

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

45

Acum câteva zile ‑ nu prea puţine ‑ am aflat, înfioraţi, 
că o româncă fără suflet şi‑a abandonat nou‑năs‑
cutul într‑o scară de bloc din Galaţi. Cum adică 

fără suflet?! Păi, aia e mamă responsabilă, l‑a abandonat într‑o 
scară de bloc fără interfon, implicit locuită de oameni săraci 
care apreciază gestul, sunt sufletişti, pândesc mereu la vizor 
să vadă cum se mai bat vecinii şi au găsit bebeluşul imediat. 
Mai mult decât atât, dacă‑s săraci înseamnă că au şi ei copii 
şi chiar au ştiut să‑i schimbe scutecele şi să‑i ţină biberonul. 
Chiar dacă nu‑l găseau imediat îl încălzeau maidanezii oploşiţi 
prin scară. Mama care şi‑a abandonat copilul putea fi acuzată 
de inconştienţă dacă‑l lăsa în poarta vreunui viloi de neam 
prost, de snobi care vin de la coafor acasă rar dar pleacă la 
shopping la Paris des şi care până când înţelegeau ce‑i cu 
gâgâlicea acolo… murea ăla mic de foame. Asta dacă nu‑l 
hăpăiau dobermanii.

Of… soarta românilor… dinainte de a fi botezat tre’ să 
înveţe să doarmă pe preş.

Şi mai departe?
Pe vremuri, ştim din poveşti că nedoriţii erau abandonaţi 

în pădure, la cheremul jivinelor. Acum însă şi treaba asta este 
oarecum rezolvată, că nu prea mai avem nici păduri şi nici 
sălbăticiuni. Se vânează într‑o veselie, iar unii pădurari au in‑
ventat braconatul cu chitanţierul. La glonţ, ursul mai are‑o 
şansă. Da’ când se trage cu chitanţierul sigur ajunge împăiat 
până în cele mai intime colţişoare ale organismului său de urs. 
Cât s‑a plătit pentru o vânătoare de urşi la Bistriţa ‑ 5.000 de 
euro pentru fiecare urs împuşcat. Toată chestia e că urşii de la 
Bistriţa parcă‑s prea ieftini… ei mor de 5.000 de euro… n‑ar 
putea să se mai zbată un pic aşa, de vreo 1.500 de coco?

Şi decât pădure cu uscăciuni mai degrabă interioare cu 
apă, că a apărut o nouă modă: decoraţiuni interioare cu apă 
curgătoare. Pe bune! Există şi se pot cumpăra fântâni de su‑
fragerie, tablouri sau pereţi cu apă curgătoare, care înseamnă 
energie pozitivă şi cică te face mai bun. Mă rog. Cred că mai 
bun de plată, ca un tablou de ăsta cu apă sare de suta de 
milioane. Nu vă îndemn să vă cumpăraţi aşa ceva, mai ales la 
bloc. În secunda doi ar trebui să vedeţi cum amuşină admi‑
nistratorul, să vă chestioneze dacă tabloul cu apă are pus şi 
apometru clasa C.

Teatrul „Puck” din 
Cluj‑Napoca a prezentat ieri, pe 
scena Teatrului Dramatic, un fru‑
mos spectacol după Ion Creangă. 
Povestea, pusă în valoare atât de 
decorurile viu colorate, cât şi de 
dinamismul personajelor atât 
de simpatice şi familiare, a fost 
depănată de un şarpe inofensiv, 
şi nostim, care deşi a mai încur‑
cat din când în când basmele, 
s‑a dovedit a fi în cele din urmă 
un personaj de nădejde.

Piesa a fost gustată din plin 
de copii şi adulţi deopotrivă, 
„Punguţa cu doi bani” derulân‑
du‑se pe scenă parcă mai firesc 
şi mai hazliu decât în paginile lui 
Creangă. Scenele păţaniilor co‑
coşului alungat de acasă au fost 
îmbogăţite prin prezenţa unor 
animale domestice care au jucat 
rolul arbitrului, formând mai în‑
tâi o alianţă împotriva celui izgo‑
nit pentru ca apoi să îl susţină. O 
particularitate a reprezentaţiei a 
constituit‑o jocul scenic diferen‑
ţiat, personajele fiind prezentate 

Sala plină a Muzicalului a 
fremătat marţi după‑amiază în 
ritmul aventurilor lui Mowgli în 
junglă, la un spectacol care a 
plăcut, deopotrivă, şi copiilor şi 
adulţilor. 

Teatrul „Merlin” din Timişoara 
a prezentat „Cartea junglei”, o 
piesă vie, în regia şi scenariul 
adaptat de Horia Dan Ionescu, 
în care au jucat cel puţin zece ac‑
tori. Muzica şi coregrafia au avut 
un cuvânt important de spus. În 
acest sens, semnătura artistului 
Ilie Stepan şi‑a pus amprenta 
pe întreg spectacolul, printr‑o 
varietate de stiluri muzicale din 
care nu au lipsit jazz‑ul şi rock‑ul 
de bună calitate. 

Coregrafia aparţine lui Sorin 

Bătică. Deşi spectacolul a durat 
destul de mult ‑ 120 de minute 
(cu o pauză de 10 minute între 
cele două acte) prichindeii din 
sală au fost prinşi cu totul de 
poveste, amintindu‑le din când 
în când părinţilor că „aşa era şi 
în carte” sau că „aici am ajuns cu 
cititul”. 

În rolul lui Mowgli, copiii au 
văzut jucând un puşti puţin 
mai mare decât ei. Băiatul de 
13 ani, Marko Stoianov, aflat la 
prima lui colaborare cu teatrul 
„Merlin”, dar şi întreaga echipă 
din Timişoara, au primit la sfârşi‑
tul piesei aplauze binemeritate. 

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

Spectacolul Teatrului „Anton 
Pann” din Râmnicu Vâlcea  
‑ „Alice în Ţara Minunilor”, după 
Lewis Caroll, în scenariul şi regia 
lui Alin Antemir, a avut câteva 
atuuri clare: personaje foarte 
frumoase (Pisica zâmbărea‑
ţă, Omida), o Alice foarte bine 
aleasă (actriţa Alina Mangra), cu 
voce bună (cam mult play‑back, 
totuşi,  pe melodii!) şi care dan‑
sează extraordinar! Muzica spec‑
tacolului – originală şi antrenan‑
tă, aparţinând lui Cornel Brătilă, 
i‑a ridicat de pe scaune pe copii. 
De fapt, aici a fost cheia specta‑
colului: cum începea o melodie, 
sala aplauda de la un capăt la al‑
tul. La scena din casa Pălărierului 

nebun, însă, micuţii s‑au plictisit 
şi au stat de vorbă unii cu alţii. 

Nedumerire a creat în rân‑
dul micilor spectatori faptul că, 
atunci  când Alice se micşorase 
cât un şoricel, capul îi rămăse‑
se de om. În rest, scenografia 
– sugestivă (realizată de Ioana 
Tudor), costumele – reuşite 
(Iepurele alb, Broasca ţestoasă, 
Şopârla cea însetată), cu alte cu‑
vinte, „Alice în Ţara Minunilor”, în 
varianta artiştilor păpuşari din 
Râmnicu Vâlcea, este un specta‑
col vesel, care te face să ieşi din 
sală cu zâmbetul pe buze. 

Text şi foto: Angela 
Ribinciuc      

Programul 
de astăzi 

Astăzi, la ora 10,00, în 
foaierul Teatrului Dramatic, 
„Crăiasa zăpezii” – Teatrul 
de Marionete Arad; la ora 
11,30, în sala „Gulliver”, 
„Ţurţurica”, prezentat de 
actorii Teatrului „Guguţă” 
din Chişinău; la ora 13,00, tot 
la „Gulliver”, „Fata babei şi 
fata moşneagului” ‑ Teatrul 
pentru Copii şi Tineret 
„Luceafărul” Iaşi; la ora 19,00, 
în sala Teatrului Muzical, 
„Guignol dentiste”, după 
un text popular lyonez, 
prezentat de compania „Le 
veritable Theatre Guignol 
du Parc de la Tete  d´Or” din 
Lyon, Franţa.          

Angela Ribinciuc

Ce puteţi vedea 
mâine

Mâine, în ultima zi de 
festival, sunt patru specta‑
cole în concurs: la ora 10,00, 
în sala Teatrului Dramatic, 
„Capra cu trei iezi” – Teatrul 
pentru Copii şi Tineret 
„Luceafărul” Iaşi; la ora 11,00, 
în sala „Gulliver”, „Castelul 
din Carpaţi”, prezentat de 
actorii teatrului gazdă; la 
ora 12,30,  la Teatrul Muzical, 
„Amnarul fermecat”  ‑ 
Teatrul de Marionete Arad; 
la ora 14,00, în sala „Gulliver”, 
„Jack şi vrejul de fasole”, 
Teatrul Municipal „Bacovia” 
Bacău. La ora 18,00, la Teatrul 
„Gulliver” va avea loc festivi‑
tatea de premiere.          

Angela Ribinciuc

„Sindbad Marinarul” a 
fost prezentat marţi în cadrul 
Festivalului „Gulliver” de către 
Teatrul „Ciufulici” din Ploieşti. 
Spectacolul, o adaptare după 
„O mie şi una de nopţi”, a reuşit 
să îmbine armonios clasicul cu 
unele elemente moderne, astfel 
încât să păstreze vii atenţia şi in‑
teresul micilor spectatori.

Sala Teatrului „Gulliver” a fost 
neîncăpătoare pentru cei veniţi 
să‑l cunoască pe Sindbad, un ha‑
mal care visează să devină mari‑
nar. Copiii l‑au încurajat şi l‑au 
susţinut de fiecare dată când s‑a 
aflat în impas, el trecând cu suc‑
ces peste toate încercările.

Deşi o poveste clasică, 
„Sindbad marinarul” şi‑a dove‑
dit pe scenă caracterul actual. 
Problemele financiare ale lui 
Sindbad, care trebuia să plăteas‑
că de fiecare dată câte un bănuţ 

FeSTiVAlUl „gUlliVeR” / „Cucurigu, boieri mari, daţi...”

„Punguţa cu doi bani”

la dimensiuni variate, în funcţie 
de momentul acţiunii.  

Scenariul şi regia lui Decebal 
Marin, scenografia lui Sandu 
Marian şi ilustraţia muzicală a lui 
Traian Păcurar s‑au completat 

reciproc,  rezultând un spectacol 
încununat de râsete, aplauze şi 
participarea publicului. Actorii 
distribuiţi: Angelica Lupean, 
Dana Bonţindean, Ramona 
Atănăsoaie, Călin Mureşan, 

Adina Ungur, Alex Geogescu şi 
Dan Ţilea. Şi‑am încălecat pe‑o 
nucă... scapă cine mai apucă!

Ana Beliu
Foto: Vasile Caburgan

Timişorenii au spus

Povestea lui Mowgli
„Anton Pann” şi...

Alice dansatoarea

„Sindbad Marinarul”

Un vis devenit realitate

Ştiri gata 
întâmplate 

şi atât

pentru a se putea întoarce la 
aventura sa din vis, duc la o con‑
cluzie tristă, dar cât se poate de 
actuală, şi anume: „N‑ai bani, nu 
visezi.” Însă morala spectacolu‑
lui a fost alta. După ce hamalul 
şi‑a dat până şi ultimul bănuţ 
pentru a‑şi cumpăra dreptul de 
a visa, în finalul poveştii, el ajun‑
ge să‑şi atingă scopul prin pu‑
terile proprii şi să se bucure de 
reuşită împreună cu micuţii care 
i‑au fost alături în fiecare clipă.

O reprezentaţie reuşită da‑
torită realizatorilor; scenariul 
şi regia Cristian Pepino, sceno‑
grafia Cristina Pepino şi muzi‑
ca Dan Bălan. Din distribuţie 
au făcut parte: Nelu Neagoe, 
Carmen Bogdan, Lucian Orbean, 
Ana Maria Orbean, Cătălina 
Radu, Paul Niculae şi Cătălin 
Rădulescu.

Text şi foto: 
Ana Beliu 

Semnal de alarmă
Specialităţile marine vor dispărea din meniuri în următorii 50 de 

ani, dacă se va continua pescuitul excesiv, spun studiile realizate de 
specialiştii în viaţa marină. Avertizările vin din partea unei echipe de 
ecologişti şi economişti din 12 centre de cercetare, care au studiat 
efectele pescuitului intens, începând cu datele din anul 1950.

Mediafax/G.C.
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